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Politica românească seamănă din ce în ce mai 
bine cu o telenovelă proastă. Ca orice astfel 
de telenovelă şi în politica românească nu prea 

contează câte „episoade” n-ai văzut, când priveşti „fil-
mul” realizezi că nu ai pierdut nimic. De plidă, faza cu 
Nicu Bănicioiu, ales, pardon, reales 
în unanimitate lider TSD, după ce – 
Doamne, ce de-a emoţii! – a candidat 
singur! Congres la care, apropo, tinerii 
social-democraţi au lansat şi o cam-
panie menită să-i facă pe români să 
sprijine economia internă, cumpărând 
doar produse realizate la noi în ţară. 
Ideea nu este nouă, ba din contră, 
social-democraţii ar fi trebuit nici să 
nu mai vorbească de o astfel de idee, 
având în vedere că în timpul mandatului lui Năstase, 
dacă îmi aduc bine aminte, s-a lansat cu mare pompă 
programul „fabricat în România”, iar social-democraţii 
nu mai conteneau să se pozeze, prin pieţe, printre roşii 
de Matca sau cârnaţi de Pleşcoi. Problema este că, în 
lipsa unui program guvernamental fiscal care să stimu-
leze producţia autohtonă, programul a rămas aşa, un fel 
de „hai să ne aflăm în treabă”. Iar acum, „revigorat” la 
modul declarativ de tinerii social-democraţi, nu va avea 
niciun fel de efect, iar cumpărătorii vor alege, ca şi până 

acum, după calitatea produsului şi – din ce în ce mai 
mulţi – după banii din portofel… După ce tinerii PSD 
s-au lăudat cu programul acesta – de parcă „telenovela 
politică” ar fi fost una nouă şi ideea nu ar fi fost lansată în 
urmă cu zece ani -, la doar câteva zile, am aflat că fabrica 

de covoare Cisnădie dă faliment. Că îşi vinde covoarele 
la preţuri reduse, urmând să pună lacătul pe poartă.  Nu 
am auzit însă nici Guvernul, nici tinerii PSD şi nici măcar 
administraţia locală să ia vreo măsură pentru a proteja 
producţia naţională de covoare de Cisnădie, un adevărat 
brand naţional! 

Tot o telenovelă ieftină este şi povestea cu loialitatea 
de partid. Vorbim de recentul studiu al IPP, instituţie, 
este drept, deseori criticată de cei a căror activitate o 
analizează, uneori pe nedrept, alteori pe drept. Dacă  în 

privinţa prezenţei în sală sau a cheltuielilor făcute cu de-
plasările, IPP-ul poate greşi – lucru care s-a mai demon-
strat, de-a lungul anilor, în privinţa gradului de loialitate 
de partid este destul de greu. Este vorba despre votul 
pe care fiecare parlamentar l-a dat în privinţa unei legi 

iniţiate de partidul din care respectivul 
parlamentar face parte. Dacă parla-
mentarul a fost de acord, se consideră 
că a votat loial partidului său, dacă nu, 
se consideră că a fost un „răzvrătit”. 
Sau, pur şi simplu, că gândeşte puţin 
altfel decât cei din partid. Problema 
este că în timp ce majoritatea celor 
334 de deputaţi analizaţi a indicat 
grade de loialitate diverse – de la 40 
la sută până la 90, în privinţa a patru 

deputaţi PDL, gradul de loialitate măsurat a fost de 100 
la sută. Printre dânşii se numără şi liderul PDL Galaţi, 
Mircea Toader. Este adevărat, un partid fără disciplină 
nu poate exista, aşa că în politică trebuie să demonstrezi 
loialitate partidului pe care îl reprezinţi. Însă de la o sim-
plă demonstraţie până la o loialitate de sută la sută este o 
mare distanţă. Aduce a congresele de altădată, când cel 
mai iubit era reales în unanimitate. Sau parcă şi pe atunci 
erau câţiva care se abţineau, ca să se păstreze, tovarăşi!, 
imaginea unor alegeri democratice?!…

Politica, o telenovelă ieftină
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Crap cu legume

la cuptor

Katy Perry, o 

cleptomană

de lux 

într-un dans de 10Iulia şi Ştefan,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”
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Mâine, 
întâlnire cu 

dumneavoastră, 
cititorii

Mâine, locuitorii din Micro 
19 şi Micro 20 sunt aşteptaţi 
să-şi verse ofurile, să sesizeze 
chestiunile nelalocul lor din 
cartier sau să pună pe tapet di-
verse probleme din zonă, la în-
tâlnirea săptămânală cu ”Viaţa 
liberă”. Unul dintre redactorii 
ziarului vă aşteaptă miercuri, 
începând cu ora 9,00, la chioş-
cul ”Viaţa liberă”, situat vizavi 
de Oficiul Poştal nr. 13, lângă 
fosta Cofetărie ”Casata”. Nu 
uitaţi să aduceţi cu dumnea-
voastră problemele din cartier, 
astfel încât, împreună, să încer-
căm să le găsim rezolvarea.

Suicid ratat

Nati Meir a vrut 
să-şi ia zilele

Nati Meir a încercat sâmbă-
tă, la ora 4:30, să se sinucidă în 
Penitenciarul Galaţi, unde se 
află în arest. Potrivit declaraţiilor 
reprezentanţilor Penitenciarului 
Galaţi, Meir s-a izolat în baia 
celulei şi a folosit baretele unei 
sacoşe din rafie încercând să se 
spânzure. Toartele sacoşei au 
cedat însă, zădărnicind planul 
fostului parlamentar. Colegii 
de detenţie i-au alertat imediat 
pe paznici, iar deţinutul a fost 
transportat de urgenţă la infir-
meria penitenciarului, medicii 
de aici considerând că nu se im-
pune transportul la spital.  

”În prezent, în acest caz a fost 
demarată o anchetă. Deţinutul 
se află în continuare în infir-
merie şi primeşte consiliere 
psihologică. El se află în afara 
oricărui pericol”, a declarat Safta 
Trincu, purtătorul de cuvânt 
al Penitenciarului de Maximă 
Siguranţă Galaţi. 

Nati Meir este cercetat în sta-
re de arest într-un dosar de tra-
fic de influenţă, el fiind acuzat 
că a pretins bani de o persoană 
care se află în detenţie la Galaţi, 
pentru a-i determina pe judecă-
torii de la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie să revoce măsura ares-
tării preventive a denunţătoarei. 
În luna aprilie a acestui an, Nati 
Meir a fost arestat ca urmare 
a unei sentinţe a Tribunalului 
Galaţi pentru săvârşirea infrac-
ţiunilor de trafic de influenţă în 
formă simplă şi continuată. La 
sfârşitul săptămânii trecute, în 
acelaşi dosar, magistraţii instan-
ţei amintite au judecat cererea 
de înlocuire a măsurii arestării 
preventive cu cea de eliberare 
sub control judiciar. Anunţarea 
sentinţei a fost făcută de-abia 
ieri, cererea lui Meir fiind res-
pinsă. 

Tudor Neacşu

Negocieri în aşteptare la ArcelorMittal Galaţi

Siderurgiştii 
vor bani mai mulţi 

[ Negocierile Contractului Colectiv de Muncă de la 
Combinat bat la uşă [ Sindicaliştii anunţă că vor cere 

creşteri salariale pentru siderurgişti [ Liderul sindicatului 
Solidaritatea anunţă că se preconizează o cerere de 

creştere a lefurilor cu 35 de procente

[ Mâine, prima zi [ Trei puncte din care pot fi ridicate alimentele 
[ Peste 27 de kilograme de persoană [ Cei 18.621 de beneficiari au timp 

să primească ajutoarele până la finalul anului Eveniment/3

Săracii Galaţiului, hrăniţi de UE 

Începe 
distribuţia 
ajutoarelor 
europene  

Sănătate în Poiana

Secretul 
longevităţii
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Doctorul Ghiorghe Hulea

Astăzi, hocheiştii vor susţine 
primul meci acasă

Avem gheaţă 
la Galaţi!
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Aproximativ o treime din cei peste 3.000 de angajaţi ai 
şantierului naval Daewoo - Mangalia au declanşat ieri greva 
generală pe termen nelimitat, nemulţumiţi de refuzul admi-
nistraţiei de a le accepta creşterea salarială solicitată.

Sindicaliştii au reluat greva pe termen nelimitat declanşată în luna 
iunie a acestui an şi oprită după ce Tribunalul Constanţa admisese 
solicitarea conducerii societăţii şi declarase acţiunea ca fiind ilegală. 
Ulterior, sindicatul “Navalistul” a atacat hotărârea la Curtea de Apel 
Constanţa, care le-a dat dreptate protestatarilor. Salariaţii au aceleaşi 
solicitări ca şi la începutul verii, adică o majorare salarială de 300 de 
lei, precum şi semnarea unui nou Contract Colectiv de Muncă, valabil 
până la sfârşitul anului 2011. “Din partea conducerii ni s-a transmis 
însă că nu există bani pentru creşteri salariale şi că oricum noi avem 
salariile mult peste ale bugetarilor, cărora li s-au şi redus veniturile 
cu 25 la sută. Dar conducerea nu spune şi că de la an la an au crescut 
atât producţia societăţii, cât şi cifra de afaceri, iar pentru anul viitor 
producţia de nave va creşte de la opt unităţi la 12”, a declarat liderul 
sindicatului, Marin Florian. Acesta a mai afirmat că angajaţii nu au 
dorit declanşarea imediată a grevei, ci au încercat să negocieze cu 
conducerea societăţii, dar nu au fost primiţi la discuţii. Purtătorul de 
cuvânt al Daewoo - Mangalia Heavy Industries SA, Gemal Memetcea, 
spune că este dreptul sindicaliştilor de a face grevă, dar acţiunea lor 
este “puţin iraţională” în actualul context economic.

Şedinţa de plen a Camerei 
Deputaţilor a început ieri cu o 
ceartă între reprezentanţii pu-
terii şi cei ai opoziţiei, după ce 
preşedintele Camerei, Roberta 
Anastase, a venit la prezidiu 
pentru a conduce lucrările, li-
derii PSD şi ai PNL solicitând 
ca şedinţa să fie condusă de 
altcineva. Roberta Anastase a 
venit ieri la prezidiul Camerei 
Deputaţilor pentru prima oară 
de la declanşarea scandalului 
legat de legea pensiilor şi soli-
citarea opoziţiei de a o sancţi-
ona pe Anastase pentru votul 

dat la această lege. După o pa-
uză de consultări, solicitată de 
opoziţie, şedinţa a fost reluată 
după circa zece minute, fiind în 
continuare condusă de Roberta 
Anastase. Social-democraţii 
şi liberalii au anunţat că nu 
doresc să participe la dezba-
tere, până la demisia Robertei 
Anastase, PSD anunţând că 
urmăresc şedinţa de la balcoa-
nele Camerei. În absenţa PSD 
şi a PNL, Camera Deputaţilor 
a aprobat programul şi ordi-
nea de zi, deputaţii puterii ad-
optând pe articole o serie de 

proiecte de lege. Activitatea 
Camerei Deputaţilor este mar-
cată de blocajul generat de 
boicotul parlamentarilor PSD şi 
PNL, care nu mai participă la în-
trunirile Biroului Permanent în 
semn de protest faţă de modul 
în care a fost adoptată Legea 
pensiilor, dar şi de absenţa de-
putaţilor de la lucrările comi-
siilor. Liderul deputaţilor PDL 
Mircea Toader a declarat că de-
cizia PSD şi PNL de a nu partici-
pa la lucrări nu are niciun rost şi 
că aceştia pot fi sancţionaţi de 
Comisia de disciplină.

Cancelarul Germaniei, 
Angela Merkel, va face astăzi 
o vizită în România. Potrivit 
Ambasadei Germaniei, Angela 
Merkel va purta convorbiri po-
litice cu preşedintele Traian 
Băsescu şi cu premierul Emil 
Boc. Agenda cancelarului pre-
vede, de asemenea, vizita la 
Universitatea Babeş-Bolyai din 
Cluj, unde i se va decerna ti-
tlul de Doctor Honoris Causa 
şi va participa la inaugurarea 
Institutului de Studii Germane 
al universităţii. Conform 

Administraţiei prezidenţiale, în 
cadrul discuţiilor vor fi abor-
date teme ce ţin de dezvol-
tarea cooperării bilaterale, în 
contextul relaţiilor directe şi în 
interiorul Uniunii Europene şi 
NATO, precum şi principalele 
subiecte de interes comun de 
pe agenda regională şi inter-
naţională. Vizita lui Merkel la 
Bucureşti are loc în contextul în 
care România şi Germania mar-
chează, anul acesta, 130 de ani 
de relaţii diplomatice. Angela 
Merkel a mai vizitat România 

în anul 2008, participând la 
Summitul NATO de la Bucureşti. 
Cancelarul german a efectuat 
ieri o vizită în Bulgaria. Angela 
Merkel s-a arătat prudentă cu 
privire la aderarea Bulgariei la 
spaţiul Schengen, în privinţa 
căreia Sofia speră să aibă loc 
la sfârşitul lui martie. România 
speră, de asemenea, să adere la 
spaţiul Schengen în primăvară. 
Merkel a subliniat un progres 
esenţial realizat în combate-
rea criminalităţii şi corupţiei în 
Bulgaria.

La tragerea Loto 6/49 de dumi-
nică, cele şase numere norocoa-
se extrase - 1, 26, 12, 23, 44 şi 35 
- au fost ghicite de trei jucători. 
Aceştia au jucat biletele norocoa-
se la agenţii din Bucureşti, Câmpia 
Turzii - judeţul Cluj, şi Sebeş - ju-
deţul Alba, pentru care au plătit 
13,30 lei, 4,50 lei şi, respectiv, 
101,70 lei, unul dintre jucători 
având şi 20 de premii la catego-
ria a IV-a. Fiecare a primit câte 
249.352,82 lei, respectiv 58.421,07 
euro, a anunţat Loteria Română. 
Ultima dată s-au înregistrat si-
multan trei câştiguri de categoria 

I la Loto 6/49 la tragerea din 22 
februarie 2004, premiul obţinut 
atunci fiind de câte 55.320.274,41 
lei. Premiul cel mare la Loto 6/49 
a fost câştigat şi în urmă cu o săp-
tămână, atunci fiind în valoare de 
3.034.602,94 lei (711.000 de euro). 
Anul acesta, premiul la categoria 
I a tragerii Loto 6/49 a mai fost 
câştigat de şase ori: în 17 ianua-
rie (3.723.299,12 lei), în 7 martie 
(7.156.255,76 lei), în 29 august 
(26.290.040,30), în 12 septembrie 
(1.482.576,36 lei), în 3 octombrie 
(3.034.602,94 lei ) şi în 10 octom-
brie.

Opera Română 
din Cluj
Artişti în grevă 
de avertisment

Peste o sută de artişti ai 
Operei Române din Cluj au 
declanşat ieri o grevă de 
avertisment de două ore, 
ei cerând demiterea di-
rectorului instituţiei, Rareş 
Trifan, pe care îl acuză de 
management defectu-
os, abuz în funcţie şi lipsă 
de comunicare. Artiştii, 
membri ai Sindicatului 
Transilvania Art, s-au adu-
nat în sala de spectacole 
cu pancarte pe care scria 
“Grevă de avertisment” şi 
“Demisia directorului Rareş 
Trifan”. Reprezentanţii ar-
tiştilor au anunţat că se vor 
adresa ministrului Culturii, 
Kelemen Hunor, pentru a-i 
prezenta doleanţele lor, şi 
vor prezenta materialul cu 
nemulţumirile şi prefectu-
lui de Cluj, Florin Stamatian. 
Prezent la grevă, vicepre-
şedintele Cartel Alfa Cluj 
Valentin Ilcaş a afirmat că 
sindicatul pe care îl repre-
zintă îi va susţine pe ar-
tişti. Sindicaliştii din Operă 
spun că peste cinci zile vor 
declanşa greva generală. 
Greva de avertisment a fost 
declanşată la ora 10.00 şi 
s-a încheiat după două ore. 
Opera Română din Cluj are 
280 de angajaţi, din care 
200 sunt membri în sindi-
catul Transilvania Art.

Proiect legislativ
Optând
între CI 
şi actul 
biometric

Românii vor putea opta 
între eliberarea unei cărţi 
de identitate sau a unei cărţi 
electronice de identitate, 
forma şi conţinutul fiind 
stabilite prin hotărâre de 
Guvern, iar imaginile digi-
tale ale amprentelor se vor 
şterge automat după perso-
nalizarea documentului bio-
metric, conform unui proiect 
al Ministerului de Interne, su-
pus dezbaterii publice, prin 
care se aduc modificări de 
substanţă OUG nr.97/2005, 
privind evidenţa, domiciliul, 
reşedinţa şi actele de identi-
tate ale cetăţenilor români.

Dramă la Mureş
Copil ucis 
de tatăl său

Un bărbat din munici-
piul Reghin, judeţul Mureş, 
şi-a înjunghiat fiul în vârstă 
de 13 ani în timp ce acesta 
dormea, după care s-a si-
nucis, mobilul crimei fiind, 
cel mai probabil, faptul 
că adolescentul voia să se 
mute la mama sa, de care 
bărbatul se despărţise. 
Soţia plecase cu celălalt 
copil, de 17 ani. Crima a 
fost comisă în noaptea de 
sâmbătă spre duminică. 
“Se pare că băiatul, de 13 
ani, ar fi vrut să meargă şi 
el la mamă. Exista un con-
flict în legătură cu acest 
subiect. Bărbatul a luat un 
cuţit şi şi-a înjunghiat fiul 
de trei ori în piept, când 
acesta probabil dormea. 
Nu a fost nici măcar o cear-
tă. Băiatul se pare că s-a 
mai târât prin casă, după 
care a decedat la scurt 
timp”, a declarat ieri prim-
procurorul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Mureş, 
Dan Oltean. Potrivit sursei 
citate, după ce şi-a omorât 
fiul bărbatul s-a sinucis, tă-
indu-şi venele. Tragedia a 
fost descoperită de celălalt 
fiu al bărbatului. “Ei se vizi-
tau. Fratele de 17 ani l-a su-
nat pe adolescent şi, când 
a văzut că nu răspunde, s-a 
dus acolo”, a spus Oltean.

Dâmboviţa
Atac 
sau apărare?

O femeie şi soţul aces-
teia au ajuns, în noaptea 
de duminică spre luni, 
la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă din Târgovişte 
după ce au fost loviţi cu 
o bâtă de un bărbat, inci-
dentul având loc din cauza 
unor neînţelegeri apărute 
din cauza unui accident ru-
tier produs în urmă cu câ-
teva zile. Potrivit reprezen-
tanţilor Poliţiei Dâmboviţa, 
scandalul a izbucnit între 
doi tineri implicaţi într-un 
accident rutier soldat cu 
pagube materiale, care 
nu s-au înţeles cu privire 
la plata daunelor. A urmat 
o ceartă care a degenerat 
în conflict, în urma căreia 
cumnata şi fratele băiatului 
care trebuia despăgubit, 
care asistau la discuţie, au 
ajuns la spital după ce au 
fost loviţi cu o bâtă, femeia 
fiind rănită la cap, iar băr-
batul la o mână. Celălalt 
tânăr spune că a vrut doar 
să poarte o discuţie, însă a 
fost atacat cu un cuţit.

Cazul de la Arad
Bătut 
şi abandonat

Bărbatul găsit mort du-
minică dimineaţă în auto-
turismul său, în faţa casei 
din comuna arădeană 
Bata, a fost consilier local 
din partea PNL şi liderul or-
ganizaţiei locale a PNL, iar 
anchetatorii spun că acesta 
a fost ucis de un crescător 
de oi şi de către angajatul 
acestuia, care au fost ares-
taţi ieri după-amiază pen-
tru 29 de ore. Bărbatul ucis, 
care era crescător de oi, 
tehnician veterinar şi avea 
funcţii politice locale, a avut 
o altercaţie sâmbătă seară 
cu angajatul unui alt propri-
etar de oi, pe care l-ar fi lovit 
cu pumnul în faţă. Ulterior, 
angajatul lovit şi cu propri-
etarul oilor l-au aşteptat pe 
bărbat pe drumul său spre 
casă. Cei doi au vrut să îi 
aplice victimei o corecţie şi 
l-au lovit cu pumnii, picioa-
rele şi cu coada de la o sapă. 
L-au abandonat pe drum în 
viaţă, iar victima a reuşit să 
ajungă până în maşina sa, 
unde a fost găsită decedată 
a doua zi. Ion Străin avea 40 
de ani şi urma să se căsăto-
rească cu o profesoară, care 
este însărcinată.

În cadrul Opoziţiei
Textul moţiunii de cenzură, supus votului

PSD, PNL şi PC vor finaliza, în cursul acestei săptămâni, textul 
moţiunii de cenzură, urmând ca lunea viitoare să îl supună votului 
Birourilor permanente şi să stabilească data depunerii moţiunii în 
Parlament.

Consultările de la Palatul 
Cotroceni dintre şeful statului şi 
reprezentanţii puterii s-au ter-
minat, ieri, după două ore de la 
momentul începerii. Presa a avut 
acces la discuţii, câteva momente, 
la începutul întâlnirii. PNL a anun-
ţat vinerea trecută că nu participă 
la consultări, iar PSD a anunţat ieri 
că nu doreşte să participe la discu-
ţii simultan cu UNPR. Preşedintele 
Traian Băsescu a declarat, la în-
ceputul întrunirii, că a dorit să 
armonizeze punctele de vedere 
ale puterii cu cele ale opoziţiei, 
dar că, dacă nu s-a putut acest 
lucru, va încerca să substituie 
el opoziţia la discuţii. Din par-
tea PDL au fost prezenţi premi-
erul Emil Boc, alături de Vasile 
Blaga şi Adriean Videanu, UNPR 
- Gabriel Oprea, Marian Sârbu şi 
Cristian Diaconescu. Marko Bela, 
Kelemen Hunor şi Laszlo Borbely 
au fost printre cei care au repre-

zentat UDMR. La consultări a fost 
prezent şi un grup de reprezen-
tanţi ai Minorităţilor, în frunte cu 
Varujan Pambuccian. PC a decis 
să nu participe la consultările de 
la Cotroceni deoarece consideră 
că preşedintele Traian Băsescu 
nu-şi doreşte un dialog real, a 
declarat ieri liderul PC Daniel 
Constantin. La consultări s-a 
discutat despre necesitatea pre-
gătirii cât mai temeinice a buge-
tului pe 2011, despre necesitatea 
stabilirii unor priorităţi privind 
investiţiile, despre Legea pensi-
ilor şi a Educaţiei. Preşedintele 
Băsescu a menţionat că cei pre-
zenţi ar putea discuta despre 
o relansare a unor procese de 
privatizare, cu condiţia ca banii 
rezultaţi să meargă în investiţii, 
nu în consum, aşa cum s-a în-
tâmplat în 2008. Şeful statului a 
menţionat şi problema absorbţi-
ei fondurilor europene.

Proteste reluate la şantierul naval Daewoo - Mangalia

Din cauza salariilor

Grevă la şantierul 
din Mangalia

Pe cazul Anastase

O nouă rundă 
în Camera Deputaţilor

Vizita cancelarului german

Angela Merkel, în România
[ Preşedintele Traian Băsescu şi cancelarul federal al Germaniei, 

Angela Merkel, vor avea, la Cotroceni, convorbiri oficiale, 
urmate de o declaraţie de presă comună

Opoziţia nu a participat

Consultări 
la Cotroceni

Loto 6/49

Trei norocoşi

Apa Dunării poate fi folosită 
fără restricţii de către populaţie, 
iar toţi indicatorii de metale grele 
sunt în limite normale, nivelele ad-
mise nefiind depăşite nici în zona 
Belgradului, au arătat specialiştii în 
cadrul Comitetului pentru Situaţii 
de Urgenţă întrunit la Ministerul 
Mediului. Laszlo Borbely, ministrul 
Mediului şi Pădurilor, a convo-
cat, ieri după-amiază, Comitetul 

Ministerial pentru Situaţii de 
Urgenţă pe tema evoluţiei situaţi-
ei produse de accidentul ecologic 
din Ungaria, a informat ministerul. 
Specialiştii au prezentat faptul că 
toţi indicatorii de metale grele 
sunt în limite normale, unda de po-
luare nu a antrenat nicio creştere a 
acestora, nivelele admise nefiind 
depăşite nici în zona Belgradului. 
Totodată, specialiştii au informat 

că în acest moment nu sunt pro-
bleme privind calitatea apei din 
Dunăre, apa putând fi folosită fără 
nicio restricţie de către populaţie. 
Ministrul Laszlo Borbely a dispus 
continuarea monitorizării calităţii 
apei din 4 în 4 ore pentru indicato-
rii privind concentraţiile de metale 
grele şi din 3 în 3 ore pentru ana-
lizele fizico-chimice ale nivelului 
Ph-ului din fluviu.

Ministerul Mediului:

„Apa Dunării poate fi folosită 
fără nicio restricţie”
[ Monitorizarea calităţii apei continuă

Coaliţia a decis
Guvernul Boc îşi va asuma răspunderea

Guvernul condus de Emil Boc îşi va angaja răspunderea ministeri-
ală pe Legea Educaţiei. Potrivit unor surse oficiale, citate de Agerpres, 
decizia a fost luată ieri seară în cadrul unei întruniri a coaliţiei de gu-
vernământ şi vine în urma consultărilor purtate ieri între o parte din 
reprezentanţii formaţiunilor politice din Parlament şi preşedintele 
Traian Băsescu.
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Moldoveanul Gheorghe B., 
de 41 ani, vroia să intre în ţară 
pe la Giurgiuleşti, la volanul unui 
Volkswagen. Poliţiştii de fron-
tieră au găsit în lonjeroanele 
maşinii 500 de pachete de ţigări 
Plugarul, destinate pieţei negre. 

Ţigările valorând 1.100 lei, dar 
şi maşina de 13.000 lei au fost 
confiscate de către vameşi, ba-
sarabeanul fiind sancţionat cu 
5.000 lei.

Elena Parapiru

O parte dintre gălăţenii din 
centrul oraşului vor rămâne mâine 
fără apă, pentru zece ore, a anunţat 
distribuitorul de apă potabilă, Apă 
Canal. Restricţia va opera între ore-
le 8.00 şi 18.00, interval în care vor 
fi executate lucrări pe reţelele de 
alimentare cu apă şi canalizare din 
zonă. „Vor fi afectaţi consumatorii 
casnici din străzile Alexandru Ioan 
Cuza (în tronsonul str. Universităţii 
– str. George Enescu), Fraternităţii, 
Gamulea, Logofăt Tăutu, Sahia 
şi Ion Creangă, cei de la blocurile 

Modern şi Select, Garda de Mediu, 
Secţia 1 Poliţie, Sucursala CEC 
Bank, Biserica «Vovidenia» şi casa 
parohială, precum şi mai mulţi 
agenţi economici din zonă”, a in-
format Apă Canal.

Societatea le recomandă aces-
tor consumatori să-şi facă rezerve 
de apă încă din această seară sau 
să cheme, mâine, o cisternă cu apă 
apelând Dispeceratul Apă Canal la 
numerele de telefon 0236463294 
sau 0236473380.

Rodica Mişcalencu

Ziua a doua a Festivalului 
„Zilele teatrului studenţesc… 
la Galaţi” continuă, tot la Sala 
Studio a Departamentului de 
Teatru al Facultăţii de Arte,  înce-
pând cu al treilea atelier, „Mit şi 
măşti în teatrul lui Shakespeare”, 

condus de profesorul universi-
tar David Chambers, de la Yale 
School of Drama, SUA. Un alt 
atelier, sub acelaşi generic, sus-
ţinut de profesorul american, se 
va desfăşura între orele 14,00 şi 
18,00. De la ora 19,00, studenţii 

Universităţii de Arte „George 
Enescu” din Iaşi vor evolua în 
Sala Studio a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, cu spectacolul 
„Dincolo de umbre”. 

Victor Cilincă

Părul alb cu fire dure, sprânce-
ne dese, cute adânci sub ochii to-
tuşi luminoşi. Nimic din înfăţişarea 
lui Devy Abraham, un evreu de 
78 de ani din Galaţi, nu trădează 
durerile suportate în lagărul trans-
nistrean în care a fost deportat, la 
începutul anilor ’40. Deşi pe atunci 
avea doar puţin peste zece ani, 
Devy Abraham îşi aminteşte fieca-
re zi de foamete, fiecare cadavru 
pe care l-a văzut în faţa ochilor, 
fiecare lovitură primită. Nu în-
tâmplător, pentru că, în decurs 
de 3-4 ani, cât a stat în lagărul de 
tranzit Halcineţ, „m-am născut de 
două ori”, îşi repetă, obsesiv, cu 
glas puternic, Devy, amintindu-şi 
de două momente cruciale din 
trecutul său  coşmardesc. Aşa le-a 
vorbit ieri, din inimă, fie ea şi una 
bolnavă, elevilor de la Colegiul 
Naţional „Costache Negri”, cerân-
du-le să păstreze un moment de 

reculegere în amintirea victimelor 
Holocaustului.

Decizie istorică a Justiţiei

Devy Abraham, dar şi Sami, 
fratele său, cu care a scăpat din la-
găr, au şi o altă poveste. Sentinţa 
Tribunalului Galaţi, dată anul aces-
ta, prin care ambii sunt despăgubiţi 
pentru ororile îndurate în timpul 
regimului Antonescu, este o pre-
mieră în România. Pentru cei apro-
ximativ 300 de supravieţuitori ai 
Holocaustului, stabiliţi în ţara noas-
tră, sentinţa este un precedent isto-
ric. „Vara aceasta, am primit şi eu, şi 
fratele meu cam cât banii pentru o 
garsonieră. 180.000 de lei fiecare. 
Am aşteptat cinci ani să se termi-
ne procesul…”, îşi aminteşte omul 
cu plete albe, care, întors la Galaţi, 
după calvarul din Transnistria, a 
absolvit Liceul „Vasile Alecsandri”, 

la seral, şi apoi a făcut o Şcoală de 
Farmacie.

„N-am să uit niciodată”

„Sunt şi azi oameni care nu vor 
să recunoască faptul că în România 
a existat Holocaust”, adaugă Devy 
Abraham, care, după o viaţă de 
om, pare că tot nu şi-a găsit ali-
narea. Nici noua viaţă, recăpătată 
după ce „nebunul satului ne-a scă-
pat pe mine, pe fratele meu şi pe 
mama noastră din groapa comu-
nă cu cadavre”, nu i-a adus numai 
lucruri bune. Soţia sa e bolnavă la 
pat, recent le-a murit fiica, în vârstă 
de numai 30 de ani, fratele lui din 
Râmnicu Vâlcea, Sami, are nevoie 
de un transplant de ficat, motiv 
pentru care Devy i-a donat cei 
180.000 de lei primiţi ca despăgu-
bire pentru suferinţele din lagăr. El 
însuşi are o inimă bolnavă, care, în 
curând, în lipsa unui tub de oxigen, 
n-ar putea să-şi mai amintească ce 
orori a îndurat în copilărie. „În fie-
care zi îmi amintesc ce-am trăit. Şi 
în fiecare zi mi se spune să uit… 
N-am să uit niciodată”, avertizează, 
cu mâna pe inima bolnavă, omul 
care a văzut moartea cu ochii, în 
Holocaust. 

Cristina S. Carp 

Giurgiuleşti
Blue şi pa-pa

Basarabeanul Iulian N., de 20 ani, vroia să intre în România condu-
când un Volkswagen cu numere bulgăreşti. În bordul maşinii, poli-
ţiştii au găsit 244 de pachete de „Winston Blue”, valorând 1.100 lei. Şi 
tutunul, şi maşina de 10.000 lei au fost confiscate de către vameşi, iar 
tânărul a fost amendat cu 5.000 lei.

Elena Parapiru

Galaţi Rutier
Ţigări ucrainene arestate în Vamă

Gălăţeanul Avram M., în vârstă de 56 ani, a vrut să reintre în ţară pe 
la Giurgiuleşti, la volanul unui Volkswagen. În bancheta din spate a 
maşinii, oamenii legii au dat peste 370 de pachete de ţigări Winston, 
ucrainene, în valoare de 1.600 lei. Ţigările au rămas în Vamă, iar con-
citadinul a fost sancţionat cu 7 000 lei.

Elena Parapiru

Miercuri va fi prima zi în care în 
municipiul Galaţi se vor distribui 
ajutoarele alimentare europene, 
aşa cum s-a întâmplat şi în ultimii 
doi ani, în urma aplicării Planului 
European de Ajutoare către 
Persoanele Defavorizate (PEAD). 
Faţă de programul european din 
2009, există şi diferenţe: în acest 
an nu se vor mai distribui doar 
făină şi zahăr, ci şi biscuiţi, lap-
te praf, mălai şi paste făinoase. 
În total, în municipiul Galaţi, de 
aceste ajutoare alimentare vor 
beneficia 18.621 de persoane, cu 
761 de persoane mai mult decât 
din 2009.

Alimentele se vor distribui
în trei puncte din oraş  

Prin programul PEAD vor pri-
mi alimente de la UE beneficiarii 
venitului minim garantat, pen-
sionarii cu pensii de până în 
400 de lei, şomerii şi  persoa-
nele cu handicap grav şi ac-
centuat, adulţi şi copii. Potrivit 
declaraţiilor purtătoarei de cu-
vânt a Primăriei municipiului 
Galaţi, Nicoleta Manole, fiecare 
persoană beneficiară va primi 
câte 14 kg de făină albă, şap-
te kg de mălai, 3,2 kg de paste 
făinoase, 1,2 kg de biscuiţi şi 
câte un kilogram de lapte praf 

şi de zahăr. „În total, la nivelul 
municipiului Galaţi s-au primit 
260.694 de kg de făină, 130.347 
de kg de mălai, 59.587,2 kg paste 
făinoase, 220.345,2 kg biscuiţi, 
18.621 kg lapte praf şi 18.621 kg 
de zahăr”, a mai declarat Nicoleta 
Manole. 

Ajutoarele alimentare vor fi 
distribuite, începând cu ziua de 
13 octombrie şi până pe 31 de-
cembrie, în Galaţi, în trei punc-
te distincte. „Pensionarii îşi vor 
putea ridica ajutoarele în Piaţa 
Veche, de la Şcoala Nr. 26, be-
neficiarii de venit minim garan-
tat şi persoanele cu handicap, 
de la punctul din Complexul 
«Tudor Vladimirescu» – de 
vizavi de Căminul pen-
tru Persoane Vârstnice «Sf. 
Spiridon» din Domnească, iar 
şomerii vor putea ridica ali-
mentele din Piaţa de pe Calea 
Prutului nr. 70, de la Hala nr.2. 
Programul de distribuţie va fi 
de luni până vineri, între orele 
9.00-15.00”, a mai spus Nicoleta 
Manole.  Rămâne de discutat 
cum au fost alese aceste punc-
te de distribuţie, cum se vor 
aloca ajutoarele astfel încât să 
nu se producă îmbulzeli şi cum 
vor transporta beneficiarii ali-
mentele, în special persoanele 
cu handicap…  

Săraci, şomeri 
şi bolnavi mai mulţi, 
pensionari mai puţini   

Potrivit datelor furnizate de 
acelaşi purtător de cuvânt al 
Primăriei municipiului Galaţi, 
Nicoleta Manole, din totalul ce-
lor 18.621 de beneficiari „6.092 
sunt pensionari, 5.828 sunt şo-
meri, 4.497 de beneficiari sunt 
persoane cu handicap şi 2.204 
sunt beneficiari ai venitului mi-
nim garantat”. Raportat la numă-
rul gălăţenilor care au beneficiat 
anul trecut de acest program 
european, se poate spune că în 
acest an se înregistrează creşteri 

ale numărului de beneficiari la 
trei categorii: şomeri (în 2009, 
au primit ajutoare 5.078 şomeri, 
adică cu 750 mai puţin decât în 
acest an), persoane cu handicap 
(anul trecut au primit alimente 
4.140 de persoane cu handicap, 
iar în acest an vor primi cu 357 
mai mulţi cetăţeni) şi beneficiari 
ai venitului minim garantat (în 
2009 au primit alimente 2.065 de 
persoane, iar în 2010 vor primi 
cu 139 de persoane mai mult). 
Singura categorie unde numă-
rul de beneficiari din acest an a 
scăzut faţă de cel de anul trecut 
este cea a pensionarilor, înregis-
trându-se o scădere semnificati-

vă - 485 de cetăţeni. Cum de anul 
trecut şi până acum pensiile au 
îngheţat, iar pensionări masive 
nu s-au mai înregistrat, se poate 
presupune că această scădere 
a fost provocată de decese-
le din rândul pensionarilor… 
Explicabile sunt însă creşterea 
numărului de şomeri şi al bene-
ficiarilor venitului minim garan-
tat  în contextul reducerilor de 
personal din societăţile comer-
ciale şi de perspectivele reduse 
de reangajare. Inexplicabil – sau 
destul de greu de explicat – ră-
mâne cum numai într-un an au 
apărut, în plus, 357 de noi per-
soane cu handicap… 

“100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Elevul norocos 
şi econom

Vlad Teodoraşcu este 
elev în clasa a VI-a la 
Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza” din Galaţi. El a 
fost norocosul concur-
sului „100 de lei pentru 
învăţăcei” de săptămâna 
trecută. Pentru că ieri tre-
buia să fie la şcoală înce-
pând cu ora 13,00, mama 

lui Vlad a venit să ridice 
premiul. „Este prima oară 
când câştigă. Mătuşa mea 
îi trimite taloanele şi tot 
ea ne-a anunţat că Vlad a 
câştigat. S-a bucurat foar-
te mult când a auzit şi ne-a 
spus că banii vor ajunge 
la puşculiţă. Mereu strân-
ge bani pentru ceva. De 
curând a spart puşculiţa 
şi şi-a cumpărat role, iar 
acum strânge bani pen-
tru o enciclopedie”, ne-a 
spus doamna Viorica 
Teodoraşcu, mama lui 
Vlad.

Îl felicităm pe elevul 
norocos şi econom de 
la „Cuza” şi le urăm mult 
succes tuturor copiilor 
care participă la concur-
sul nostru.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Unul dintre cei trei 
câştigători de la concur-
sul „Bani grei cu Viaţa 
liberă” de săptămâna 
trecută a venit să îşi ri-
dice premiul. Este vorba 
despre doamna Ileana 
Marin, una dintre noro-
coasele concursurilor or-
ganizate de ziarul nostru. 
„Am mai câştigat la acest 

concurs pe vremea când 
erau premii mai mici – 
40, 60 şi 100 de lei. Atunci 
am luat premiul cel mare. 
Am mai câştigat la Albo, 
tot premiul cel mare, şi la 
concursul de fidelitate”, 
ne-a povestit doamna 
Marin. 

Soţul câştigătoarei, 
care a venit împreună cu 
norocoasa noastră, ne-a 
mărturisit că el comple-
tează taloanele. „Soţia 
face abonamentul, iar eu 
sunt primul care citeşte 
ziarul. Dar pentru faptul 
că abonamentul este pe 
numele soţiei, am con-
siderat că ea trebuie să 
participe. Şi uite că nu 
m-am înşelat, ea fiind şi 
cea norocoasă din fami-
lie”, ne-a spus domnul 
Marin.

Îi aşteptăm în continu-
are şi pe ceilalţi doi câşti-
gători - Gheorghe Râpă 
şi Ioan Enciu – să îşi ridice 
premiile. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Depăşire 
neregulamentară
Carambol auto 
pe Drumul 
Viilor
] Grămadă neregulată: 
Opel, Logan 
şi Volkswagen 

Comisarul Viorel Cojo
caru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Constantin Cosmin Căpuş 
îşi conducea Opelul TX 4855 
XA (număr de Italia), sâm-
bată, la ora 13,50, pe strada 
Drumul Viilor. Când şoferul 
a încercat depăşirea nere-
gulamentară a unui Logan 
GL 13 MPG, corect condus 
de Aurelia Raduianu, de 26 
de ani, coliziunea dintre 
cele două maşini nu a mai 
putut fi evitată. Mai mult, 
în impact a fost acroşat şi 
Volkswagenul GL 07 NVU”. 
Şoferiţa Loganului şi soţul 
său, pasager, au fost uşor 
răniţi în accident. 

Elena Parapiru

Micro 19 
Accidentat 
la destinaţie: 
în pragul 
Spitalului 
de Urgenţă

Adică exact pe zebra de 
lângă Spitalul de Urgenţă 
Galaţi. Nemaiavând nevoie 
nici măcar de Ambulanţă, 
medicii de la Urgenţă l-au 
luat direct în primire sâm-
bătă după-amiaza, la ora 
13,00, pe corectul, dar 
ghinionistul pieton Ionel 
Sandu, în vârstă de 53 de 
ani. Bărbatul fusese uşor 
lovit pe trecerea de pietoni 
din apropierea Spitalului de 
către Loganul GL 09 TRG, 
condus de Mircea Niţă, de 
58 de ani, relatează comi-
sarul Viorel Cojocaru, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

Elena Parapiru

 

Pe Henry Coandă
Mopedist răpus 
de Logan

Un singur accident s-a 
produs duminică, la Galaţi, 
şi acela datorat neatenţiei. 
Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi: „Gă
lăţeanul Panainte Bărbieru, 
de 60 ani, îşi conducea 
Loganul GL 24 APF dumi-
nică seara, la ora 19,00, 
pe strada Henry Coandă. 
Şoferul nu s-a asigurat la 
efectuarea manevrei de 
întoarcere şi nu a dat prio-
ritate de trecere unui mo-
ped Aprilia neînregistrat, 
condus de Fănel Bratu, de 
38 ani, din Galaţi, intrând în 
coliziune cu acesta. Pilotul 
mopedului a fost uşor rănit 
în impact”. 

Elena Parapiru

Săracii Galaţiului, hrăniţi de UE 

Începe distribuţia 
ajutoarelor europene  

[ Mâine, prima zi [ Trei puncte din care pot 
fi ridicate alimentele [ Peste 27 de kilograme de 
persoană [ Cei 18.621 de beneficiari au timp să 
primească ajutoarele până la finalul anului

Mâine

Apa va fi oprită 
şi în Centru

Giurgiuleşti

Sus lonjeroanele, 
moldoveni fumători!

Abraham, unul 
dintre puţinii 
supravieţuitori 
ai Holocaustului 
stabiliţi în Galaţi

Supravieţuitor al Holocaustului

Inima lui Devy nu 
vrea să uite nimic

Foto: Bogdan 
Codrescu

Atelier american, 
spectacol ieşean

“Bani grei”
Munca
în echipă duce 
la câştig

Ileana 
Marin

Viorica Teodoraşcu

Foto arhivă : Sorin Pană 

Ziua a doua a Festivalului de Teatru StudenţescAR
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Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 octombrie 2010
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Galaţiul pe Rasdaq

Negocierile pentru Contractul 
Colectiv de Muncă la ArcelorMittal 
Galaţi pentru 2011, care ar putea 
începe în câteva săptămâni, se 
anunţă unele interesante. Cel 
puţin la nivel declarativ, liderii 
sindicatelor importante de la 
Combinat nu concep un altfel de 
deznodământ decât acela în care 
salariile celor 9000 de siderurgişti 
care mai lucrează aici vor creşte. 
Atât reprezentanţii FSS Metarom, 
cât şi cei de la Solidaritatea (cele 
mai importante structuri sindica-
le de la ArcelorMittal Galaţi) sunt 
de părere că o majorare a salarii-
lor este necesară după o perioadă 
de mai mulţi ani în care lefurile au 
fost îngheţate. Intenţia acestora 
de a cere salarii mai mari se ba-
zează însă şi pe faptul că după un 
an extrem de dificil în care au fost 
închise capacităţi de producţie, 
iar piaţa oţelului a suferit, lucruri-
le au început să se îndrepte. În ce 
priveşte Galaţiul, oficialii compa-
niei au anunţat o creştere sensibi-
lă a cifrelor economice. 

Strategie bazată pe cerere

“Pornim de la ideea clară de 
a solicita o majorare importantă 

a salariilor celor care lucrează la 
ArcelorMittal Galaţi. Există şi o 
strategie pe care FSS Metarom 
o are înainte de aceste negoci-
eri, însă aceasta este o chestiune 
pe care nu dorim să o expunem 
public înainte de negocieri. Sunt 
foarte clare argumentele pentru 
care ar trebui majorate salariile 
şi vorbesc aici despre creşterea 
producţiei, despre plecările de 
anul acesta, dar şi despre fap-
tul că salariile nu au mai cres-
cut în ultimii ani”, ne-a declarat 
Gheorghe Bezman, liderul FSS 
Metarom Galaţi. 

Mult mai clar în ce priveşte 
intenţiile pentru viitoarele ne-
gocieri a fost liderul Sindicatului 
Naţional “Solidaritatea” al 
Siderurgiştilor, Gheorghe Tiber. 
Acesta ne-a declarat că după pri-
mele discuţii cu cei din condu-
cerea sindicatului, la negocieri, 
liderii de la Solidaritatea ar putea 
cere în numele celor pe care îi re-
prezintă o majorare a lefurilor cu 
35 de procente. “Nu este un pro-
cent fix, vom şti exact ce trebuie 
făcut după ce ne vom consulta 
membrii. Am stabilit că vom cere 
acest procent după ce am făcut 
calcule referitoare la creşterea 

inflaţiei, dar am ţinut cont şi de 
faptul că producţia a crescut în 
ultima perioadă”, a susţinut lide-
rul Solidarităţii, Gheorghe Tiber.  

Scurt istoric nefavorabil 
salariaţilor

Negocierile Contractului 
Colectiv de Muncă de la 
Combinatul siderurgic se anun-
ţă unele interesante, asta şi în 
condiţiile în care, în ultimii ani, 
aceste discuţii s-au încheiat in-
variabil în favoarea reprezentan-
ţilor administraţiei. Tari pe pozi-
ţii, aceştia au reuşit să învingă 
sindicaliştii blocând creşterea 
salariilor şi oferind în schimb di-

verse bonusuri care nu au reuşit 
să-i mulţumească pe muncitori. 
Au fost tulburaţi de acţiunile de 
protest şi chiar de greve iniţiate 
de către sindicatul Solidaritatea, 
numai că aceste acţiuni nu şi-au 
atins niciodată scopul anunţat. 

Amintim că, anul trecut, ne-
gocierile dintre patronat şi sin-
dicate au început în luna decem-
brie, iar sindicatele au prezentat 
un punct de vedere comun, ce-
rând o majorare a salariilor cu 
18 procente, dar şi creşterea 
altor beneficii. Revendicările 
sindicatelor au fost respinse de 
către administraţie, care a sus-
ţinut îngheţarea contractului 
din 2009, inclusiv la capitolul  

salarizare. Aceasta a oferit însă 
un bonus reprezentând 5 pro-
cente din salariul anual al fie-
cărui siderurgist. Propunerea a 
fost în cele din urmă acceptată 
de către toate sindicatele, cu 
o singură excepţie - sindicatul 
Solidaritatea, care a continuat 
să ceară majorarea salariilor 
şi a ameninţat cu declanşarea 
unei greve până în vara aces-
tui an. 

Ultima majorare salarială de 
care au beneficiat siderurgiş-
tii gălăţeni a fost cea obţinu-
tă la negocierile Contractului 
Colectiv de Muncă pe 2008, 
atunci când lefurile lor au fost 
majorate cu doar 9,5 la sută.

Elnav dispare încet, dar si-
gur de pe harta economică a 
Galaţiului. Intrată în insolvenţă, 
cu datorii considerabile la buge-
tul de stat, societatea se află pe 
lista neagră a sechestrelor insti-
tuite de DGFP Galaţi. Încă din pri-
măvară, fără succes însă, Fiscul a 
încercat să vândă o parte dintre 
clădirile şi terenurile Elnav pentru 

recuperarea unor datorii. În aceas-
tă săptămână, pe 14 octombrie, 
DGFP Galaţi organizează o nouă 
licitaţie, dar dacă iniţial bunurile 
imobiliare ale Elnav, situate pe 
Calea Prutului nr.11, au fost scoa-
se la vânzare cu 3,5 milioane lei, 
în prezent preţul de pornire este 
de doar 1,75 milioane lei. Punctul 
de greutate este un atelier-forjă, 

ce cuprinde atât construcţii pe 
o suprafaţă de 3.313 mp, cât şi 
un teren pretabil de asemenea 
pentru construcţii de 12.317 mp. 
Ambele bunuri au un preţ de 
pornire de 1.598.655 lei, din care 
terenul este evaluat la 1.308.522 
lei, iar construcţiile la 290.133 lei. 
Acestor bunuri li se mai adaugă 
un imobil cu o suprafaţă de 85,81 
mp şi un teren de 1.347 mp, îm-
preună valorând 155.850 lei. 

Pe lângă bunurile imobiliare, 
DGFP Galaţi a scos la vânzare şi 
unele din utilajele Elnav, cu un 
preţ de pornire 959.287 lei. În 
fapt, este vorba de o maşină de 
frezat pale de elice, la un preţ 
de 170.000 lei, şi un strung ca-
rusel, cu un preţ de 789.287 lei. 
Societatea Elnav era specializată 
cândva pe activitatea de turnăto-
rie oţel şi fontă, forjă, prelucrarea 
metalelor, dar şi-a conturat bran-
dul în special prin piesele desti-
nate industriei navale. 

Ovidiu Amălinei

80 de poliţişti de la ţară, dar 
şi din Târgu Bujor au intervenit 
în weekend în nordul Galaţiului, 
oamenii legii legitimând 300 de 
persoane, dintre care 18 au fost 
conduse la sediul Poliţiei, iar 46 au 
fost avertizate cu privire la modul 
de comportare în locurile publice. 

Poliţiştii rutieri au verificat 54 
de maşini, fiind reţinute în vederea 

suspendării 11 permise de condu-
cere şi 14 certificate de înmatricu-
lare. Pentru neregulile constatate 
au fost aplicate 193 de sancţiuni, 
dintre care 57 pentru nerespec-
tarea regulilor de circulaţie şi 134 
pentru încălcarea ordinii şi liniştii 
publice.

Elena Parapiru

Având în vedere faptul că 
în ultima perioadă de timp s-a 
constatat o creştere a numărului 
evenimentelor negative, direc-
torul general al  Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor a dis-
pus, vinerea trecută, un exerciţiu 
de alarmare pentru întreg siste-
mul penitenciar. 

Activitatea a constat în antre-
narea personalului prin crearea 
a două situaţii ipotetice, respec-
tiv, evadare din interiorul locului 
de deţinere şi incendiu, precum 
şi  efectuarea unei percheziţii 
generale parţiale, totul finalizat 
până cel târziu la ora 10.00.

Şi la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi a avut loc o per-
cheziţie, în urma căreia au fost 
descoperite 21 de telefoane mo-
bile, şase încărcătoare improvi-
zate pentru mobil şi trei cartele 
SIM. Acestea au fost cele mai 
importante lucruri descoperite 
în celulele de pe strada Traian 
nr. 252. „Obiectele interzise 
sunt introduse în Penitenciar 
în cele mai năstruşnice moduri. 
Telefoanele, de exemplu, sunt 

fie ascunse în alimente, fie arun-
cate peste gard în sticle sau alte 
obiecte asemănătoare. La sec-
torul vizită se fac controale, dar 
prin sondaj- Acum se lucrează 
la un sistem nou de control şi se 
va pune la punct şi un dispozi-
tiv cu raze X pentru verificarea 
bagajelor. După ce acest sistem 
va intra în funcţie vom avea, 
probabil, mai puţine proble-
me”, ne-a spus doamna Safta 
Trincu, purtătoarea de cuvânt 
de la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi. 

La nivel naţional, în urma 
percheziţiilor, de la persoanele 
private de libertate au fost ri-
dicate 191 de telefoane mobile, 
96 de cartele SIM, 90 de încărcă-
toare, 15 acumulatori, 25 de alte 
accesorii pentru telefoanele 
mobile, o punguţă ce conţinea 
o substanţă pulverulentă de cu-
loare albă, 178 de cuţite şi arme 
improvizate şi 118,5 kilograme 
de fructe fermentate în vederea 
producerii de alcool.

Teodora Miron

Vama Galaţi a controlat un 
magazin gălăţean de articole 
second hand, amplasat în car-
tierul Dunărea, în apropiere de 
„Kaufland”. Astfel, într-o maga-
zie a societăţii vameşii au gă-
sit 448 de treninguri, jachete, 
bluze, fesuri, tricouri şi 43 de 
perechi de încălţăminte - toa-
te noi, contrafăcute şi produse 
în Turcia -, purtând inscripţiile 

unor branduri precum Adidas, 
Puma, Nike, D&G, Armani. 

Pentru aceste mărfuri, agen-
tul economic nu avea acte de 
provenienţă sau de import. 
Bunurile, în valoare de 35.000 lei, 
au fost confiscate de către Vamă. 
„Amenda nu a fost încă aplicată, 
agentului economic dându-i-se 
timp să se prezinte la Vamă cu 
toate documentele pe care spu-

ne că le are, privitoare la prove-
nienţa mărfii. Cu toate acestea, 
sancţiunile pot fi aplicate şi la 
maxim şase luni după realizarea 
unui control”, explică Sorin Niţă, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
Regionale pentru Accize şi 
Operaţiuni Vamale Galaţi. 

Elena Parapiru

O gălăţeancă 
în fruntea 
naţionalei PSD
Adriana Ţicău, 
vicepreşedinta 
femeilor 
social-
democrate

Parlamentarul euro-
pean Adriana Ţicău a 
fost aleasă duminică al 
doilea vicepreşedinte al 
Organizaţiei Naţionale 
de Femei a PSD. În to-
pul candidatelor alese 
cu cel mai mare număr 
de voturi, gălăţeanca 
a ocupat locul secund. 
Trebuie spus că Adriana 
Ţicău a condus delega-
ţia gălăţeană de 15 per-
soane care a participat 
la Conferinţa Naţională 
a doamnelor social-de-
mocrate. În faţa adunării, 
eurodeputatul a pledat 
pentru egalitate de şan-
se între femei şi bărbaţi: 
„Tratamentul egal între 
femei şi bărbaţi a consti-
tuit un principiu de bază 
al UE încă din 1957, când 
Tratatul de la Roma a 
prevăzut principiul egali-
tăţii de remunerare.  Deşi 
femeile reprezintă 59 la 
sută dintre absolvenţii 
facultăţilor din Uniunea 
Europeană, femeile con-
tinuă să câştige cu 17 
la sută mai puţin decât 
bărbaţii şi rămân o mi-
noritate în funcţiile de 
decizie politică şi în cele 
de conducere”. Totodată, 
eurodeputatul a cerut 
Guvernului să dea o şan-
să în plus domeniilor în 
care activează reprezen-
tantele sexului frumos şi 
deştept: „Mai ales în con-
textul crizei economice 
actuale, statul trebuie să 
continue să investească 
în educaţie şi sănătate, 
domenii în care femeile 
reprezintă peste 65 la 
sută din forţa de muncă”. 
Eurodeputatul a citat sta-
tisticile europene potri-
vit cărora 75 la sută din-
tre tinerii din România 
cu vârste cuprinse între 
18 şi 24  de ani şi peste 
26 la sută din cei cu vâr-
ste între 25 şi 34  de ani 
locuiesc cu părinţii din 
cauza lipsei unei locuinţe 
şi a resurselor financiare. 
Mai grav, 20 la sută dintre 
aceştia sunt expuşi ris-
cului sărăciei. De aceea, 
Adriana Ţicău a solicitat 
Guvernului României sa 
investească în locuinţe 
sociale pentru tineri şi 
în crearea de locuri de 
muncă din care să-şi 
poată asigura o perspec-
tivă şi un trai decent în 
România.  

Anca Melinte

Negocieri în aşteptare la ArcelorMittal Galaţi

Siderurgiştii 
vor bani mai mulţi 

[ Negocierile Contractului Colectiv de Muncă de 
la Combinat bat la uşă [ Sindicaliştii anunţă 
că vor cere creşteri salariale pentru siderurgişti 
[ Liderul sindicatului Solidaritatea anunţă că 
se preconizează o cerere de creştere a lefurilor 
cu 35 de procente  

DGFP Galaţi

Elnav, scoasă la vânzare 
pe bucăţi

[ Clădiri, terenuri şi utilaje scoase la licitaţie pentru recuperarea datoriilor la bugetul de stat

Control cu amendă amânată

Armani de la SH
] Mărci contrafăcute, confiscate de către Vamă  

] Magazin SH din Dunărea - mai sărac cu 35.000 lei

Telefoane în Penitenciar

Deţinuţi cu drag 
de vorbă!

Nu ne plictisim

Razie de weekend în 
nordul judeţului

Ieri, la BVB
Piaţă în 
stagnare, rulaj 
în revenire

Acţiunile Oltchim 
Rm.Vâlcea (OLT) au scăzut 
ieri cu 6 procente, după 
retractarea informaţiilor 
privind intrarea BCR în ac-
ţionariatul combinatului 
chimic. Titlurile OLT câşti-
gaseră joi şi vineri aproape 
12 procente, după ce vâlce-
nii anunţaseră că banca a 
decis să devină acţionar al 
companiei, prin conversia 
unui împrumut acordat în 
noiembrie 2009.

Pe ansamblu, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) s-a 
caracterizat ieri drept o 
piaţă în stagnare, dar cu 
lichiditate de două ori mai 
mare decât vineri.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece titluri, 
incluse în indicele BET, au 
fost efectuate în această 
prima şedinţă a săptămânii 
curente la preţuri în creş-
tere cu 0,15 la sută, titlurile 
companiilor din sectorul 
energetic au dus indice-
le BET-NG cu 0,20 la sută 
peste referinţă, iar cotaţiile 
acţiunilor celor cinci socie-
tăţi de investiţii financiare 
(SIF-uri), monitorizate de 
indicele BET-FI, au avan-
sat cu 0,79 la sută. Astfel, 
indicele extins al bursei, 
BET-XT, care reflectă evolu-
ţia celor mai lichide 25 de 
titluri listate pe piaţa bucu-
reşteană, a crescut cu 0,19 
la sută.

Creşteri la Electroputere 
şi Prodplast

Pe piaţa acţiunilor, in-
vestitorii de la Bucureşti 
au realizat transferuri în 
valoare de 18,3 milioane 
lei (circa 4,2 milioane euro), 
sumă de peste două ori mai 
mare decât cea de vineri. 
Acţiunile SIF Oltenia (SIF5) 
şi SIF Transilvania (SIF3) au 
fost ieri cele mai lichide, cu 
operaţiuni de 4,2 milioane 
lei, respectiv, 2,8 milioane 
lei. Cotaţia titlurilor SIF5 
a avansat cu 0,67 la sută, 
până la 1,51 lei, iar acţiuni-
le SIF3 au urcat cu 0,85 la 
sută, la 0,59 lei.

Titlurile Electroputere 
(EPT) şi Prodplast (PPL) au 
înregistrat ieri cele mai ac-
celerate creşteri din piaţă, 
de 14,71 la sută, respectiv, 
13,39 la sută. La finalul zilei, 
acţiunile EPT erau cotate la 
0,117 lei, iar titlurile PPL va-
lorau 1,44 lei.

Investitorii au realizat 
transferuri şi cu titluri de 
stat, unităţi de fond, pro-
duse structurate şi drep-
turi de preferinţă, astfel că 
lichiditatea totală de ieri a 
BVB a urcat la 21,7 milioane 
lei.

D.C.Predescu

11 oct 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1771

1 EURO 4,2675

1 lir  sterlin  4,8797

1 leu moldovenesc 0,2621

1 dolar SUA 3,0605

1 gram AUR 132,7155

 

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 3 2.000 400,5 0,2 0,21 0,17
CNFR NAVROM 1 100 424 4,24 4,24 4,5
MARTENS 7 223 1.115,00 5 5 5,2

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Marţi, 12 Octombrie 2010

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

Cu iarna 
la uşă
Agentul 
termic, 
gâtuit 
de datorii
] Gălăţenii, în pericol 
de a rămâne fără apă 
caldă şi căldură din 
cauza restanţelor 
Electrocentrale la plata 
facturii de gaze 
] Electrocentrale 
aşteaptă banii de la 
Apaterm, Apaterm 
aşteaptă banii 
de la populaţie...  

Aprovizionarea cu gaze 
a Electrocentrale ar putea 
fi sistată din cauza „lanţului 
slăbiciunilor” în ceea ce pri­
veşte plata facturilor dintre 
consumatori, Apaterm şi 
furnizorul de agent termic. 
„Permanent primim soma­
ţii din partea furnizorilor de 
gaze pentru plata facturilor 
la consumurile pe care le 
avem, aceştia avertizân­
du‑ne că, dacă nu sunt plă­
tite datoriile, se va întrerupe 
racordarea la gaze. Desigur, 
principalele probleme în 
această direcţie apar din ca­
uza datoriile acumulate de 
Apaterm, societate care, la 
rândul ei, are mari sume de 
recuperat de la asociaţiile 
de proprietari. Până acum 
ne‑am descurcat cum am 
putut, am luat dintr‑un loc şi 
am dat în altul. Dar acest lu­
cru nu poate dura la nesfâr­
şit…”, ne‑a declarat Eduard 
Urbanschi, directorul ge­
neral al Electrocentrale 
Galaţi. Acesta a precizat că 
stocurile de păcură pentru 
iarnă, 25.000 tone, sunt deja 
asigurate. „În ce ne priveşte 
nu sunt probleme cu furni­
zarea agentului termic, însă, 
după cum am precizat, tre­
buie evitate blocajele ce pot 
apărea din cauza neplatei 
facturilor”, a mai arătat di­
rectorul Electrocentrale. În 
prezent, Apaterm are către 
Electrocentrale datorii de 
aproximativ 60 milioane 
euro. La rândul ei, Apaterm 
are facturi de ordinul a zeci 
de milioane euro de încasat 
de la populaţie. 

Ovidiu Amălinei

De la 1 octombrie 2010,  pe 
Mariana Palade, comisar de po­
liţie, n‑o mai găsim acolo unde 
o ştiam, adică la Serviciul Public 

Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor (SPCLEP) din cadrul 
Consiliului Local Galaţi, în calita­
te de şef de birou.  Prin Ordinul 

Ministrului de Interne, cu ace­
eaşi dată de 1 octombrie a.c., 
Mariana Palade a trecut în struc­
tura Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Galaţi,  ca ofiţer speci­
alist al cabinetului inspectorului 
şef, urmând să se ocupe de pro­
blematica integrării  în Spaţiul 
Schengen.  

Plecase, prin detaşare, tot de 
la IPJ Galaţi, la data de 1 ianuarie 
2005, întrucât avea să se înfiinţe­
ze ulterior, mai exact la data de 
17 martie 2005, Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor.

„A fost o etapă importantă 
în cariera mea, ne confirmă co­
misarul Mariana Palade. Practic, 
am deja 24 de ani de activitate 
de evidenţă,  de la 1 martie 1986 
am lucrat efectiv la evidenţa per­
soanelor şi am trecut prin toate 
treptele pe care le presupune o 
asemenea muncă. Din 2001, am 
funcţionat ca şef de birou în ca­
drul serviciului amintit.”

Au fost, ştim şi noi cei din afa­

ra instituţiei, perioade destul de 
dificile la Evidenţa Populaţiei, 
dar, comisarul Mariana Palade 
şi‑a ţinut firea şi a reuşit să trea­
că bine peste multe obstacole. 
„A fost o provocare pentru mine, 
aşa cum este şi aceasta de acum. 
Îmi amintesc un fapt de care‑mi 
face plăcere: că Galaţiul a fost, 
încă din 2007, primul dintre ju­
deţele ţării care au avut patru 
staţii foto  pentru activitatea de 
evidenţă a persoanelor, ceea ce, 
recunosc, a fost posibil numai 
cu sprijinul domnului primar 
Dumitru Nicolae.”

Evident, la  Evidenţa Persoa­
nelor, n‑a fost vorba doar de eli­
berarea actelor de identitate. Prin 
activitatea lucrătorilor de aici co­
ordonaţi de Mariana Palade, s‑au 
reunit familii… În urma unor peti­
ţii ale cetăţenilor, unii părinţi şi‑au 
găsit copiii, unii copii abandonaţi 
pe la casele de copii sau înfiaţi 
şi‑au regăsit părinţii; unor persoa­
ne care au împlinit 100 de ani li 
s‑au organizat aniversări etc.

Din câte am aflat, pentru comi­
sarul Mariana Palade problemati­
ca Schengen e o altă provocare. 
„O primesc acum cu liniştea omu­
lui care are deja o experienţă. E 
important că îmi propun să fiu re­
alistă şi să nu visez decât noaptea 
şi, cel mult, dimineaţa… Tratez 
fiecare moment al devenirii mele 
profesionale cu circumspecţia 
necesară şi ştiu că orice ţintă mai 
înaltă poate fi atinsă doar după 
atingerea ţintelor mai apropiate, 
pas cu pas. Cu siguranţă, va tre­
bui să fiu cumpătată şi cu măsură 
în toate.”

Noi, cei de la  „Viaţa liberă”, 
care am avut un bun colaborator 
în comisarul Mariana Palade la 
serviciul amintit, îi dorim să aibă 
multă sănătate şi mult succes în 
noua misiune!

Deocamdată, la SPCLEP, inte­
rimatul e asigurat de foştii cola­
boratori ai Marianei Palade. Când 
vor fi noutăţi vă vom anunţa.

Ştefan Dimitriu

Distribuitorul de apă caldă 
şi căldură din municipiul Galaţi, 
Apaterm, ar putea demara pro­
bele la cald pe reţea joi, 14 oc­
tombrie, au anunţat, ieri, oficiali 
ai societăţii. Asta dacă tempera­
turile exterioare nu vor creşte 
între timp.

Legea îi obligă pe furnizorii de 
căldură din România să pornească 
sistemul centralizat de încălzire 
după ce, trei nopţi la rând, în in­
tervalul orar 18.00-6.00, afară se 
înregistrează temperaturi sub 10 
grade Celsius. La Galaţi, mercurul 
din termometre a coborât sub 
această valoare încă din 30 sep­
tembrie, când minima a fost de 9 
grade Celsius. Temperaturile mi­
nime au oscilat de atunci între 5 
şi 8 grade Celsius, aşa că, teoretic, 
Apaterm ar fi trebuit să înceapă 
deja să furnizeze căldură către 
consumatori. Societăţile-surori 
din Reşiţa şi din Timişoara au 
pornit deja sistemul centralizat 
de încălzire. S-a întâmplat la 
sfârşitul săptămânii trecute. Cei 
de la Apaterm susţin, însă, că nu 
au făcut acest lucru pentru că… 
nu au aflat prognozele meteo. 
„Nu am primit confirmarea ofici­
ală de la Administraţia Naţională 
de Meteorologie cum că s-ar fi 
înregistrat sub 10 grade Celsius 

în timpul nopţii. Nici noi nu am 
solicitat. De obicei, încheiem 
contractul cu cei de la Meteo pe 
15 octombrie”, a declarat, ieri, 
un reprezentant al societăţii.

Faptul că distribuitorul de 
căldură dintr-un municipiu cu 
300.000 de locuitori a uitat să 
urmărească prognozele meteo 
este o explicaţie pe cât de hi­
lară, pe atât de puţin credibilă. 
Cel mai probabil, actul a fost 
unul deliberat. Societatea, ca 
şi o mare parte din clienţii săi, 
nu vrea să pornească sistemul 
centralizat de încălzire încă din 
octombrie, căci asta ar însem­
na o factură „de iarnă” în plus, 
în condiţiile în care, la Galaţi, 
căldura vine în noiembrie şi, 
cel mai important, tot atunci 
vin şi ajutoarele de încălzire, 
fără de care populaţia săracă 
nu poate plăti întreg consumul 
lunar de energie termică. Dacă 
adăugăm aici şi volumul uriaş 
al creanţelor pe care Apaterm 
trebuie să le recupereze de la 
populaţie, rata scăzută de înca­
sare a facturilor, dar şi datoriile 
imense către producătorul de 
agent termic Electrocentrale 
Galaţi, avem tabloul complet al 
motivelor din cauza cărora distri­
buitorul Apaterm a uitat să ceară 

de la ANM evoluţia temperaturii 
în zona noastră.

În luna mai, societatea 
Apaterm, care a încheiat anul 
2009 cu o pierdere de peste 35 

de milioane de lei, avea de re­
cuperat aproape 150 de milioa­
ne de lei de la consumatori, de 
la bugetul local şi de la bugetul 
de stat. De plătit avea circa 382 

de milioane de lei, către furni­
zori, din care 278 de milioane 
de lei numai către producătorul 
de agent termic Electrocentrale 
Galaţi.

Populaţia 
României 
Suntem 
mai puţini

Populaţia României 
a înregistrat în luna au­
gust a acestui an o scă­
dere cu 176 persoane, 
ca urmare a sporului na­
tural negativ, a anunţat 
luni Institutul Naţional 
de Statistică. Astfel, în 
luna august s-au născut 
20.342 copii (11,2 născuţi-
vii la 1.000 locuitori), cu 
1.313 mai mulţi decât în 
luna iulie. Numărul per­
soanelor care au decedat 
în august a fost de 20.518 
(11,3 decedaţi la 1.000 lo­
cuitori) cu 332 mai multe 
decât în iulie. Excedentul 
numărului decedaţilor 
faţă de cel al născuţilor-
vii – spor natural negativ 
– a determinat scăderea 
numărului populaţiei în 
august cu 176 persoane, 
în timp ce în iulie scăderea 
a fost de 1.157 persoa­
ne. Numărul copiilor cu 
vârstă sub un an care au 
decedat în august a fost 
de 174 (8,6 copii sub un 
an la 1.000 născuţi-vii), în 
scădere faţă de iulie (9,6 
copii sub un an la 1.000 
născuţi-vii). Numărul 
născuţilor-vii a fost mai 
mare cu 45 în luna august 
a acestui an faţă de aceeaşi 
lună din 2009, iar cel al per­
soanelor care au decedat a 
fost mai mare cu 1.545 faţă 
de august 2009. 

A.M.Press

Weekend 
cuminte
În viteza 
a doua, 
pe timp 
de ploaie  
] „Radarele sunt 
testate metrologic 
şi funcţionează 
perfect - indiferent 
că plouă sau ninge” 

Accidente 
doar în oraş

„A fost un sfârşit 
de săptămână liniştit 
din punct de vedere 
rutier, vremea urâtă 
de afară ajutând foar­
te mult în acest sens. 
Cele trei accidente pe­
trecute în tot weeken­
dul – două sâmbătă şi 
unul duminică – s-au 
întâmplat la Galaţi, 
judeţul fiind ocolit de 
evenimente”, a decla­
rat comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi. 

Aşadar, spre uşura­
rea celorlalţi partici­
panţi la trafic, ploaia 
i-a ţinut în casă pe 
mopedişti şi pe că­
ruţaşi, adică exact 
personajele cele mai 
predispuse la a comi­
te accidente pe dru­
murile naţionale şi 
judeţene.

Şapte permise 
suspendate

Totuşi, lucrurile nu 
au fost roz până la 
capăt. Şoferii de we­
ekend au primit 120 
de sancţiuni, în valoa­
re totală de 7.200 lei. 
S-au ridicat şapte per­
mise – cele mai multe 
(trei) pentru consu­
mul de alcool; alte 
două permise au fost 
luate pentru depăşire 
– ambele în judeţ; ne­
darea priorităţii unui 
pieton şi o trecere pe 
culoarea roşie a sema­
forului se fac vinovate 
pentru ultimele două 
permise ˝confiscate˝ 
de către Rutieră. 

De asemenea, au 
fost luate 21 de certi­
ficate de înmatricula­
re, fiind aplicate şi 41 
de sancţiuni pentru 
depăşirea vitezei ne­
regulamentare.

Radarele văd tot

În ceea ce priveşte 
nedumerirea unui ci­
titor al ediţiei online a 
„Vieţii libere”, comisa­
rul Cojocaru explică: 
„Radarele funcţionea­
ză la fel de bine indi­
ferent că plouă sau 
ninge. Aparatele sunt 
verificate metrologic, 
iar starea vremii nu le 
influenţează în niciun 
fel”. 

Nicio şansă, aşadar, 
ca Rutiera să ne ierte 
doar pentru că afară e 
urât şi plouă.

Elena Parapiru 

Bătut, legat şi păzit să nu fugă, 
paznicul Vega din Vameş a asistat 
neputincios la jefuirea societăţii de 
un utilaj valorând 53.000 de euro. 
Spitalizat, omul este apărat chiar 
de patronul său.

Poliţiştii din Piscu au fost sesi­
zaţi duminică seara, la ora 22,35, 
în legătură cu faptul că, pe Drumul 
Naţional 25, un bărbat cu mâinile 
legate la spate mergea pe strada 
mare din Vameş şi cerea ajutor. 
Poliţiştii l-au identificat pe Daniel 
Vieru, de 29 ani, din Fârţăneşti, paz­
nic la Vega din Galaţi, punct de lu­
cru din Vameş, comuna Piscu. 

Legat şi păzit să nu fugă

Daniel Vieru a declarat la audieri 
că „…la ora 20,00, în timp ce era 
de pază, aflându-se într-o baracă, 
a fost lovit de trei indivizi care l-au 
imobilizat, legându-l de mâini şi de 
picioare. Apoi, în timp ce unul din­
tre ei îl supraveghea, ceilalţi doi au 

pornit un buldoexcavator şi au ple­
cat cu acesta într-o direcţie necu­
noscută. Daniel a ajuns cu o ambu­
lanţă la Spitalul Judeţean Galaţi”, a 
declarat Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi. 

„M-au curentat 
şi m-au legat!”

Daniel Vieru era internat, 
ieri-dimineaţă, în Secţia de 
Neurochirurgie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. Aştepta să i se 
facă o investigaţie cu ajutorul com­
puterului tomograf, pe baza căreia 
medicii urmau să afle mai multe 
despre starea sa. Avea capul ban­
dajat şi era tare amărât.

„M-au curentat cu un teazer 

şi m-au legat şi de mâini şi de pi­
cioare. Aşa am stat vreo două ore, 
acolo. După aceea, am reuşit să mă 
ridic şi să plec. Am mers pe şosea 
cu mâinile legate, rugându-mă de 
maşini să oprească şi să mă ajute. Şi 
niciuna nu oprea…”, îşi aminteşte 
supărat bărbatul.  

  
„Golănie multilateral 
dezvoltată” 

„A fost internat, bine bătut în 
cap, un tânăr care îşi asigura exis­
tenţa lucrând la ţară, la un depozit. 
Atacat de o haită de indivizi, bătut, 
legat de mâini şi de picioare, a fost 
aruncat ca un pachet într-un colţ. 
Între timp, haita a furat un utilaj 
greu. Avem toate şansele să ieşim 

din recesiune pentru că a ascunde 
un utilaj greu, a-l deplasa şi a-i găsi 
un cumpărător înseamnă că sun­
tem pe calea golăniei multilateral 
dezvoltate”, a precizat purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, Nicolae Bacalbaşa. 

 
Al doilea buldoexcavator furat

Contactat telefonic, Cornel 
Istrate, patronul firmei Vega, îşi apă­
ră fără reţineri angajatul: „Lucrează 
de ani buni pentru Vega, este un 
angajat foarte serios, iar la Vameş 
este un punct important al nostru 
de lucru, de când suntem impli­
caţi în lucrările ISPA. În plus, tot la 
Vameş a fost şi reţeaua de aducţiu­
ne de la Vadu Roşca”. 

Patronul nu are de gând să 
schimbe sistemul de pază: „Nu 
avem ce măsuri suplimentare de 
siguranţă să luăm. Doar că nu înţe­
leg cum de se fură asemenea utila­
je. Şi nici măcar nu este primul ex­
cavator furat – ne-au mai luat unul 
astă-primăvară, de la Focşani. Cât 
costă? 53.000 de euro, dar sper să 
îl recuperăm, că doar nu poate să 
prindă, ditamai maşina, cine ştie ce 
viteză. Echipa noastră face cercetări 
în acest sens, alături de Poliţie”.

În cauză s-a constituit o echipă 
complexă de cercetare, iar poliţiştii 
gălăţeni le-au solicitat sprijinul şi 
colegilor din judeţele alăturate, în 
vederea identificării utilajului furat. 
Cercetările continuă pentru identi­
ficarea agresorilor.

Interesant ar fi să aflăm cui ar fi 
urma să vândă utilajul cei care l-au 
furat. 

Elena Parapiru, 
Gabriel Kolbay 

Tecuci
Cine fură instalaţia de Crăciun

O patrulă a Poliţiei Tecuci l-a depistat duminică seara pe Valentin 
D., de 34 ani, din oraş, fără ocupaţie, care furase dintr-o unitate milita­
ră dezafectată 150 de metri de cablu electric folosit pentru iluminatul 
artizanal de iarnă. Bărbatului i s-a făcut dosar penal, fiind cercetat 
pentru furt.

Elena Parapiru

La 80 de ani
Cherchelită şi lovită de Dacia

Ioniţă Tinca, în vârstă de 80 de ani, din Lieşti, nu şi-a găsit vineri 
seara, la ora 18,00, cel mai bun moment să se cherchelească. Conform 
martorilor prezenţi în locul în care bătrâna a fost lovită de Dacia 1310 
BR 27 ALI, corect condusă de Virgil Costel, femeia mergea pe două 
cărări când a ieşit în faţa maşinii. Din fericire, se pare că rănile nu sunt 
grave.

Elena Parapiru

Dacă vremea se menţine rece

Apaterm ar putea demara 
joi probele la cald

[ Până acum n-au avut prognoza meteo ca să ştie că e frig

Comisarul Mariana Palade, din nou, la IPJ

De la Evidenţa Persoanelor la Schengen!

Vameş

Paznic de la Vega - bătut şi sechestrat 
[ Societatea a fost jefuită duminică seara de un al doilea 

buldoexcavator [ Pagubă de 53.000 de euro [ Cornel Istrate, 
patronul Vega: „La Vameş este un punct important de lucru”

Foto: Bogdan Codrescu
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Împotriva 
homosexualilor
Confruntări 
violente 
şi jafuri 
la Belgrad

Defilarea Gay Pride 
organizată duminică la 
Belgrad, prima după apro-
ximativ zece ani, a fost 
marcată de confruntări 
violente între forţele de 
ordine şi elemente homo-
fobe, în care au fost rănite 
peste 140 de persoane 
(majoritatea poliţişti), dar 
şi de acte de vandalism. 
Centrul capitalei sârbe a 
fost cuprins timp de mai 
multe ore de tensiune, din 
cauza celor aproximativ 
6.000 de tineri, potrivit 
poliţiei, care au încercat, 
dar fără să reuşească, să se 
apropie de manifestanţii 
homosexuali. Circa 5.600 
de poliţişti i-au respins pe 
manifestanţi, după ce au 
încercuit cartierul în care 
s‑a desfăşurat parada. În 
poliţişti s‑a aruncat cu pie-
tre, cocteiluri Molotov şi 
alte proiectile, după care 
protestatarii au fost luaţi 
cu asalt, în mai multe rân-
duri, fiind obligaţi să fugă. 
Au fost reţinute 207 per-
soane, iar aproximativ o 
sută au fost arestate. Unii 
protestatari au atacat se-
diul Partidului Democratic 
(DS), al preşedintelui Boris 
Tadici, provocând un in-
cendiu, stins imediat. Alţii 
au aruncat cu pietre în di-
recţia sediului Partidului 
Socialist (SPS), din care face 
parte ministrul Afacerilor 
Interne. Au fost constata-
te, de asemenea, nume-
roase jafuri. La manifesta-
ţia homosexualilor, care 
au desfăşurat un steag în 
culorile curcubeului, care 
reprezintă cauza lor, au 
participat aproximativ o 
mie de persoane. Guvernul 
sârb a fost reprezentat la 
manifestaţie de ministrul 
pentru Drepturile Omului 
şi Minorităţilor, Svetozar 
Ciplici.

Căsătorie 
pe front
Destine, unite 
în Afganistan

Doi militari români 
din Afganistan (sublo-
cotenentul Alexandru 
Iulian Ilie, din Batalionul 
811 Infanterie “Dragonii 
Transilvani”, şi subloco-
tenentul Diana Elena 
Macovei, din Batalionul 
812 Infanterie “Şoimii 
Carpaţilor”, ambii în vâr-
stă de 25 de ani) s‑au că-
sătorit sâmbătă, la Baza 
militară Apache din 
provincia Zabul, acesta 
fiind un eveniment unic 
în teatrele de operaţiuni 
în care Armata României 
a participat până la 
această dată. Cei doi 
s‑au cunoscut în 2004 şi 
au făcut parte din ace-
eaşi companie pe par-
cursul studiilor militare 
la Academia Forţelor 
Terestre. Povestea lor a 
început în toamna anu-
lui 2008, când amândoi 
urmau cursul de coman-
danţi de plutoane la 
Centrul de Instruire pen-
tru Infanterie şi Vânători 
de Munte din Făgăraş. 
După finalizarea stu-
diilor, în luna martie 
2009, au fost repartizaţi 
în garnizoana Bistriţa. 
Alexandru şi Diana sunt 
părinţii unei fetiţe, Saşa 
Elena, care se află în pre-
zent în grija bunicilor.

Posibile probleme la direcţie
Mercedes‑Benz, rechemate în service

Constructorul auto german Mercedes‑Benz recheamă pentru repa-
raţii aproximativ 85.000 de automobile din cauza unor posibile proble-
me la sistemul de direcţie. Sistemul de direcţie ar putea avea probleme 
din cauza reducerii presiunii hidraulice, caz în care şoferii nu vor avea 
un control adecvat al automobilului, vehiculele afectate prezentând 
riscuri mai mari de accident. Sunt vizate modelele C‑Class versiunea 
2010 şi E‑Class Coupe şi Cabriolet din versiunile 2010 şi 2011.

Republica Moldova
Voronin îşi păstrează imunitatea

Comisia juridică pentru numiri şi imunităţi a respins din nou, ieri, 
materialele prezentate de Procuratura Generală, privind cererea de ri-
dicare a imunităţii fostului preşedinte Vladimir Voronin, argumentând 
că documentele nu sunt convingătoare. Voronin, care a fost audiat ieri 
pentru a doua oară de comisia parlamentară, nu va putea fi audiat, 
percheziţionat sau arestat în legătură cu acuzaţiile aduse de procurori: 
neglijenţă în serviciu în timpul evenimentelor din aprilie 2009.

Strategia rusă de a multiplica participanţii 
de marcă la proiectul gazoductului South 
Stream începe să dea roade. În discursul 

oficial al UE, referirile la proiectul rusesc nu mai 
sunt, în general, ca la unul „concurent” proiectului 
Nabucco, ci mai degrabă ca la unul „complemen‑
tar”. La această schimbare de optică au contribuit 
evoluţiile în plan economic, precum şi evoluţiile 
în plan politic. În ceea ce priveşte „cifrele”, Rusia 
a plecat în proiectul South Stream având Italia ca 
principal aliat, prin compania ENI. În combinaţie 
a intrat şi OMV, din Austria, dar Gazprom a dat 
o puternică lovitură de imagine când a reuşit în 
acest an să convingă şi Franţa, prin EDF, să par‑
ticipe la proiect. Mai nou, şi companiile germane 
sunt curtate pentru a participa la South Stream şi 
nu ar fi exclus ca, într‑un viitor nu foarte îndepăr‑
tat, să avem un răspuns pozitiv din partea une‑
ia dintre ele. Iar interesele Germaniei, Franţei şi 
Italiei luate la un loc sunt suficiente pentru a face 
proiectul South Stream mai agreabil pentru UE… 
În plan politic, susţinătorii proiectului Nabucco se 
întreabă dacă nu cumva UE mizează prea mult pe 
sprijinul Turciei. În ultima perioadă, Ankara a dat 
semne destul de controversate vizavi de Occident 
în general, de UE în particular, şi nici renaşterea 
unor idei panturciste în spaţiul incluzând Marea 
Neagră şi Marea Caspică nu este de natură a liniş‑

ti spiritele. Turcia ar putea folosi la fel de bine ca 
Rusia traseele energetice ca elemente de presiune 
asupra ţărilor din spaţiul comunitar, prin urmare 
europenii se gândesc dacă nu cumva, fugind de 
dependenţa de Moscova, ar putea cădea într‑o 
dependenţă păguboasă faţă de Ankara. Astfel ofi‑
cialii europeni au început să considere că South 
Stream ar putea, alături de Nabucco, să contribu‑
ie la diversificarea rutelor de transport, în timp 
ce Nabucco alături de… South Stream, ar putea 
contribui la diversificarea furnizorilor. Chiar şi 
România, susţinătoare cu prioritate a Nabucco, se 
arată interesată de participarea la South Stream, 
iar acest lucru nu este trecut cu vederea nici de 
Gazprom. Spre sfârşitul acestui an ar urma să fie 
prezentate rezultatele unui studiu de fezabilitate 
ce iau în calcul participarea României la proiectul 
rusesc. „Rezultatele studiului” vor depinde, pro‑
babil, şi de nivelul la care se vor afla relaţiile di‑
plomatice dintre Moscova şi Bucureşti. În materie 
de gaze naturale, România este cea care are mai 
multă nevoie de Rusia, decât Rusia de România 
şi n‑ar fi exclus ca o eventuală cooptare la South 
Stream să fie însoţit şi de „clauze” politice, mai 
ales în ceea ce priveşte relaţiile cu ţările din spa‑
ţiul ex‑sovietic… Şi drept este că fiecare lucru 
are un preţ, însă important este, totuşi, ca fiecare 
parte să fie dispusă să accepte acel preţ. 

Neştiute 
sunt căile gazoductelor

Trãsnaia Zilei

Mişcării de la 
Tiananmen
Nobelul 
pentru Pace, 
dedicat

Disidentul chi-
nez aflat în detenţie 
Liu Xiaobo, laureatul 
Premiului Nobel pentru 
Pace din 2010, a dedicat 
această distincţie mor-
ţilor de la Tiananmen, a 
anunţat ONG‑ul Human 
Rights în China, cu sediul 
la New York, care a con-
tactat‑o pe soţia aces-
tuia după ce a vorbit cu 
el. “Acest premiu este 
dedicat sufletelor pier-
dute la 4 iunie”, i‑a spus 
Liu Xiaobo soţiei sale, 
Liu Xia, referindu‑se la 
mişcarea democratică 
din Piaţa Tiananmen, la 
Beijing, declanşată de 
studenţi în 1989 şi repri-
mată de regimul comu-
nist chinez. Ca reacţie 
la acordarea Premiului 
Nobel pentru Pace di-
sidentului Liu Xiaobo, 
China a anulat o între-
vedere ministerială pro-
gramată pentru mâine 
între oficiali chinezi şi 
norvegieni responsabili 
de pescuit.

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

„Acoperire culturală“ în 
Basarabia: În zilele de 15 si 16 oc-
tombrie va avea loc, la Chişinău, 
Festivalul de Artă şi Muzică Nouă 
„Acoperire Culturală”, organizat cu 
sprijinul ICR. Festivalul face parte 
din evenimentele organizate cu 
prilejul Hramului Chişinăului. 

Centru religios‑cultural la 
Viena: Poate nu ştiaţi, dar exis-
tă un centru religios‑cultural 
„Dumitru Stăniloae” în Viena. 
Acesta  a organizat sâmbăta trecu-
tă o conferinţă dedicată Părintelui 
profesor Dumitru Stăniloae, care 
a fost prezentată de poeta Lidia 
Stăniloae, fiica acestuia.

Filmul românesc în Franţa: 
Între 15 şi 22 octombrie, la 
Toulouse va avea loc Festivalul 
Filmului Românesc.

Poetul singurătăţii, la Koln: 
Academia Melanchthon din Koln 
va găzdui duminică, 24 octom-
brie, ora 16,00,   o seară literară 
cu tema: „Paul Celan ‑ poetul sin-
gurătăţii”, cu ocazia „Anului Paul 

Celan” (90 de ani de la naştere, 50 
de ani de la moartea sa). 

La Londra, la Festival: 
Peliculele “Aurora”, de Cristi 
Puiu, “Autobiografia lui Nicolae 
Ceauşescu”, de Andrei Ujică, şi 
“Portretul luptătorului la tinere-
ţe”, de Constantin Popescu, vor fi 
prezentate la cea de‑a 54‑a ediţie 
a BFI London Film Festival.

Trupa Sistem, în Norvegia: 
Trupa Sistem va susţine în 19 şi 
20 octombrie două recitaluri la 
Oktober Festivalen din Bergen, 
Norvegia. Între 13 şi 24 octom-
brie, oraşul Bergen va găzdui un 
festival dedicat berii. Pe parcursul 
celor 12 zile de festival, pe lângă 
bere şi distracţie, vor susţine re-
citaluri 16 artişti şi trupe locale 
şi internaţionale. Alături de mai 
cunoscuţii Smokie şi Madcon, 
anul acesta percuţioniştii de la 
Sistem le va arăta norvegienilor 
că butoaiele de bere pot face şi 
spectacol. 

Un român la New York: În sco-

pul promovării noilor apariţii edi-
toriale semnate de autorii români 
şi a încurajării traducerilor literare, 
ICR New York va sprijini în perioa-
da 14‑16 octombrie participarea 
scriitorului Dumitru Ţepeneag la 
conferinţa “Shifting Paradigms: 
How Translation Transforms the 
Humanities”. Dumitru Ţepeneag 
este unul dintre cei mai inovatori 
scriitori români din a doua jumă-
tate a secolului al XX‑lea, iniţiind 
în perioada 1960‑1970, împreu-
nă cu Leonid Dimov, Onirismul 
‑ singura mişcare literară din ţară 
aflată în opoziţie cu realismul so-
cialist. În 1975, în timp ce se afla 
în Franţa, cetăţenia sa a fost revo-
cată de către autorităţile române, 
autorul fiind forţat să rămână în 
exil şi începând în scurt timp să 
scrie în limba franceză. Ţepeneag 
s‑a reîntors la limba maternă 
după 1989, însă continuă să scrie 
şi în limba sa adoptivă.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Butoaie muzicale

O carte a fost aruncată spre 
preşedintele SUA, Barack Obama, 
în timpul unui miting electoral 
desfăşurat în Philadelphia, a in-
format CNN. Potrivit imaginilor 
surprinse de televiziuni, Barack 
Obama nu a văzut obiectul care 
a trecut foarte aproape de spa-
tele său. Deocamdată nu se ştie 

ce carte a fost aruncată spre pre-
şedinte şi nici din ce motiv. De 
asemenea, nu a fost identificată 
persoana care a aruncat‑o.

Într‑un alt incident, poliţia a 
arestat un bărbat dezbrăcat care 
se pare că participa la realiza-
rea unui spot publicitar, pentru 
un site. Potrivit revistei Weekly 

Standard, gestul a fost un răs-
puns la iniţiativa miliardarului 
Alki David, care a promis că îi va 
da un milion de dolari primei per-
soane care va apărea fără haine la 
un miting al lui Obama cu numele 
site‑ului scris pe corp. După vizi-
onarea imaginilor, miliardarul a 
declarat că va trimite banii.

Preşedintele american, Barack Obama, luat la ţintă 
în cursul unui miting electoral

În Philadelphia

Carte aruncată 
spre Obama

Libanul, celebru pentru o se-
rie de recorduri gastronomice 
mondiale, a stabilit, duminică, 
recordul Guinness pentru cel mai 
mare steag, o performanţă spriji-
nită de armata libaneză. Drapelul, 
rod al imaginaţiei unor tineri liba-

nezi stabiliţi în Kuwait, a fost cu-
sut în regat şi asamblat în Liban. 
Steagul măsoară 65.000 de metri 
pătraţi, depăşind astfel recordul 
anterior stabilit în Maroc cu un 
drapel de 60.000 de metri pătraţi. 
Steagul Libanului este format din 

două benzi roşii orizontale, având 
în centru, pe fond alb, un cedru, 
emblema ţării. Copacul de pe 
steagul‑record măsoară exact o 
milionime din suprafaţa Libanului 
‑ 10.452 de metri pătraţi.

Cadavrul celei de‑a opta vic-
time a deversării de noroi toxic 
din vestul Ungariei a fost găsit 
în apropierea oraşului Devecser, 
grav afectat de dezastru, a anun-
ţat ieri purtătorul de cuvânt a 
departamentului de gestionarea 

a catastrofelor, Tibor Dobson. 
Cadavrul a fost găsit la o săptă-
mână după ce rezervorul deţinut 
de compania MAL Zrt cu sediul 
la Ajka a cedat, deversând sute 
de metri cubi de noroi toxic. 
Directorul executiv al compani-

ei MAL a fost reţinut de poliţie, 
a anunţat ieri premierul Viktor 
Orban în Parlament, precizând 
că firma trebuie plasată sub con-
trolul statului, iar activele aceste-
ia îngheţate. 

Încă o victimă a catastrofei ecologice

Opt morţi în Ungaria

Guvernul bulgar a amânat 
introducerea unei reforme a 
sistemului de pensii pentru 
2015, la presiunile sindicatelor. 
Angajatorii, sindicatele şi guver-
nul au ţinut recent o serie de dis-
cuţii informale legate de reforma 
pensiilor. Negocierile au dus la 
un acord pentru creşterea plăţi-
lor de asigurări sociale cu două 
puncte procentuale începând 
de anul viitor, faţă de trei puncte 

cât avea în vedere Sofia. În urma 
acestor discuţii a devenit clar că 
reforma pensiilor va fi amânată 
pentru 2015, din cauza presiu-
nilor sindicatelor, care susţin o 
majorare graduală a numărului 
de ani de muncă necesari pen-
tru pensionare. Negocierile vor 
continua astăzi. Confederaţia 
Angajatorilor şi Industriaşilor 
din Bulgaria (CEIB), cea mai 
mare organizaţie a angajatorilor, 

apreciază că negocierile au fost 
“groteşti” şi că va continua să se 
opună oricărei majorări a plăţi-
lor pentru asigurări sociale. Alte 
organizaţii de afaceri, precum 
Asociaţia Industrială Bulgară, 
susţin împărţirea poverii refor-
mei pensiilor între toate institu-
ţiile statului. În prezent, armata, 
poliţia şi judecătorii nu plătesc 
pentru asigurări sociale.

În Bulgaria

Reforma pensiilor, amânată

Preşedintele rus, Dmitri 
Medvedev, a declarat ieri că 
i‑ar putea oferi postul de pri-
mar al Moscovei guverna-
torului Californiei, Arnold 
Schwarzenegger, dacă aces-
ta ar avea cetăţenie rusă. 
Schwarzenegger a ajuns la 
Moscova duminică, iar ieri s‑a în-
tâlnit cu preşedintele Medvedev 
la reşedinţa acestuia din Gorki. 
"Avem multe evenimente aici. 
Aţi ajuns într‑un moment în 
care Moscova nu are primar”, i‑a 
spus preşedintele rus oaspete-
lui său american. Reamintind că 
Schwarzenegger renunţă la pos-
tul de guvernator de California 
în ianuarie, Medvedev a adău-
gat zâmbind: "Dacă aţi fi cetă-
ţean rus, aţi putea lucra pentru 
noi”. Medvedev l‑a concedi-
at pe primarul Moscovei, Yuri 
Lujkov, în septembrie, afirmând 
că şi‑a pierdut încrederea în el. 
Decizia a intervenit după ce te-
leviziunea publică l‑a acuzat pe 

Lujkov de neglijenţă, insensibili-
tate şi corupţie. La sosirea sa în 
Moscova, pentru o vizită consa-
crată dezvoltării noilor tehno-
logii, Schwarzenegger a făcut 
schimb de mesaje pe Twitter cu 
preşedintele rus. "Tocmai am 
aterizat la Moscova. O zi foarte 
frumoasă. Nerăbdător să‑l văd 
pe preşedintele Medvedev”, 
a scris Schwarzenegger pe 
adresa KremlinRussia_e. 
"Schwarzenegger, bun venit la 
Moscova. Aştept să vă întâlnesc, 
precum şi delegaţia dumnea-
voastră, la Skolkovo”, locul ales 
pentru crearea unei Silicon Valley 
în apropiere de Moscova, a răs-
puns Dmitri Medvedev. Arnold 
Schwarzenegger a fost invitat în 
Rusia de Medvedev, care a vizitat 
în iunie Silicon Valley ‑ centrul 
nevralgic al înaltei tehnologii din 
California ‑ şi şi‑a exprimat do-
rinţa de a crea un centru de ex-
celenţă comparabil în regiunea 
Moscovei.

În viziunea lui Medvedev

Schwarzenegger, 
primar al Moscovei

Cel mai mare steag

Premiul Nobel pentru Ştiinţe 
Economice a fost decernat 
economiştilor Peter Diamond 
(SUA), Dale Mortensen (SUA) şi 
Christopher Pissarides (Marea 
Britanie) pentru o teorie care 
ajută la înţelegerea modului 
în care şomajul este afectat 
de politicile guvernamentale. 
O concluzie a teoriei acestora 
este că ajutoarele de şomaj mai 
generoase duc la un şomaj mai 
ridicat şi intervale de timp mai 
lungi în care angajatorii caută 
angajaţi, iar şomerii încearcă 
să găsească un loc de muncă. 
Pe multe pieţe, cererea nu intră 
întotdeauna în contact imedi-
at cu oferta, explică Academia. 
Această problemă îi priveşte, de 

Trei economişti, laureaţi

Nobel pentru Ştiinţe 
Economice

exemplu, pe angajatorii care ca-
ută mână de lucru şi persoanele 
care încearcă să găsească un loc 
de muncă. Procesul de căutare 
necesită timp şi resurse şi de ace-
ea generează tensiuni pe pieţe. 

Pe asemenea pieţe, cererea unor 
cumpărători nu va fi satisfăcută, 
iar unii vânzători nu vor vinde 
cât vor. Prin analogie, pe piaţa 
muncii vor exista atât şomeri, cât 
şi locuri de muncă vacante.
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Mihai Bravu
Care trafic...?

Virgil L., de 42 ani, din Galaţi, staţiona cu Honda pe banda întâi 
de circulaţie a străzii Mihai Bravu, marcată corespunzător, încurcând 
traficul rutier. Amendă de 100 lei din partea Poliţiei Comunitare.

Elena Parapiru

Bulevardul Milcov
Printre încurcaţi

Daniela B., de 40 ani, din Galaţi, îşi parcase Kia pe trotuarul bule­
vardului Milcov, în faţa Grupului Şcolar „Gheorghe Asachi”, încurcând 
astfel traficul pietonal. A fost sancţionat cu 200 lei de agenţii comu­
nitari.

Elena Parapiru

Precizare privind 
drepturile câştigate 
în instanţă 
Prime de zeci de 
milioane, nu sute 

Din partea Adrianei 
Enache, noul lider al Sin­
dicatului Independent din 
Primăria municipiului Galaţi, 
am primit următoarea preci­
zare: „În materialul cu titlul 
«Liderul Sindicatului inde­
pendent din Primărie - Nu 
poţi obţine nimic bătând cu 
pumnul în masă» s-a stre­
curat o eroare. Precizăm că 
sumele restante obţinute în 
instanţă cu titlul de prime de 
vacanţă sunt în cuantum de 
10 - 30 milioane lei vechi şi 
nu de 200 - 300 de milioane 
de lei vechi”.

V.L. 

Mă duc să păstrez linişte în pădure;
pe iarba fiarelor mă voi culca de tot,
fiindcă astăzi vine Diana să fure;
e singura zeiţă vânătoare de nord.

Chiar vine; o văd arcuită pe arc;
surâde în hohote; parcă sunt un domn
al copacilor şi al animalelor; se sparg
toate zgomotele înainte de somn.

Săgeţile Dianei stau la locul lor;
nici măcar una nu vrea să mă ucidă;
sunt vânat interzis; nu ştiu să mor,
să-mi ţină zeiţa cuvintele în firidă.

De fapt, ea vrea să mă fure…am spus
cu toate vorbele mele liniştitoare;
ea ştie de ce tac şi de ce dorm dus
în această iarbă trecută prin fiare.

Brusc, se face în vis că Diana pleacă
arcuită pe arc, în hohote surâzând
că nu fac linişte şi pădurea întreagă
mă aude cum dorm tocmai acum, când…

Vă rog, vânătorilor, încărcaţi armele,
împuşcaţi zeiţele şi acasă duceţi-le!…
Numai tu, Diana, dacă poţi, adoarme-le
liniştea fiarelor, lasă mie săgeţile!

DGFP Galaţi
Reţea de irigaţii 
fără amatori
] OUAI Vameş, 
fără cumpărători 
după doi ani de licitaţii 

Licitaţia organizată de 
DGFP Galaţi pentru vânza­
rea bunurilor Organizaţiei 
Utilizatorilor de Apă pentru 
Irigaţii (OUAI) Vameş, pentru 
recuperarea unor datorii de 
140.000 lei la bugetul de stat, 
nu s-a soldat cu nicio ofertă 
fermă. Bunurile scoase la vân­
zare de Fisc au stârnit intere­
sul unor potenţiali cumpără­
tori, aceştia interesându-se 
de licitaţie, însă nimeni „nu a 
pus banii pe masă”, asta poa­
te şi din cauză că vânzarea se 
face „la pachet”. Bunurile au 
fost scoase la vânzare (sesi­
unea a II-a, licitaţia a II-a!) la 
preţul de 204.265 lei, în con­
diţiile în care la începutul se­
riei de licitaţii, în septembrie 
2008, preţul de pornire a fost 
de 408.530 lei. Elementul cel 
mai important l-a constituit 
reţeaua de conducte de iriga­
ţie, cu o lungime de aproape 
23 kilometri, scoasă acum la 
vânzare cu 182.785 lei. Pe lis­
ta publicată de DGFP Galaţi 
se mai află însă şi alte bunuri 
deloc de neglijat, de la elec­
tropompe şi aparataj electric 
până la un corp SPP. Chiar 
dacă nici la capătul a doi ani 
de licitaţii DGFP Galaţi nu a 
reuşit să vândă bunurile OUAI 
Vameş, asta nu înseamnă că 
organizaţia va scăpa cu una, 
cu două. În prezent, Fiscul 
analizează starea juridică a 
contribuabilului, astfel încât 
să fie identificate şi alte forme 
de recuperare a datoriilor.  

Ovidiu Amălinei

Buletin ONG 
Copiii, 
viitorul nostru
] Spectacolul 
Fundaţiei „Familia”

Fundaţia Familia a or­
ganizat, în amfiteatrul 
Liceului de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, un spectacol in­
titulat „Zâmbet pentru 
toamnă, zâmbet pentru 
tine”. Au urcat pe scenă 
copii de la Centrul de zi 
al fundaţiei şi membri 
ai Ansamblului „Estrada 
copiilor” şi ai grupului 
„Tinere Talente”. Preţul 
unui bilet de intrare a 
fost 5 lei, iar banii strânşi 
pe această cale vor fi fo­
losiţi la cumpărarea de 
rechizite pentru copiii de 
la Centrul de Zi al funda­
ţiei.   

Lecţii de economie 
şi binefacere 
la Fundaţia 
„Împreună” 

Despre acţiunea Fun­
daţiei „Împreună”, me­
nită să îi înveţe pe copii 
cum să îşi economiseas­
că banii v-am mai relatat 
şi într-o ediţie preceden­
tă a cotidianului nostru. 
Copiii care beneficiază 
de serviciile fundaţiei au 
adunat, timp de mai mul­
te luni, bani în „puşculi­
ţe”. La începutul acţiunii, 
fiecare copil şi-a fixat un 
ţel pe care urma să şi-l 
îndeplinească, folosin­
du-se de banii strânşi în 
timp. 

„Unii au reuşit să 
strângă suficienţi bani 
pentru a-şi îndeplini 
dorinţa, alţii au realizat 
că dorinţa nu a fost în 
concordanţă cu efortul 
sau cu posibilitatea lor 
de a strânge bani, iar al­
ţii, ce-i drept mai puţini, 
au strâns mai mulţi bani 
decât şi-au propus. Ca 
o concluzie a «jocului 
serios de-a economia», 
copiii au învăţat că e ne­
cesar să fim cât mai rea­
lişti cu propria persoană, 
că nu este suficient să ne 
dorim ceva, ci este im­
portant efortul pe care 
îl depunem pentru a ne 
atinge scopul, au învăţat 
că şi ei pot avea reali­
zări, dacă vor”, a precizat 
asistentul social Ionica 
Rădună.  

Copiii de la „Îm­
preună” au mers şi în 
vizită la vârstnicii asistaţi 
de la Căminul „Sfântul 
Spiridon”. Cei mici le-au 
oferit bătrânilor felici­
tări, dar şi un spectacol 
cu cântece şi poezii. 

Gabriel Kolbay 

Exilul părinţilor la muncă 
în străinătate distru­
ge pur şi simplu copiii. 
Uitaţi sau chiar aban­

donaţi acasă în grija rudelor 
sau, mai rău, în grija unor ne­
cunoscuţi, unii copii ajung să 
se răzvrătească în modul cel 
mai crunt. Despre drama copi­
ilor lăsaţi acasă s-a scris în ne­
numărate rânduri, dar asta nu 
înseamnă că lucrurile s-au re­
zolvat. În unele cazuri, situaţia 
chiar s-a acutizat. Săptămâna 
trecută, pe holurile Direcţiei 
Generale pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) am avut ocazia să 
stăm de vorbă cu un băieţel 
de 10 ani, care a ajuns să ceară 
să fie preluat într-un centru de 
plasament, după ce ani de zile 
a fost transformat în mingea 
de ping-pong a adulţilor din 
jurul său.

Experienţă 
traumatizantă

Destinul lui „Ionuţ” (îi vom 
spune aşa pentru a-i proteja 
identitatea) este demn de un 
roman sau de un film tragic. 
A schimbat atâtea case încât 
acum i se pare că cel mai bine 
i-ar fi dacă s-ar muta într-o 
casă de copii, să scape defi­
nitiv de minciunile familiei, 

de ignoranţa celor din jur, de 
promisiunile neonorate ale 
celor aşa-zis dragi. „Vreau la 
casa de copii, că acolo ştiu că 
e bine. Nu mai vreau la buni­
cul, nu mai vreau nici la mama, 
vreau să fiu lăsat la casa de 
copii”, spune impasibil Ionuţ, 
cu privirea unui copil disperat. 
Nu joacă teatru, nu încearcă să 
se victimizeze pentru a atrage 

atenţia, pur şi simplu asta îşi 
doreşte el. Povestea sa aproa­
pe că ne face să îi dăm drep­
tate. Calvarul său a început în 
urmă cu aproape trei ani, în 
luna decembrie 2007. Mama 
sa, Maricela, a plecat să mun­
cească în Spania, împreună cu 
concubinul ei, care nu este ta­
tăl copilului. Pe Ionuţ aproape 
că nici nu a avut cui să îl lase 
pentru că majoritatea celor din 
familie erau plecaţi şi ei. Aşa că 
l-a lăsat în grija mamei concu­
binului, un fel de „bunică” prin 
alianţă, o bunică de conjunc­
tură. Femeia a avut grijă ca 
de propriul copil şi l-a crescut 
timp de un an şi jumătate fără 
niciun fel de sprijin financiar 
sau de altă natură din partea 
familiei plecate. „L-am crescut 
ca pe copilul meu, vorba ace­
ea, te ataşezi de un câine, da­
rămite de un copil. L-am cres­
cut pentru că mi-a fost drag, 
deşi nu am avut nicio obliga­
ţie. Cât a stat copilul la mine a 
fost foarte bine. Învăţătoarea 
mi l-a lăudat de multe ori, era 
premiant, printre cei mai buni 
din clasă”, ne-a declarat bunica 
„adoptivă”.

Începutul problemelor

Numai că, anul acesta, de 
Paşti, mătuşa lui Ionuţ, sora 

mamei, a venit din Spania şi l-a 
luat la ea timp de două săptă­
mâni. A fost suficient pentru 
a-l bulversa total pe copil. Din 
câte se pare, în perioada petre­
cută în ţară, mătuşa i-a oferit, 
din punct de vedere material, 
tot ce nu avusese Ionuţ până 
atunci. Lucru bun, în principiu, 
numai că trecerea de la nevoi 
la tot ce a visat a fost bruscă 

şi s-a dovedit a fi neinspirată 
pentru băiatul de numai zece 
ani. „Din câte am înţeles, mă­
tuşa l-a dus numai pe la resta­
urante, îi dădea bani, i-a luat 
lucruri scumpe şi l-a lăsat liber. 
Din momentul acela s-a rupt 
cu şcoala”, a povestit „bunica” 
lui Ionuţ. Povestea e susţinută 
şi de învăţătoarea copilului: 
„Cât a stat cu mătuşa lui, efec­
tiv s-a schimbat total. I-a cum­
părat de toate, au mers numai 
la restaurante, i-a cumpărat tot 
felul de lucruri, ceea ce l-a în­
cântat foarte tare”, ne-a spus 
învăţătoarea L.B., căreia îi vom 
proteja de asemenea identita­
tea pentru a nu se face legătu­
ra cu personajul nostru. Însă 
lucrul care l-a afectat cel mai 
mult pe Ionuţ a fost promisiu­
nea că va fi luat şi el în Spania. 
„Nu s-a întâmplat asta, iar co­
pilul a suferit enorm. A lipsit 
de la şcoală, nu mai învăţa”, 
ne-a mai spus învăţătoarea. 
Între timp, copilul a schimbat 
din nou domiciliul. A ajuns la 
bunicul său, singura rudă care 
se mai află în ţară. Din păcate, 
bunicul s-a dovedit a fi total 
depăşit de situaţie. De altfel, 
el a fost cel care l-a luat de 
mână pe Ionuţ şi l-a adus la 
„Protecţia Copilului”. „Nu mă 
descurc cu el. Mi-a furat bani, 
pleacă dimineaţa şi vine noap­
tea, nici la şcoală nu se duce. 
Mi l-a adus poliţia într-o dimi­
neaţă la ora trei”, spune buni­
cul cu nonşalanţă. Se vede însă 
de la distanţă că vrea să scape 
de copil, că nu e în stare să 
aibă grijă de el.

„Nu îl mai vrea 
nimeni!”

Practic, în acest moment 
Ionuţ a ajuns un adevărat co­
pil nedorit. „Eu nu am văzut 
aşa ceva. Nimeni nu-l doreşte 
pe acest copil. Sunt profund 
impresionată de povestea lui 
tristă. Când am aflat ce i se în­
tâmplă pur şi simplu am plâns 
de ciudă şi furie. Furie mai ales 
pe mama lui, care pur şi simplu 
l-a abandonat”, a mai decla­
rat învăţătoarea L.B. În acest 
moment, Ionuţ a fost preluat 
de Direcţia pentru Protecţia 
Copilului („visul” său s-a împli­
nit). „Încercăm să stabilim care 
este persoana cea mai potri­

vită să îl crească. Având în ve­
dere trecutul, el se aşteaptă în 
continuare să fie minţit, aban­
donat”, ne-a declarat Elisabeta 
Slabu, din cadrul Serviciului 
Protecţie de tip Familial din 
cadrul DGASPC. Din păcate, 
singura persoană care îl doreş­
te pe Ionuţ, „bunica adoptivă”, 
nu îl poate primi din cauza re­
stricţiilor  legale care spun că un 
copil trebuie să meargă la rude­
le de sânge. El ar putea ajunge 
în grija bunicii de conjunctură 
numai în anumite condiţii, însă 
pentru asta e nevoie de mai 
multe demersuri, implicit de 
mai mult timp. Până una-alta, 
Ionuţ rămâne unul dintre „orfa­
nii” de tip nou.

Din nefericire, povestea lui 
e doar unul dintre cazurile dra­
matice petrecute în ultima vre­

me. „Sunt nenumărate cazuri de 
copii aflaţi la asistenţi maternali, 
deşi au părinţi. Aceştia sunt ple­
caţi, dar e ca şi cum nu ar avea. 
Din când în când, foarte rar, îşi 
mai aduc aminte că au copii şi 
ori dau telefon, ori vin în vizită, 
le promit raiul pe pământ, după 
care iar uită de copil pentru o 
perioadă foarte lungă. E greu 
să readuci un astfel de copil pe 
linia de plutire după o aseme­
nea experienţă. E foarte dureros 
pentru un copil să aştepte ceva 
ce nu se va întâmpla niciodată. 
El se află într-o permanentă aş­
teptare a lui «Moş Crăciun» din 
Spania sau Italia, acesta nu mai 
vine, iar copilul are impresia 
că el a greşit. Astfel de părinţi 
sunt şi imaturi, şi inconştienţi”, 
a spus directoarea DGASPC 
Galaţi, Manon Cristoloveanu.

Duminică, 10 octombrie, sau 
10.10.2010, zi mohorâtă de toam­
nă, cu prognoză de frig şi ploaie. 
Cu nori plutind deasupra capete­
lor celor câteva sute de mătcaşi 
prezenţi pe stadionul din localita­
te, veniţi să sărbătorească ziua co­
munei Matca. Este perioada când 
se face bilanţul muncilor agricole, 
când s-a terminat culesul porum­
bului, al florii-soarelui şi legume­
lor, iar vinul din poloboace a stat 
din fiert în multe gospodării şi li­
coarea poate fi sorbită. Se poate 
petrece.

Pentru a crea un moment de 
desfătare după truda muncii de 
un an, Consiliul Local şi primarul 
Nelu Costea au organizat şi oferit 
locuitorilor o binemeritată amia­
ză de recreere. Pe un stand au 
fost prezentate mostre de legu­
me, pepeni, spice de grâu şi ştiu­
leţi de porumb. Doamne tinere şi 
amabile au împărţit sute de ga­
roafe participanţilor, iar copiilor 
baloane multicolore. Nu au lipsit 
şepcile şi şorţurile care au fost dis­
tribuite tot gratuit participanţilor 
de pe scenă. Fiecare fir de garoa­
fă avea prins câte un şnur tricolor, 

gest pe care noi l-am remarcat 
şi îl apreciem ca atare, iar şepcile 
aveau inscripţionat numele comu­
nei Matca.  Pe scena amenajată la 

stadion au urcat ieşenii Maricica 
Mihoianu şi nea’ Mitică Momâie, 
doi rapsozi populari care pe lângă 
melodiile populare moldoveneşti 
au încântat publicul şi cu momen­
te vesele, snoave şi întâmplări din 
viaţa satului românesc, adaptate 
contemporaneităţii.

Le-a urmat trioul “Interval 
Group” din Tecuci care a prezen­
tat melodii de petrecere - solo 
acompaniat de instrumentişti, 

cunoscutul Paul Surugiu - Fuego 
încheind recitalul melodiilor cu 
o prezenţă îndelung “gustată” şi 
deopotrivă apreciată de vârstnici 
şi tineri.

De la prânz şi până seara, 
mătcaşii s-au bucurat de câteva 
clipe de desfătare, ca o recom­

pensă pentru munca pe care o 
desfăşoară tot anul, răgazul lor 
fiind foarte scurt, căci în iarnă 
începe punerea răsadurilor şi 
menţinerea lor în permanenţă 
sub căldură, pentru a asigura, 
aşa cum fac an de an, legume 
pentru toată ţara. Organizaţi în 
peste 15 societăţi comerciale cu 
specific agricol, cu peste 600 de 
hectare de solarii la 11.000 de 
locuitori, asigură produse care 
sunt încărcate în zeci de Tir-uri 
în perioada recoltării. Plecarea 
unor fii ai satului în Italia, Franţa, 
Spania ori Germania, dar şi ro­
dul muncii lor au adus localităţii 
o “respiraţie urbană” în locu­
inţele acestora, case moderne 
şi arătoase, cu instalaţii de apă 
curentă şi încălzire centrală con­
curând, ba chiar depăşind multe 
case din Tecuciul de care îi des­
part doar 10 km. 

La sfârşitul repertoriului mu­
zical, la tombola organizată s-au 
acordat: un televizor, un calori­
fer electric şi un casetofon, pe­
trecerea continuând şi sfârşin­
du-se cu bere şi mititei.

O. Cerchez

Din colecţia ”Poezii găsite în firidă”

Lasă mie săgeţile!
(vânat interzis)

Numărul „orfanilor”
Peste 3.000 de copii 

lăsaţi la Galaţi
Numărul gălăţenilor care şi-au lăsat copiii în Galaţi este la 

fel de mare ca şi în anii trecuţi. În 2009 erau înregistrate 2.024 
de familii plecate, iar în 2010 cu numai cinci mai multe. În 2009, 
DGASPC avea în evidenţă 3.090 copii cu părinţi plecaţi, iar în 2010 
sunt 3054. Este însă vorba doar despre cazuri raportate, numărul 
real fiind mult mai mare.

Vinovaţii fără milă

Ionuţ, un copil uitat acasă
[ „Vreau la casa de copii!”, spune singur băiatul [ Oameni cu suflet adună pisici şi câini de pe stradă, în timp ce 

părinţi fără inimă îşi lasă copiii în voia sorţii [ Peste 3.000 de copii au familiile plecate la muncă în străinătate

Ziua comunei Matca

De trei ori zece

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină
Marţi, 12 Octombrie 2010

8
viaţa liberă

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Viaţa activă din podgorii: 
avantaje şi dezavantaje

La cabinetul doctorului Hulea 
sunt înscrişi 1.100 de pacienţi din 
totalul celor 1.900 de locuitori 
ai comunei Poiana. Doctorul 
Ghiorghe Hulea explică diferenţa: 
„Ceilalţi localnici au preferat să 
rămână arondaţi la medicul de 
familie din Nicoreşti, aşa cum 
au fost ani de-a rândul, până ca 

Sănătate în Poiana

Secretul longevităţii

Dispensarul comunei Poiana ar putea rivaliza cu cele 
din centrul municipiului Galaţi; clădirea este ca scoasă 
din cutie, cu gresie, faianţă, termopane, uşi moderne, 
încălzire, hidrofor. Până şi scaunele din sala de aşteptare 

sunt noi! Totul este impecabil, iar sălile sunt amenajate 
toate, nu cum am întâlnit în Negrileşti - altă comună 
recent înfiinţată, ca şi Poiana - unde doar o încăpere, 
cea de consultaţii, era modernizată, iar restul nu… 
Medicul de familie Ghiorghe Hulea are program zilnic 
de la 7.00 la 16.00, iar pacienţii nu se feresc să bată 
la uşa cabinetului, având în vedere că doctorul este 
originar din Poiana. Doctorul spune că „mai avem 
de pus la punct câte ceva, să punem încălzire şi în 
sala de aşteptare, de pildă. De aparatură medicală 
am avea nevoie dar, ca medic de familie, fiecare 
îşi procură, în funcţie de venit, iar acesta este mic, 
fiind pacienţi puţini. Ne descurcăm cum putem”.

Concluzia 
„Salvaţi Copiii”
„Deficitari 
la prevenţia 
bolilor psihice!”

Organizaţia „Salvaţi 
Copiii” a prezentat la fine-
le săptămânii trecute un 
studiu intitulat „Analiza 
serviciilor de sănătate 
mintală pentru copiii din 
România”. Câteva dintre 
concluziile acestei activi-
tăţi de cercetare au fost 
citate de A.M.Press. Astfel, 
se pare că „sistemul pu-
blic de sănătate mintală 
pediatrică este orientat 
excesiv spre aspectele cu-
rative în detrimentul pre-
venţiei” (…) “Cercetarea a 
mai arătat că un alt punct 
slab al sistemului este dat 
de numărul insuficient de 
specialişti care lucrează în 
acesta. Astfel, în anul 2007 
existau în România apro-
ximativ 200 de medici 
specializaţi în psihiatrie 
infantilă. De asemenea, şi 
alte categorii de specialişti 
erau insuficient reprezen-
tate - psihologii clinicieni, 
logopezii, ergoterapeuţii, 
asistenţii sociali, ceea ce 
face ca echipa terapeutică 
să fie foarte dificil de con-
stituit, iar intervenţia să fie 
axată preponderent spre 
medicaţie”, după cum se 
arată în studiu. „În strânsă 
legătură cu dificultatea de 
a crea echipa terapeutică, 
apare problema «închide-
rii sistemului», a lipsei co-
laborării eficiente cu siste-
mul educaţional şi cu cel 
de protecţie a copilului. 
Totodată «sistemul este 
considerat verticalizat în 
mod excesiv, colaborările 
pe orizontală fiind foarte 
reduse», colaborarea între 
medicul de familie, cel pe-
diatru şi psihiatru.

Domeniul este insufi-
cient definit, iar mecanis-
mele de integrare în sis-
tem a copiilor care suferă 
de tulburări de sănătate 
mintală necesită o bună 
organizare. În anul 2007, 
se estimează că 880.709 
copii din România întru-
neau criteriile de diagnos-
tic pentru o problemă de 
sănătate mintală, dintre 
care 572.461 copii cu 
tulburări de anxietate, 
220.177 copii cu ADHD, 
154.124 copii cu depresie, 
88.070 copii cu tulburare 
de conduită, 44.035 copii 
cu schizofrenie şi tulbu-
rări psihotice şi 8.807 cu 
autism”, se mai arată în 
documentul citat.

Gabriel Kolbay 

Alimentaţie
 pentru sănătate
Când trebuie 
să mâncăm 
pere? 

Specialiştii în nutriţie 
susţin că, datorită conţinu-
tul lor bogat de  acid malic 
şi citric, glucoză, fructoză, 
calciu, fosfor, fier şi multi-
vitamine, perele sunt bune 
pentru hidratarea gâtului şi 
pentru stoparea tusei. Deşi 
printre avantajele unui con-
sum raţional de pere se nu-
mără şi îmbunătăţirea func-
ţiilor gastrice, trebuie să fiţi 
atenţi: perele pot provoca 
şi purgaţie. Perele ajută şi la 
reglarea nivelului tensiunii 
arteriale, la tratarea infecţi-
ilor renale şi urinare şi la for-
tificarea sistemului imuni-
tar. Totodată, aceste fructe 
au efect antiinflamator.

G.K.

Studiu
Concentratul care ne prelungeşte viaţa

Oameni de ştiinţă britanici au ajuns, în urmă cu puţin timp, la o 
concluzie cel puţin ciudată: un concentrat proteic pentru creşterea 
masei musculare (produse considerate, în general, periculoase 
pentru sănătate) ne poate fortifica organismul şi prelungi viaţa cu 
până la 10 ani. Efectele au fost demonstrate. Din păcate, subiecţii au 
fost, deocamdată, doar şoareci.

G.K.

Totul cu măsură
Alcool în timpul sarcinii?

O echipă de cercetători de la Colegiul Universitar din Marea Britanie 
a concluzionat că ingerarea unor cantităţi mici de alcool în timpul 
sarcinii poate fi benefică dezvoltării fătului. Coordonatorii studiului 
au monitorizat peste 11.000 de copii şi susţin că în cazul celor născuţi 
de mame care consumaseră un pahar de vin de cel mult două ori pe 
săptămână nu se înregistrase nicio problemă de sănătate.

G.K.

Dispensarul modernizat

ani, alţi doi de 98 de ani… Avem 
oameni longevivi aici. Secretul? 
Munca, la vie, la câmp, viaţa 
activă, în general”, ne-a explicat 
doctorul. În Poiana sunt şi 
bebeluşi, nu doar bătrâni trecuţi 
de 90 de ani. „Avem opt bebeluşi 
până acum, dar mai sunt trei 
gravide care urmează să nască, 
deci 11 în total, iar anul trecut 
am avut înscrişi 12 bebeluşi”, mai 
spune doctorul.

Solicitări pentru reţete 
necompensate!

Nu, nu înseamnă că cei din 
Poiana o duc aşa de bine cu 
banii încât refuză ca statul 
să le deconteze o parte din 
cheltuielile cu medicamentele. 
Şi totuşi, mulţi localnici îi cer 
expres doctorului Hulea să nu 
le dea reţete compensate, ci 
să cumpere medicamentele 

cu preţ întreg. Asta din cauză 
că farmacia din Poiana nu 
eliberează reţete compensate 
şi/sau gratuite, cel puţin în acest 
an nu a făcut aşa ceva, spune 
doctorul Hulea: „Este o farmacie 
fără posibilităţi. Ştiu că [firma] are 
farmacie şi la Brăhăşeşti, nu ştiu 
dacă acolo eliberează, dar aici, 
nu… La Nicoreşti este o farmacie 
care eliberează compensate, dar 
pentru cei din Poiana nu prea 
merită să meargă să cumpere de 
acolo, mai ales că s-au scumpit 
compensatele… Până acum 
se duceau, dar acum renunţă. 
Mulţi chiar îmi cer să nu le dau 
compensate, ci cu preţ întreg şi 
le iau de aici… De exemplu, la 
ceclor în loc de 300 [lei vechi] 
dau 150 [lei vechi, compensate], 
dar cu preţul biletului dus-întors 
până la Nicoreşti dau vreo 70 [lei 
vechi] şi tot cam pe acolo ajung… 
şi pierd şi o zi de muncă…”.

Poiana să redevină comună [în 
2004]. În general, la mine sunt 
înregistraţi copiii şi persoanele 
în vârstă - şi din cauza drumului 
până la Nicoreşti, iar ceilalţi 
sunt înscrişi la Nicoreşti…”. Din 
punct de vedere al afecţiunilor 
poienarilor, doctorul spune 
că „cel mai des întâlnite sunt 
bolile cardio-vasculare, după 

care urmează bolile hepatice, 
care apar pe fondul consumului 
exagerat de alcool, la noi fiind 
zonă viticolă. În acest an sperăm 
însă să nu mai fie aşa multe 
probleme cauzate de consumul 
de alcool, având în vedere că 
vremea ţine cu noi, doctorii, căci 
nu prea s-au făcut strugurii”. 
Dar a trăi într-o zonă viticolă nu 

înseamnă doar dezavantajul de 
a te îmbolnăvi de ficat, pentru 
că bei vin fără măsură. Există şi 
un mare avantaj: longevitatea. 
„Avem destui vârstnici… Avem 
o femeie de 100 de ani şi patru 
luni… Până în decembrie anul 
trecut a fost pe picioare, însă 
apoi a căzut la pat… Dar mai 
avem vreo doi localnici de 99 de 

Doctorul 
Ghiorghe Hulea 
explică secretul 
longevităţii
din Poiana

E bine să ştim 
Migdalele 
şi digestia

Migdalele sunt bogate 
în fibre, deci vă pot fi un 
ajutor de nădejde în ceea 
ce priveşte înlesnirea di-
gestiei. Evident, fibrele vor 
contribui şi la detoxifie-
rea organismului. În plus, 
migdalele au un conţinut 
bogat de vitamine, printre 
care A, B, E şi F. De aseme-
nea, migdalele sunt surse 
bune de calciu, fier, clor, 
zinc şi magneziu. Atenţie, 
însă! Migdalele conţin mul-
te calorii, aşa că trebuie să 
le consumaţi cu mare aten-
ţie, mai ales dacă ţineţi la 
siluetă. 

G.K.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Relaţia dintre medic şi pacient 
este (sau ar trebui să fie) una 
cu totul deosebită. Bolnavul îşi 
încredinţează viaţa în mâinile celui 
pe care îl consideră salvator. Din 
nefericire, chiar şi în situaţiile în 
care vindecarea este una rapidă şi 
neaşteptată, pacientul uită adesea 
să îi mai mulţumească medicului. 
La urma urmei, e în fişa postului 
său să ne vindece repede şi fără 
greşeală, nu-i aşa? Ei bine, mai sunt 
şi pacienţi care n-au uitat că medicii 
le-au alinat suferinţele.

„M-au ajutat 
fără să-mi ceară nimic!”

Printre ei se numără  şi domnul 
Ion Corbuş, care ne-a vizitat 
la redacţie, acum câtva timp, 
rugându-ne să îi publicăm mesajul 
de mulţumire adresat medicilor 
Spitalului de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna” din Galaţi. Din motive 
de spaţiu, nu am reuşit să o facem 
imediat. Insistent, fostul pacient 
ne-a rugat din nou să le mulţumim, 

în numele său, celor care i-au 
redat sănătatea. O facem astăzi, 
impresionaţi de perseverenţa ci
titorului nostru.  Iată ce ne-a scris 
Ion Corbuş: „Am fost internat  la 
Spitalul de Psihiatrie «Elisabeta 
Doamna» între 15 iunie şi 1 august, 
în acest an. Sufeream de pe urma 
unui episod stresant. Pe perioada 
internării, de starea mea s-au 
ocupat următorii medici: dr. Teodor 
Munteanu, dr. Ion Mutică şi dr. 
Constantinescu. Pe această cale ţin 
să le mulţumesc pentru că mi-au 
alinat suferinţa. Mai mult chiar, 
au făcut-o fără să îmi ceară nimic 
în schimb, niciun fel de «atenţie» 
materială. De asemenea, aş 
dori să mulţumesc întregului 
colectiv de asistente ale spitalului, 
infirmierelor, psihologului şi 
tuturor celor care şi-au adus 
aportul la vindecarea mea”, ne 
scrie fostul pacient al Spitalului 
de Psihiatrie „Elisabeta 
Doamna”.

Un gest simplu, încărcat de 
recunoştinţă.

Ne bucurăm că în ciuda crizei 
şi a atmosferei tensionate din 
sistemul sanitar, personalul medical 
reuşeşte să îşi facă bine treaba în 

continuare. Existenţa gălăţenilor 
care părăsesc spitalul în stare 
bună o dovedeşte. La fel de mult 
ne bucurăm că pacienţii vindecaţi 

nu îşi uită cu totul salvatorii atunci 
când părăsesc spitalul şi spun, 
atunci vine momentul, omenescul 
„Mulţumesc!”.

Ce boli ocupă primele locuri 
în topul afecţiunilor care ne gră‑
besc sfârşitul? Cele de inimă, fără 
doar şi poate. Un studiu recent al 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS) demonstrează că 12,2 la sută 
din numărul total al deceselor, la ni‑
vel mondial, sunt cauzate de boli ale 
cordului. Şi în următorii 20 de ani, 
se mai arată în studiul OMS, bolile 
coronariene vor rămâne principala 
cauză de deces. Concluziile citate 

de Mediafax au fost făcute publi‑
ce la al 49-lea Congres Naţional de 
Cardiologie. Potrivit datelor prezen‑
tate de sursa citată, pe durata anului 
în curs la pacienţii suferinzi de insu‑
ficienţă coronariană, riscul de deces 
a fost cu 30 la sută mai mare decât 
în cazul multora dintre bolnavii de 
cancer. De asemenea, studiile au 
relevat faptul că este un fapt comun 
că un bolnav cu o astfel de afecţiu‑
ne cardiacă îşi pierde viaţa în maxim 

patru ani de la diagnosticarea bolii. 
Există şanse destul de mari ca după 
o primă criză să apară o a doua.

„Principala cauză de îmbolnăvi‑
re este reprezentată de afectarea 
stratului interior al arterelor corona‑
re, legată de anumiţi factori de risc 
cum sunt fumatul, tensiunea arteri‑
ală ridicată, diabetul, nivelul ridicat 
al colesterolului, obezitatea şi alţi 
factori incluzând sexul, etnia şi isto‑
ricul familial de boală coronariană.

Arterele coronare se întăresc şi 
se strâmtează, iar aceasta conduce 
la diminuarea fluxului sangvin care 
aduce oxigen către celulele mus‑
culare ale inimii şi cauzează astfel 
ischemie (lipsă de oxigen). Aceasta 
se poate manifesta prin angină pec‑
torală (durere localizată de obicei la 
nivel toracic, precordial). Dacă una 
din arterele coronare se blochează 
complet, întreagă secţiune a muş‑
chiului inimii (deservită de arteră) 

este privată de oxigen şi moare, 
rezultând infarctul miocardic acut 
(IMA) sau atacul de cord. Totuşi pro‑
blema cheie este aceea că boala 
coronariană ischemică este o boală 
progresivă şi silenţioasă la început, 
care trece deseori neobservată 
până când primele simptome ale 
ischemiei sau infarctul miocardic 
apar”, precizează Mediafax.

Gabriel Kolbay

Frumuseţe 
cu orice preţ
Lifting 
nechirurgical

Potrivit Mediafax, ro‑
mânii au deja posibilitatea 
de a apela la o nouă pro‑
cedură de chirurgie esteti‑
că: liftingul nechirurgical. 
Preţurile ar depăşi, în ca‑
zul celor mai dificile inter‑
venţii, cu puţin pragul de 
1.000 de euro. Sursa citată 
precizează că intervenţia, 
în cazul căreia se aplică o 
anestezie locală, durează 
doar în jur de o oră, peri‑
oada de refacere nedepă‑
şind o zi sau două. Tocmai 
de aceea, intervenţia a 
căpătat denumirea de „lif‑
ting de weekend”.

G.K.

Ce-au mai 
descoperit 
britanicii?
Sfecla ne face 
puternici

Putem fi cu o cincime 
mai rapizi şi mai puternici 
dacă bem suc de sfeclă 
roşie! Asta pare să ne spună 
un studiu recent realizat de 
cercetătorii britanici şi care 
a avut ca subiecţi sportivi 
de performanţă. Autorii 
studiului susţin că cei care 
au consumat jumătate de 
litru de suc înainte de efort 
au obţinut rezultate cu 20 
la sută mai bune. În acest 
ritm, hidratarea cu suc de 
sfeclă ar putea ajunge să 
fie considerată dopaj.

G.K.

Pacienţi care nu îşi uită salvatorii

Mulţumiri medicilor 
de la „Elisabeta Doamna” 

[ Un bolnav care a petrecut o lună şi jumătate internat la Spitalul de Psihiatrie a insistat să mulţumească, 
prin intermediul nostru, întregului colectiv care a contribuit la vindecarea sa

Mai mult decât orice altceva

Bolile de inimă ne omoară

Sfaturi utile
Când 
vă încearcă 
răceala...

 

…nu beţi ceaiuri fier
binţi, pentru că vă vor irita 
gâtul, vă sfătuiesc specialiş‑
tii. Nu luaţi antibiotice de‑
cât dacă semnele infecţiei 
bacteriene sunt evidente. 
Virusurile nu răspund la ast‑
fel de tratament. În schimb, 
antibioticele v-ar putea slă‑
bi sistemul imunitar. Dacă 
apelaţi la automedicaţie, 
cu ajutorul produselor eli
berate din farmacii fără 
prescripţie medicală, nu 
depăşiţi dozele indicate.

G.K.

40 de decese pe zi
Infarctul miocardic, în România

Pronosticul pacienţilor cu boală coronariană a fost îmbunătăţit de progresele 
înregistrate în tratamentele cardiovasculare; totuşi aceasta rămâne prima cauză 
de mortalitate, în România decedând zilnic prin infarct miocardic 40 de oameni, 
potrivit studiilor prezentate la Congresul Naţional de Cardiologie. Previziunile 
OMS arată că boala coronariană va rămâne tot principala cauză de deces pentru 
următorii 20 de ani, reprezentând 12,2 la sută din mortalitatea generală, înaintea 
celor provocate de cancer, HIV/SIDA şi bolile hepatice. M.Z. (Mediafax)

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6383 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Primim 
la redacţie
Apocalipsa 
după Ion, 
Emil 
şi Traian (III)

După achitarea datori-
ilor externe vechi şi cele 
către U.R.S.S., socialismul 
a început să iasă din sta-
rea de subdezvoltare, prin 
edificarea unor construc-
ţii industriale, zootehnice, 
social-culturale şi mai ales 
locuinţe cu o chirie foarte 
mică pentru toţi locuitorii. 
S-au realizat lucrări uria-
şe asigurându-se ziua de 
mâine prin locuri sigure 
de muncă, plătite după 
merit şi nu după voinţa 
patronului.

Dintre cele mai de 
seamă obiective realiza-
te în perioada socialistă 
(1948 - 1989), enumerăm: 
Combinatul Poligrafic 
Casa Scânteii, Combinatul 
Siderurgic Galaţi (unul 
dintre cele mai renumite 
din lume), lacurile de acu-
mulare şi centralele hidro-
electrice de la Porţile de 
Fier I şi II, salbele de hidro-
centrale de pe râuri şi ze-
cile de termocentrale care 
au condus la electrificarea 
majorităţii localităţilor şi 
căilor ferate, construirea 
Canalului Dunăre - Marea 
Neagră, canalizarea râu-
lui Dâmboviţa cu Lacul 
Morii şi salba de poduri, 
metroul bucureştean, 
Transfăgărăşanul, Casa 
Poporului (cea mai mare 
clădire civică din lume), 
flota maritimă comercială 
(a doua din Europa şi a pa-
tra din lume).

S-au realizat multe alte 
obiective importante pre-
cum irigaţii, desecări şi 
îndiguiri, conducând ţara 
spre o dezvoltare medie.

Ne trebuie 
o Românie nouă

După 1990, peste 23 de 
milioane de români sunt 
sub represaliile, minciu-
nile şi diversiunile străi-
nătăţii, unde genocidul se 
numeşte tranziţie, anarhia 
poartă numele de “demo-
craţie”, iar lichidarea şi-a 
luat denumirea de ”refor-
mă”, unde Istoria Ţării este 
batjocorită de orice om 
de nimic sau străin, unde 
nu se mai trăieşte, ci se 
supravieţuieşte, la limita 
cea mai de jos a condiţiei 
umane. Apocalipticii pre-
şedinţi (Ion, Emil şi Traian) 
au fost foarte ocupaţi cu 
plimbarea moaştelor unor 
sfinţi şi nu în ultimul rând 
cu îmbălsămarea moaşte-
lor industriei româneşti, 
ale agriculturii mecaniza-
te şi cu sisteme de iriga-
ţii moderne, ale moralei 
noastre, având grijă să în-
groape şi factorii cei mai 
importanţi generatori de 
progres: creativitatea şi 
inventica.

Pentru revigorarea 
situaţiei dificile în care 
am ajuns ne trebuie o 
Românie nouă, cu o eco-
nomie socială de piaţă şi 
cu un program de refacere 
a tuturor domeniilor vieţii 
economice şi sociale.

Le reamintim celor trei 
înfăptuitori de Apocalipsă 
pentru români că, în pe-
rioada de tranziţie de la 
capitalism la socialism, ni-
velul de trai al întregului 
popor a crescut perma-
nent, iar în perioada de 
tranziţie de la socialism 
la capitalism, nivelul de 
trai a scăzut permanent 
pentru 90% din locuitorii 
ţării.

Naţionalizarea a fost 
un act de justiţie socială, 
iar retrocedarea şi privati-
zarea o injustiţie socială.

Pop Dragomir

N.R. Reamintim că răs-
punderea pentru opinii-
le şi sesizările din acestă 
pagină aparţin semna-
tarilor.

Informaţii 
notariale
Vânzarea 
pe bază 
de procuri

Mai mulţi cititori 
ne-au rugat să oferim 
mai multe informaţii 
despre procuri. Fie că 
vreţi să vindeţi sau să 
cumpăraţi un bun mo-
bil sau imobil, unii nu se 
pot prezenta la înche-
ierea actelor. Mai sunt 
unii care sunt plecaţi în 
străinătate şi au nevoie 
la locul de muncă de 
nişte acte din România. 
Sunt doar două dintre 
cazurile în care sunteţi 
nevoit să delegaţi o altă 
persoană să vă repre-
zinte. Pentru că în faţa 
autorităţilor este nevo-
ie ca persoana care vă 
reprezintă să aibă acte 
doveditoare ale acestui 
lucru, se întocmeşte o 
procură. Despre cum se 
întocmeşte şi ce repre-
zintă o astfel de procu-
ră ne-a vorbit domnul 
notar George Schin.

Ce este procura?

O procură este un 
act prin care o per-
soană desemnează un 
împuternicit pentru 
rezolvarea unei anumi-
te probleme în numele 
lui. Persoanele fizice 
pot fi puse în situaţia 
în care nu se pot pre-
zenta personal pentru 
a-şi rezolva problemele 
şi atunci sunt nevoite 
să delege pe altcineva 
pentru a le rezolva în 
numele lor.

Cum se întocmeşte 
procura?

Procura este un act 
semnat doar de cel care 
împuterniceşte (man-
datant) o altă persoană 
(mandatar) pentru a o 
reprezenta în diferite 
situaţii. De aceea, pre-
zenţa mandatarului în 
faţa notarului nu este 
necesară. Asta cu con-
diţia ca mandatantul să 
cunoască datele perso-
nale ale mandatarului: 
nume, prenume, adre-
sa, seria, numărul şi 
data eliberării actului 
de identitate, precum 
şi codul numeric per-
sonal. Tocmai din acest 
motiv o procură pen-
tru un împuternicit din 
Galaţi poate fi întocmi-
tă în orice localitate din 
ţară sau chiar şi în stră-
inătate (în acest ultim 
caz fiind necesare tra-
ducerea şi apostilarea 
procurii).

Teodora Miron

Încetarea concediului 
de maternitate

„Ce formalităţi trebuie în-
deplinite de către angajator la 
încetarea concediului pentru 
creşterea copilului?”, ne întrea-
bă doamna Paula.

La încetarea concediului 
pentru creşterea copilului, an-
gajatorul va trebui să emită, pe 
baza cererii dumneavoastră, de-
cizia privind reluarea activităţii. 
Dacă angajatorul păstrează car-
netele de muncă la Inspectoratul 
de Muncă, 
va trebui să 
depună la 
această insti-
tuţie decizia, 
în 5 zile de 
la perfecta-
rea ei, pen-
tru a se face 
menţiunile 
corespunzătoare în carnetul de 
muncă.

Uzucapiunea 
şi problemele ei

„Este necesar ca acţiunea în 
dobândirea dreptului de pro-
prietate prin uzucapiune să fie 
soluţionată în contradictoriu cu 
fostul proprietar?”, ne întreabă 
domnul Lucian M.

Uzucapiunea, ca mod de  do-
bândire a proprietăţii asupra 
unui imobil,   reprezintă în mod 
indirect şi o sancţiune a fostului 
proprietar, care, prin pasivitatea 
lui, a făcut ca timp îndelungat 
bunul să se afle în posesia altei 
persoane, ce s-a comportat ca 
un adevărat proprietar. Ca ata-

re, e necesar ca acţiunea în con-
statarea dobândirii dreptului de 
proprietate  prin efectul uzuca-
piunii să fie soluţionată în con-
tradictoriu cu fostul proprietar.

Atacarea unei hotărâri

Doamna Elena T. ne întreabă 
dacă se poate ataca o hotărâre 
cu contestaţie în anulare dacă 
aceasta vizează îndreptarea 
unor greşeli de fond.

Contestaţia în anulare specia-
lă este o cale de atac extraordina-

ră, de retrac-
tare, ce se 
poate exer-
cita în cazu-
rile anume 
p r e v ă z u t e 
de art. 318 
Cod proce-
dură civilă. 
Contestaţia 

în anulare este o cale de atac ex-
traordinară de retractare, creată 
de lege numai pentru remedie-
rea unor greşeli materiale, nu şi 
pentru reformarea unor greşeli 
de fond. Greşelile materiale tre-
buie apreciate în raport cu datele 
existente la dosarul cauzei la data 
pronunţării hotărârii, deoarece 
numai în acest mod se poate ho-
tărî dacă dezlegarea dată recur-
sului este sau nu rezultatul unei 
greşeli materiale. Dispoziţiile 
legale ale art. 318 Cod procedu-
ră civilă au un câmp limitat de 
aplicaţie, astfel că ele trebuie să 
fie interpretate, în toate cazuri-
le, în mod restrictiv, pentru a nu 
deschide în ultimă instanţă calea 
unui veritabil recurs.

Teodora Miron

Sunt un pensionar provenit de 
la Transurb Galaţi; împuternicit 
al primarului cu legitimaţia Nr. 
95/14.01.2009, cu sarcini volunta-
re în transportul urban din oraşul 
nostru. Din materialele apărute în 

ziar se arată: „Consiliul Local cere 
părerea călătorilor privind costul 
biletului de transport”.

Eu propun ca Transurb să aibă 
profit mai mare, să mărească vite-
za de deplasare a mijloacelor de 

În pagina noastră din 31 
august am publicat o scrisoa-
re venită din partea doamnei 
Vasilica Simion: „Am ajuns la re-
dacţie pentru a-mi spune pro-
blemele de care mă lovesc zi de 
zi şi prin dumneavoastră poate 
voi fi ajutată cât de cât de oa-
meni cu inimă mare şi cu frică 
de Dumnezeu. Locuiesc într-o 
cameră cu soţul şi cei şase copii 
ai mei, opt persoane în total. 
Copiii mei sunt toţi şcolarizaţi 
şi mai am o fetiţă care împli-
neşte patru ani anul acesta, 
care merge la grădiniţă. Copiii 
mei toţi sunt mici, cu vârstele 
cuprinse între 4 - 17 ani. Soţul 
meu lucrează la Administraţia 
Publică Galaţi, cu un salariu de 
560 de lei pe lună, eu sunt bol-
navă cu astm bronşic şi spas-
mofilie. Dar, totuşi, trebuie să 
trăim cu speranţa, aşa cum şi 
eu trăiesc cu speranţa că poa-
te mai există oameni oneşti, 
cu credinţă în Dumnezeu, care 
doresc să-mi întindă o mână de 
ajutor, pentru că nu mai facem 
faţă la toate necazurile care 
ni s-au adunat. Copiii nu sunt 
îmbrăcaţi de şcoală, la stat am 
datorii, rechizite nu am posibi-
litatea să iau şi nici încălţămin-
te. Bani pentru medicamentele 
mele nici nu poate fi vorba, aşa 
că pentru mine noaptea este 
zi. Dimineaţa mă scol şi mă uit 

la cât de frumoşi sunt şi mă rog 
la Dumnezeu. Oare ce le mai 
pun pe masă astăzi, Doamne? 
Acesta este traiul meu şi nici pe 
ei de la şcoală nu pot să-i reţin, 
că dacă ar fi aşa nu ar ajunge 
oameni buni în societate”.

Scrisoarea doamnei Simion 
nu a rămas fără răspuns. Câţiva 
cititori cu suflet au donat din 
puţinul lor pentru ca celor şase 
copii să le fie puţin mai bine. 
După ce a intrat în posesia 
banilor, doamna Simion a mai 
trimis o scrisoare pe adresa re-
dacţie. De data aceasta însă ea 
doreşte să mulţumească celor 
care au ajutat-o şi să ne mai 
povestească câte ceva din ne-
cazurile care o înconjoară.

„După ce scrisoarea mea a 
fost publicată, am fost sunată 
şi chemată la redacţie. Am ră-
mas uimită când am aflat că 
s-au strâns nişte bănuţi pentru 
copiii mei. Am ajuns la redacţie 
şi am ridicat de la casieria zia-
rului suma de 350 lei.

Vă scriu aceste rânduri pen-
tru a le mulţumi persoanelor 
cu inimă mare care au sărit în 
ajutor pentru familia mea şi 
în mod special ziarului, pen-
tru textul pe care l-a publicat. 
Am constatat că mai am ceva 
de învăţat de la viaţă. Nu vă 
pot spune ce bucurie a fost 
în familia mea şi unul dintre 

Sunt o fidelă cititoare a ziaru-
lui dumneavoastră, am domiciliul 
stabil în Galaţi şi sunt posesoarea 
unui teren agricol (moştenire de 
la părinţi) situat pe raza comunei 
Tudor Vladimirescu, jud. Galaţi.

Încă din anul 2006 am dat în 
arendă terenul la SC Compagna 
SRL cu sediul în com. Piscu, jude-
ţul Galaţi. Nici până astăzi nu mi 
s-a emis contractul de arendare 
pe suprafaţa de 2 ha din 2007 şi 
0,5 ha din 2009. Menţionez că nu 
sunt singurul caz, ceea ce m-a 
determinat să anexez un tabel cu 
o infimă parte din membrii aces-
tei asociaţii.

Nu ni s-a dat recolta pe anul 
2009 şi suntem amânaţi de la o 
săptămână la alta, deşi subvenţia 
de la stat a fost ridicată de asocia-
ţie pe 2009, conform declaraţiilor 
APIA Galaţi. Nici până astăzi nu ni 
s-a dat uleiul pe 2010, deşi toate 
asociaţiile l-au dat încă de la înce-
putul lunii septembrie 2010.

Cu toate că avem teren arabil 
productiv, cantitatea de produse 
dată de această asociaţie în anii 
anteriori a fost sub nivelul celor-
lalte, din alte comune (Slobozia 
Conachi, Independenţa etc.) 
ceea ce denotă că cei în măsură 

copiii mei, cel mai mic, a înce-
put să-mi zică: „Mămică, a ve-
nit Moş Neculai şi Crăciunul”. 
Am intrat în cealaltă cameră 
şi am început să plâng, văzân-
du-le bucuria pe faţă. Draga 
mea redacţie, problema mea 
rămâne încă una foarte mare. 
Sufletul îmi este chinuit de 
acea datorie care am acumu-
lat-o la stat, de 50 milioane de 
lei vechi. Încerc să nu las să se 
acumuleze şi mai mult.  Din 

toată sărăcia plătesc în fiecare 
lună câte 150 lei, 200 dacă am, 
după cum am spus, nu toată 
lumea trăieşte pe roz în zilele 
noastre. Aşa timpuri am prins, 
trebuie să ne descurcăm. Dar 
cum? Nu ştiu. Deci, încă o dată, 
le mulţumesc pentru ajutorul 
acordat persoanelor de la care 
am primit o lecţie. Aş vrea să 
mulţumesc şi ziarului că prin 
el strigătul meu a fost ascultat 
la Galaţi.  Vă mulţumesc mult, 

dragă redacţie «Viaţa liberă» - 
ziarul care luminează sufletul 
copiilor şi al familiilor în difi-
cultate”, scrie doamna Simion.

Cine doreşte să-i ajute în 
continuare pe cei din familia 
Simion îi poate contacta la nu-
mărul de telefon 0752931412. 
Gălăţenii cu suflet mare ne pot 
contacta şi pe noi la redacţie. 
Doar împreună le putem oferi o 
mână de ajutor unor copii aflaţi 
în nevoie.

Nu scriem degeaba

Mulţumirile unei mame
Text şi foto: Teodora Miron

teodora@viata-libera.ro

La Tudor Vladimirescu

Oamenii îşi vor recolta 
din 2009

nu administrează corect terenu-
rile noastre sau suntem păcăliţi 
din cauza lipsei unei comisii de 
evaluare a recoltelor formată din 
membri ai asociaţiei.

Nu s-a făcut nicio adunare 
generală cu toţi membrii asoci-
aţiei, iar doamna Năstase Elena 
nu are o zi pe săptămână în care 
să o găsim în comuna Tudor 
Vladimirescu, trebuie să ne de-
plasăm la Piscu când avem ne-
lămuriri, pe care le primim prin 

poartă, nu în sediu unde nu se 
poate pătrunde din cauza a doi 
câini mari şi a unui lacăt mare cu 
lanţ care închide poarta.

Situaţia creată între noi şi 
arendaş ne depăşeşte. Sperăm ca 
după ce se va publica acest ma-
terial în paginile ziarului dumnea-
voastră, cei care ne-au arendat 
pământul vor binevoi să ne ofere 
un răspuns.

Elisabeta Şerbu
Foto: V. Caburgan

Ne scriu cititorii

Câte curse pe zi face Transurb?
transport, care diferă de cea de 
circulaţie. De exemplu: un şofer 
de autobuz face în tura sa zece 
curse de la Parc CFR în Micro 19. 
În cazul că mijloacele de trans-
port privat ar dispărea de pe 
str. Brăilei şi ar circula pe străzile 
laterale, un şofer de autobuz ar 
executa 11-12 curse, fapt pentru 
care ar creşte încasările foarte 
mult.

Din acest motiv, comisia de 
Buget - Finanţe a Consiliului Local 
ar trebui să consulte specialişti de 
la transportul urban, transportul 
privat, specialişti ieşiţi la pensie, 
conducători auto etc.

Ion Corbuş
Foto: V. Caburgan
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gãlãþean

Fotbal                          Oţelul marchează cu toată echipa [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Volei

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

FOTBAL INTERNAŢIONAL

„Mă interesează 
să câştigăm. Atât!”

Absenţa atacantului-golgeter 
care, conform zicalei, aduce publi-
cul la stadion nu l-a complexat pe 
antrenorul Dorinel Munteanu. Cu 
toate că fanii Oţelului cer de mai 
bine de un an un vârf în genul lui 
Emil Jula, care să zgâlţâie plasele 
adverse, tehnicianul îşi păstrează 
calmul. O făcea încă din campio-
natul precedent. „Pe mine nu mă 
interesează neapărat să dau gol 
cu atacanţii. Mai important este 
să câştigăm, chiar nu contează 

cine înscrie”, comenta fostul in-
ternaţional într-o perioadă în care 
echipa se scălda în cea de-a doua 
jumătate a clasamentului. Munti a 
ţinut la un moment dat să expli-
ce rolul lui Marius Pena, jucător 
contestat de unii dintre suporteri: 
„Treaba lui nu este să puncteze, el 
joacă rolul de pivot. Dacă dau gol 
cu oamenii din linia a doua, sunt 
mulţumit.” 

„Jocul funcţionează”

Stagiunea curentă, perfectă 
până acum pentru roş-alb-albaş-

tri, arată că Dorinel n-a vorbit în 
van: formaţia lui trimite mingea 
în aţe cu oamenii de pe aproape 
toate posturile, o performanţă 
cu care nu se mai poate lăuda 
nimeni în Liga I! Oţelul nu are un 
golgeter, cu toate că este liderul 
clasamentului, însă în primele 
zece etape ale ediţiei 2010-2011 a 
înscris cu exact zece oameni din 
lot! „Asta înseamnă că jocul func-
ţionează aşa cum îmi doresc şi că 
nu am jucători care să urmăreas-
că neapărat să marcheze pentru 
a-şi face norma. Mingea trebuie 
dusă în faţa porţii adverse şi, iată, 

are cine să şi dea gol”, a adăugat 
Munteanu, după „amicalul” cu 
Astra Ploieşti, de sâmbătă, câşti-
gat cu scorul de 2-1. 

Sârghi, Giurgiu şi Costin - 
câte două

Oţelul a umblat la tabela de 
marcaj cu oamenii aflaţi pe am-
bele posturi de stoper (Sârghi 2, 
Costin 1), a făcut-o şi cu funda-
şul stânga (Sălăgeanu 1), dar şi 
prin dibăcia mijlocaşilor centrali 
(Giurgiu 2, Viglianti 2). Atacanţii 
de bandă nu s-au lăsat mai prejos 

(Iorga 1, Antal 1 – pe dreapta, Ilie 
1 – pe stânga), dar şi vârfurile cen-
trale şi-au trecut numele pe lista 
marcatorilor (Pena 1, Borbely 1). 
Ar mai fi două posturi din maşină-
ria Neamţului care nu s-au întâlnit 
cu golul în această toamnă: apă-
rătorul din flancul drept (culmea, 
în această funcţie se găseşte cel 
mai râvnit „oţelar”, internaţionalul 
de tineret Râpă) şi portarul. De la 
Grahovac avem totuşi pretenţii: 
când a venit la Galaţi s-a lăudat 
cu un supergol marcat în primul 
eşalon al Serbiei. Branko, tu când 
ai de gând s-o dai? 

Donaris -
prima victorie 
la volei junioare 

[ Duminică s-au 
disputat primele me-
ciuri din actuala ediţie a 
Campionatului Naţional 
de volei junioare. Echipa 
gălăţeană ACSV Donaris a 
jucat în Capitală, cu CSM 
CSS 2, pe care a întrecut-o 
cu scorul de 3-1. Antrenorii 
Adriana Dumitru şi Nelu 
Ivanov a aliniat formaţia: 
Iuliana Cazamir, Mihaela 
Stângă, Andra Streşină, 
Irina Chiscop, Livia 
Lupoae, Ruxandra Dănăilă 
– Mihaela Brazdeş (libe-
ro). A mai jucat Marlena 
Vicleanu. 

Următorul meci are loc 
acasă, cu echipa Grupului 
Şcolar „Mircea Eliade” 
Bucureşti. 

Juniorii CSS (antrenor, 
Marius Ţig) au avut etapă 
liberă, iar în etapa a doua 
vor juca acasă, cu CSS Rm. 
Sărat.   

[ Derbiul Seriei a II-a 
al Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani (A) a fost câşti-
gat de Oţelul care a trecut 
de Viitorul Constanţa cu 
1-0 (gol Negoescu). Cu 20 
puncte  (golaveraj   19-3), 
echipa lui Mitică Ragea 
s-a detaşat pe primul 
loc în clasamentul seriei. 
La juniori mici, Oţelul a 
cedat (0-2) în faţa puş-
tilor din clubul lui Hagi, 
Viitorul.   F.C.M. Dunărea 
Galaţi a realizat două vic-
torii în partidele susţinute 
cu Callatis Mangalia: 5-0  
(Cujbă 2, Ciuchină, Farcaş 
şi Gheonea) la juniori A şi 
4-2 (Diaconu, Asanache, C. 
Matei şi I. Năpârlică) la ju-
niori B.  Liceul cu Program 
Sportiv a cedat în deplasa-
re în faţa celor de la Unirea 
Slobozia   cu 0-2 (A) şi a 
câştigat cu 5-2 (Popa 3 şi 
Răgălie 2) la juniori B. 

În etapa următoare: 
Săgeata Stejaru - F.C.M. 
Dunărea   şi Liceul cu 
Program Sportiv - Oţelul. 

[ Au început între-
cerile Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru junioare III. În Grupa C, 
la Cernavodă, C.S. Şcolar 
Galaţi a obţinut următoa-
rele rezultate:   44-15 cu 
C.S.S. Constanţa, 38-12 
cu Axiopolis Cernavodă, 
38-16 cu C.S.S. Slobozia 
şi 21-38 cu Liceul Sportiv 
Brăila. Pe primul loc se află 
L.P.S. Brăila (8 puncte), iar 
pe locul II - C.S.S. Galaţi 
(7). Următorul turneu este 
programat la Brăila (10-11 
decembrie). 

În Grupa B, la Bacău, 
S.C. Handbal Art Galaţi a 
obţinut   rezultatele:   12-
25 cu H.C. Buhuşi, 13-38 
Liceul Sportiv Roman, 16 
-19 cu L.P.S. ‘’Iolanda Balaş 
Soeter’’ Buzău şi 15-17 cu 
C.S.S. Bacău . Pe primul loc 
se află L.P.S. Roman cu 7 
puncte, iar următorul tur-
neu este programat să se 
desfăşoare la Buhuşi. 

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

HCM Constanţa -
trei eşecuri 
consecutive!

HANDBAL. Campioana 
României la handbal mas-
culin, HCM Constanţa, a fost 
învinsă, în deplasare, de 
Renovalia Ciudad Real, scor 
34-28 (15-12), în cel de-al trei-
lea meci din Grupa D a Ligii 
Campionilor. Constănţenii au 
înregistrat a treia înfrângere, 
din tot atâtea partide jucate, 
de această dată în deplasa-
rea din Spania, pe terenul 
favoritei Renovalia Ciudad 
Real. Demiterea antrenorului 
Jovica Cvetkovici a adus un 
şoc, la nivelul jocului echipei, 
mult îmbunătăţit, dar nu şi la 
nivelul victoriilor. Programul 
echipei constănţene în Grupa 
D, în continuare, este următo-
rul: HCM Constanţa-HC Bosna 
Sarajevo (14 octombrie), HCM 
Constanţa-HC St. Petersburg 
(18 noiembrie).

VOLEI. Echipa naţională 
a Braziliei a câştigat pentru 
a treia oară consecutiv titlul 
mondial la volei masculin, 
după cele obţinute în 2002 şi 
2006, impunându-se în finala 
cu reprezentativa Cubei: scor 
3-0 (25-22, 25-14, 25-22), la 
Roma. La finala Campionatului 
Mondial de volei masculin 
au asistat 11.605 spectatori. 
Brazilia este a doua echipă 
care reuşeşte performanţa de 
a câştiga de trei ori consecutiv 
titlul mondial, după Italia, care 
a dominat competiţia în anii 
‘90. În finala mică de la Roma, 
Serbia a învins ţara gazdă – 
Italia (scor 3-1). 

BASCHET. Vicecampioana 
României la baschet mas-
culin, “U” Mobitelco Cluj, a 
învins, în deplasare, formaţia 
CSU Atlassib Sibiu (scor 61-58), 
în derbiul Ardealului, contând 
pentru etapa a II-a a Diviziei A. 
Marcatori: CSU Atlassib Sibiu 
- Harrison 12 puncte, Popa 
Calotă 11, Masiulis 10, Brown 9, 
Loyd 6, Dinu 6, Crăciun 4. “U” 
Mobitelco Cluj - Krstanovici 
20 puncte, Dykes 14, Pesici 
12, Chetreanu 5, Silvăşan 4, 
Fometescu 3, Thomson 2, 
Cuici 1.

RUGBY. Pilierul Radu 
Basalău, în vârstă de 25 de 
ani, câştigător a două titluri şi 
a patru „Cupe ale României” 
cu Steaua, şi-a anunţat retra-
gerea din activitate din cauza 
unor probleme medicale la 
coloană. Radu Basalău a jucat 
pentru România în ultimul 
meci susţinut de echipa naţio-
nală contra Tunisiei, la Buzău. 
În cariera sa, Basalău a evolu-
at pentru Triumf şi Metrorex, 
la juniori, iar la seniori a jucat 
pentru Steaua şi Arad.

TENIS. Sârbul Novak 
Djokovici, cap de serie numă-
rul unu, a câştigat, ieri, turneul 
de la Beijing, după ce l-a învins 
în finală pe spaniolul David 
Ferrer, al optulea favorit: scor 
6-2, 6-4. Finala dintre sârb şi 
spaniol a început duminică, 
dar a fost întreruptă din cau-
za ploii în primul set, la sco-
rul de 3-1 pentru Djokovici, 
şi reluarea jocului s-a amânat 
pentru luni.

ALEGERI. Pentru cele trei 
posturi de vicepreşedinţi ai 
Federaţiei Române de Tenis 
şi-au depus candidatura 
11 persoane. Cei trei vice-
preşedinţi vor fi aleşi dintre 
Sever Dron, Costel Curcă, Ilie 
Cojan, Romeo Stoica, Vasile 
Ţîroiu, Ovidiu Şola, Daniel 
Caravan, Ion Ţupa, Ion Savu, 
Liviu Ursuleanu şi Tudorel 
Sandu, la Adunarea Generală 
Extraordinară a FRT în data 
de 23 octombrie, a anunţat 
FRT.

LUPTE. Dinamo Bucureşti 
a câştigat titlul naţional la 
lupte, cu prilejul ediţiei a 80-a 
a Campionatelor Naţionale, 
găzduite de sala de lupte a 
Clubului Steaua. Echipa an-
trenată de gălăţeanul Petrică 
Cărare şi Marian Sandu a în-
trecut formaţia din Arad cu 
scorul de 5-2, Metrorex cu 
scorul de 4-3 şi echipa din 
Slatina cu 4-3.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Nici Grecia nu mai are bani pentru sport!... 
Criza financiară profundă în care se află Grecia are efecte şi asupra sportivilor, me-

daliaţii olimpici din 2008 aşteptând încă să primească banii promişi de Guvern pentru 
performanţele lor. Medaliata cu bronz la triplu salt feminin Pigi Devetzi a declarat că, 
împreună cu alţi şase medaliaţi de la Beijing, ia în considerare acţionarea în justiţie a 
Guvernului. Conform legii, Guvernul grec trebuie să acorde 150.000 de euro pentru o 
medalie de aur la Jocurile Olimpice, 100.000 de euro pentru o medalie de argint şi 70.000 
de euro pentru o medalie de bronz.

M.C. 

[ Fundaşul Cristian Săpu­
naru (foto) îşi va prelungi con-
tractul cu gruparea FC Porto 
până în iunie 2014, informează 
Cotidianul „O Jogo”. “În prin-
cipiu, acordul va fi pentru încă 
un sezon, până în iunie 2014. 
Fotbalistul va avea dreptul la o 
revizuire a salariului. Săpunaru 
se alătură, astfel, lui Fucile, 
Falcao sau Belluschi, care, de 
asemenea, sunt pe cale să-şi 
prelungească înţelegerile”, no-
tează jurnalul portughez.

[ Arbitrii români Alexandru 
Deaconu şi Alexandru Tudor 
au fost delegaţi la două meciuri 
care vor avea loc astăzi în Grupa 
A a preliminariilor Campionatului 
European de fotbal din 2012. 
Deaconu va conduce meciul 
dintre Azerbaidjan şi Turcia, care 
va începe de la ora 18,00 (ora 
României), la Baku, în vreme ce 
Tudor va arbitra partida dintre 
Kazahstan şi Germania, progra-
mată de la ora 20,00, la Astana.

[ Directorul general al FC 
Liverpool, Christian Purslow, 

s-a declarat încrezător în vân-
zarea grupării către consorţiul 
american New England Sports 
Ventures (NESV) în schimbul 
a 300 milioane de lire sterline 
(aproximativ 343 milioane de 
euro), în ciuda opoziţiei propri-
etarilor. 

M. Chiriliuc 

Echipele din cel de-al doilea 
eşalon de volei – Divizia A2 – 
s-au prezentat la startul noii edi-
ţii de campionat. Ambele echi-
pe ale Clubului Universitatea 
au jucat pe teren propriu şi au 
înregistrat primele victorii. 

Fetele – antrenate de o fos-
tă mare voleibalistă – Ileana 
Berdilă, au primit vizita echipei 
CSM Focşani. Un adversar inco-
mod, hotărât să dea o replică 
dârză. Cel mai disputat set a fost 
al doilea, când vrâncencele au 
avut 16-11 pe tabelă. Scorul a 
fost egalat şi s-a menţinut strâns 
până pe final, când „studentele” 

au avut minge de set. Până la 
urmă oaspetele s-au impus în 
prelungiri, la 24. Următoarele 
două seturi au fost controlate 
de fetele noastre. Scor final 3-1 
(17, -24, 14, 21). 

Învingătoarele au evoluat în 
următorul „sextet”: Ioana Ştefu, 
Irina Enciu, Ana Maria Berdilă, 
Bianca Rusu, Cristina Botezatu 
(Georgiana Angheluţă), Mirela 
Bobaru – Claudia Olariu, libero. 

Echipa masculină a CSU a pri-
mit replica ploieştenilor de la 
Videoclip. Ca şi la fete, tot setul 
al doilea a fost cel mai dispu-
tat. Primul a revenit elevilor lui 

Valerică Jugănaru la o diferenţă 
apreciabilă, iar în ultimul scorul 
s-a dus până la 21. Finalmente, 
gălăţenii s-au impus cu 3-0 (13, 
24, 21). 

Iată echipa aliniată: Ad. 
Grigore, Apostu, M. Grigore, 
Caşvan, Chicu, Manole – Ţârlea 
(libero). A mai intrat în joc 
Porumbescu. 

În etapa a doua echipele CSU 
vor juca tot pe teren propriu: fe-
tele – cu CSM Târgovişte, băieţii 
– cu Dacia Buzău. Meciurile vor 
avea loc peste două săptămâni.

Gh. Arsenie  

[ Antrenorul naţionalei de tineret a Angliei, 
Stuart Pearce, a declarat că meciul cu România, pro-
gramat astăzi, în manşa secundă a play-offului de 
calificare la CE Under 21, va fi palpitant şi că echipa 
sa va încerca să-l câştige. “Vom încerca să câştigăm 
şi în România. Adversarii au jucat foarte bine în tur, 
dar ei vor trebui să atace acum şi poate fi un joc total 
diferit. Va fi un meci palpitant, fără îndoială. Românii 
vor fi disperaţi să se califice la turneul final. Cred că 
avem calitatea necesară pentru a obţine un rezultat 
bun în România. Şansele sunt din nou de 50 la sută, 
vor juca două echipe bune, şi o echipă bună nu va 
ajunge la Campionatul European”, a spus Pearce.

România a fost învinsă pe Stadionul „Carrow 
Road” din Norwich, cu scorul de 2-1 (0-0), de Anglia, 

în manşa tur. Astăzi, de la ora 14.30 (TVR 1), la 
Botoşani este programat meciul retur. 

[ Fostul internaţional Gheorghe Popescu 
(foto) a declarat că selecţionerul Răzvan Lucescu 
s-a gândit mai mult la rezultate de 
când este în funcţie şi ar fi tre-
buit să în- ceapă reconstrucţia 
echipei naţionale în urmă 
c u un an şi două luni. 

“Răzvan a mizat de mul-
te ori pe jucători care nu pu-

teau să aducă un plus pentru 
un proiect de viitor. Cred că aici 

a greşit, trebuia să înceapă recon-
strucţia. Era şi o presiune fantastică 

asupra rezultatelor. S-a gândit mai 
mult la rezultate decât la reconstrucţie”, 

a spus Popescu.
[ Fotbalistul Nicolae Dică a înscris două 

goluri într-un meci amical câştigat de echipa 
Manisaspor, cu scorul de 3-1, în faţa for-

maţiei Goztepe. Jucătorul ro-
mân, care a intrat pe teren la 
începutul reprizei a doua, a 

marcat în minutele 49 şi 74. 
[ Clubul Şinik Iaroslavl l-a acuzat pe tehnici-

anul echipei Kuban Krasnodar, Dan Petrescu, 
că a avut un comportament care nu se înca-
drează în limitele decenţei, incitând fanii, la 
meciul dintre cele două formaţii, şi a precizat 
că ar trebui să se ia măsuri în astfel de cazuri. 
“Comportamentul lui Dan Petrescu faţă de 
echipa oaspete şi de suporteri nu s-a încadrat 
în limitele decenţei. Cu un astfel de comporta-
ment a provocat fanii”, se arată într-un comu-
nicatul oficial al clubului rus.

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

„Patinoarul este gata să găz-
duiască primul meci de hochei 
din acest sezon. Duminică seara 
am trasat terenul, după ce pe 
şapa de beton au îngheţat două 
straturi de gheaţă. Am verificat 
tabela de marcaj, iar maşina de 
lustruit gheaţa este în regulă”, 
ne-a declarat ing. Claudiu Stoian, 
şeful bazelor sportive de la Clubul 
Dunărea. Aşadar, astăzi, de la ora 
17,30, la Galaţi, C.S.M. Dunărea va 
da piept cu campioana naţiona-
lă Hochei Sport Club Miercurea 
Ciuc.   Staful tehnic gălăţean 
(Trandafir, Munteanu, Mocanu) 
şi antrenorul Eduard Hartmann 
vor conduce o echipă din care va 
lipsi slovacul   Stanislav Gavac - 
accidentat, dar în care va debuta 
Levente Elekes, a cărei suspen-
dare primită în sezonul trecut 
s-a consumat. Va lipsi şi  Cătălin 
Berdilă, aflat in litigiu cu Steaua, 
club la care gălăţeanul nu vrea 
să joace. 

Meciul va fi arbitrat de Cosmin 
Topârceanu (Bucureşti), asistat de 
concitadinul său  Mihai Trandafir 
şi de Răzvan Scriban (Galaţi); ob-
servator - Daniel Trandafir. 

[ Dunărea Galaţi a efectuat 
un turneu de pregătire înaintea 
startului oficial  în Campionatul 
Naţional de hochei pe gheaţă 
pentru juniori Under 18 care va 
debuta la sfârşitul săptămânii. 
Formaţia pregătită de cuplul 
Marius Trandafir - Toni Marcu a 
jucat la Gheorgheni, în „Cupa 
Lacul Roşu”,   turneu în care o 
obţinut următoarele rezulta-
te:   4-3 cu Progym Gheorgheni 
II (pentru Dunărea au marcat 
Spiridon 2, Pisică şi Baciu), 6-6 cu 
Progym Gheorgheni I (Spiridon 
3, Gheorghieş, Pisică, Baciu) şi 
4-6 cu C.S. Şcolar Gheorgheni 
(Alistar 2, Cornea, Spiridon).

Gh. Arsenie 
M. Petrescu 

Grahovac, când 
o dai şi tu?

Branko 
Grahovac 

(primul din 
stânga) 

a fost aproape 
să marcheze 

pentru Oţelul 
în campionatul 

precedent,
 pe terenul 

Stelei

Foto: 
Ilie Stan

[ Ca să ajungă pe primul loc în Liga I, formaţia Galaţiului 
a marcat în zece etape cu exact zece jucători [ Ar mai 
rămâne să puncteze şi portarul bosniac adus în vara anului 
trecut, dar şi cel mai căutat „oţelar” - internaţionalul de 
tineret Cornel Râpă

FLASH FOTBAL 

Săpunaru continuă 
la Porto

Evenimentul toamnei 

Avem gheaţă 
la Galaţi!

] Astăzi, hocheiştii CSM Dunărea vor susţine primul 
meci de acasă, întâlnind campioana naţională 

România – Anglia, la tineret 
(astăzi, ora 14.30)

La 90 de minute de „Europene”

În prima etapă a Diviziei A2

Dublă victorie gălăţeană 
] Fetele şi băieţii CSU au dispus de CSM Focşani şi Videoclip Ploieşti,  

cu 3 - 1, respectiv, 3 - 0
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Întâlniri
pe fir

Licitaþii
Cumpãrãri

Auto

Matrimoniale

Nou‑născuţi  
9.10. 2010

Lungu Mihai Octavian1.	
Nistor Cristian Ionuţ2.	
Jantea David Ştefan3.	
Apostu Maria Diana4.	
Frosă Daria Elena5.	
Palade Daniel Andrei6.	
Popoiu Tiberiu Valentin7.	
Radu David Mihai8.	
Neacşu Cristian Andrei9.	

10. Aciobăniţei David Andrei

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (002090/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(009296/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0105462/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0105462/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007914/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (10/10/
cs/12/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (009296/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008111/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC- 5 came-
re, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650, 0751036762. (0105474/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001833/NC-209727)
• Parchetar, montez, raşchetez, recon-
diţionez parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009407/
NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0105951/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (9/10/pc/09/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izolaţii 
polistiren. 0745209979. (009892/NC-
264886)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (009704/
NC-271880)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Amenajări interioare, termopane, 
faianţări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, glafuri, parchetări, mobilă, su-
per calitate. 0741682817, 0747167721. 
(001530/NC-276277)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/NC-
276868)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/NC-
277537)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008802/NC-278529)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Executăm mobilă la comandă. 
Seriozitate. 0740852292, 0770516411. 
(009029/NC-278932)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
0741244144. (009082/NC-279111)
• Curăţenie, menajerie la domici-
liu, spaţii, birouri. Tel. 0748946448. 
(009144/NC-279230)
• Închiriez popi metalici. 0742789173. 
(009470/NC-279736)
• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoane auto-
rizate, modificări statute. 0744124925. 
(0105753/NC-279748)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (009574/NC-279958)
• ##Sudor## execut lucrări confecţii 
metalice, fier forjat, garduri etc. Rapid, 
ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(009676/NC-280055)
• Alpinism utilitar. Realizăm termoi-
zolaţii la orice înălţime. 0744199986. 
(002014/NC-280513)
• Efectuez curse aeroport şi România 
- Franţa -Irlanda şi retur cu Mercedes 
Vito, AC, confort. Tel. 0766422210. 
(002045/NC-280587)

• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (009894/NC-
280726)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, garanţie, seriozitate. 0741211335. 
(009947/NC-280874)
• Execut rapid şi ieftin amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă, marmură, glet, 
decoraţiuni, rigips, garduri, pavaje, 
cer preţ fără compromis. 0754812410. 
(009971/NC-280956)
• Formaţie muzică pentru nunţi, cu-
metrii şi alte evenimente, avantajos. 
0748787890. (009983/NC-281045)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (0105874/
NC-281089)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(002201/NC-281200)
• Executăm zidărie, tencuială, gleturi, 
şape, zugrăveli, rigips, faianţări, pla-
cări polistiren. 0754309681. (000038/
NC-281205)
• Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC 
cu geam termopan la preţuri avan-
tajoase. Relaţii la tel. 0740066421. 
(0105881/NC-281231)
• Dacia Papuc cinci locuri, transport 
marfă. 0757081950. (000018/NC-
281289)
• Instalator particular instalaţii, repara-
ţii, modificări băi, bucătării, rigips, glet 
etc. 0747542763. (000039/NC-281291)
• Montaj profesional uşi, ferestre, lam-
briu (lemn PVC). 0745534764. (000099/
NC-281338)
• Executăm balcoane, tencuieli, fa-
ianţări, izolaţii, rigipsări. 0741305147. 
(000131/NC-281435)
• SC Bogdanos construim case, fun-
daţii, consolidări, tencuieli. Tel. 
0732245884. (002264/NC-281455)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli. Ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (002264/NC-281456)
• Execut reparaţii subsoluri, montez 
calorifere, coloane separate de apă. 
Tel. 0749669436. (002261/NC-281459)
• ##Amenajări interioare## case, 
apartamente, rigips, faianţă, văruieli, 
parchet. 0751592821, 0770409777. 
(002267/NC-281479)
• Ieftin! Particular gresie, faianţă, zu-
grăveli etc. 0747629916. (002279/NC-
281485)
• Execut zidărie, tencuială, acoperişuri, 
termoizolaţii, zugrăveli, gresie, faian-
ţă, lambriu. 0751945125. (000154/NC-
281494)
• Executăm izolaţii cu polistiren, ame-
najări interioare, tâmplărie Al şi PVC. 
0757121223. (002288/NC-281508)
• Execut reparaţii aragazuri. Tel. 
0722648078. (000172/NC-281531)
• Ieftin! Lucrări de zugrăvire, glafuri şi 
placări faianţă. 0751247515. (000170/
NC-281539)
• Montăm centrale termice, sanitare, 
faianţă, glet, rigips, spargem beton, 
ieftin. 0747635818. (002296/NC-
281548)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/NC-
281654)
• Tâmplărie PVC şi Al, lucrări de 
amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (007676/NC-276135)
• Sonorizări DJ, filmări HD, foto-
grafii. www.DRS.ro. 0742297079. 
(009208/NC-279293)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (002061/NC-281294)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0743482962. (0105811/NC-280626)

• Instalaţii termice, electrice, sanita-
re, amenajări, construcţii, proiectare 
3D. www.casamixta.ro, 0762613775, 
0741582972. (0105860/NC-280828)

• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0236492477, 0722577327, 
0723290746. (0105837/NC-
280893)

• Economist doresc colaborare, întoc-
mesc evidenţe contabile complete. 
Tel. 0729401270. (008369/NC-281293)
• Pensionar, posesor permis cat. B, 
îmi ofer serviciile, modest, exclus 
taxi, maxi -taxi. Tel. 0770524196, 
0765658583. (002291/NC-281511)

• Vând casă de modă cu fond de 
marfă, utilaje, personal calificat. Tel. 
0744639190. (0105491/NC-280558)
• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003, 
comision 0,3%/ zi. 0746152391. (10/10/
ext./25m/NC-281389)
• SC vinde bar (cramă) cu spaţiu în-
chiriat în Piaţa Centrală. 0749095930. 
(000180/NC-281559)
• Preiau microîntreprindere cu pro-
fit pe anul 2009. Tel. 0744581265. 
(10/10/bc/39/NC-281580)

• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, pilot, 
variante. 0766538120. (002276/NC-
277538)

• VW Touareg, 3,0 TDI, 4x4, 2006, 
extrafull, înmatriculat, variante. 
0766538120. (002277/NC-277541)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, variante. 0766538120. (002277/
NC-277543)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, modelul 
nou, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (002277/NC-277550)
• ##Vând## Vitto 2005, full ##varian-
te produse agricole##. 0743305206. 
(0105726/NC-279162)

• Vând Papuc 2002, carosat, unic pro-
prietar, stare bună, 6000 lei neg, 0751-
086895 (0910gc40/NC-279246)
• Vând Sprinter cu dubă frigorifică, 
Anglia. 0745309047. (009729/NC-
280248)
• BMW 320 2007, automat, piele, navi-
gaţie, variante. 0763692726. (002274/
NC-280312)
• Mercedes C220, 2005, climatronic, 
piele, jante, înmatriculat, variante. 
0766518339. (002275/NC-280316)
• Renault Kangoo, 1,9 TDI, 2005, climă, 
variante. 0766761481. (001967/NC-
280443)
• Vând Sprinter 312 dubă. 0741799952. 
(009827/NC-280483)
• Vând cupon Remat, dosar complet. 
0745280272, 0745657509. (002040/
NC-280551)
• Vând Hyundai Tucson 2WD Style 
din 2008, 45000 km, preţ 16000 euro. 
0768494940. (009870/NC-280613)
• Vând Dacia Papuc 2 uşi, motorină, 
2003, şi Matiz roşu, benzină, 2005. 
0744517233. (00105822/NC-280745)
• Vând Dacia Solenza 2003, gal-
benă, stare foarte bună, 7000 lei. 
0723293089. (0105858/NC-280812)
• Vând voucher. 0742565710. (002144/
NC-280941)
• Vând 3 vouchere Rabla, preţ bun. 
0747830914. (002130/NC-280971)
• Vând 3 cupoane Rabla, acte verifica-
te. 0741481540. (002130/NC-280973)
• Convenabil, Renault Megane 2004, 
motorină, toate opţiunile, consum 
4/100. 0745629774. (0105844/NC-
280994)
• Dacia Break 1999, închidere centrali-
zată, alarmă, 50000 km, ITP 2012, pro-
prietar, 43 mil. negociabil. 0748998573. 
(009999/NC-281034)
• Dacia Papuc, benzină, 2 locuri, ca-
rosat, an 2000. 0764445585. (002169/
NC-281044)
• Vând autoutilitară Piagio, diesel, im-
pecabilă, ocazie. 0743155253. (000021/
NC-281118)
• Vând 3 tichete Rabla. 0740252429. 
(000032/NC-281194)
• VW Golf V, 2006, 1,6 l, 102 CP, 84.000 
km. 0740420905. (002240/NC-281386)
• Logan 1.6 Laureate, 51.000 km. Tel. 
0749606083. (000120/NC-281408)
• VW Caddy Papuc, 2002, 1,9 TDI, 
AC, 3500 E, variante, înmatriculat. 
0745208845. (002254/NC-281415)
• Vând Opel Astra, 2002; Renault Clio, 
2004. Tel. 0752440195. (002251/NC-
281418)
• Vând Logan, 2006.XI, AC, 2 airbaguri, 
geamuri faţă la buton, închidere de la 
cheie, oglinzi electrice, încălzite, preţ 
158 mil. neg. 0747417864. (002249/NC-
281419)
• Audi A6, 2007; BMW 320, 2007, va-
riante. Tel. 0754901031. (002248/NC-
281420)
• Vând VW Golf5Plus, 2007. 0758993721. 
(000054/NC-281427)
• Solenza Confort, 2003, de garaj. 
0761326316. (000129/NC-281437)
• Solenza Confort, 2004, 85 mil. 
0744108878. (000125/NC-281440)
• Logan Preferance, 2005, 132 mil. 
0748158469. (000125/NC-281441)
• Dacia Break, 2001, 48 mil., impecabi-
lă. 0744108878. (000125/NC-281442)
• Logan Laureate, 2005, unic proprie-
tar, metalizat. 0758916085. (000124/
NC-281443)
• Solenza Clima, 2004, metalizată, 
full total. 0741136701. (000124/NC-
281444)
• Vând VW Golf3; VW Polo; Renault 
Laguna; Renault Clio; Opel Corsa; Ford 
Fiesta; Ford Escort, preţuri negocia-
bile, recent aduse. Tel. 0745918637. 
(002263/NC-281457)
• Vând tichet Rabla, 2010. Tel. 
0741051985. (000133/NC-281463)
• Renault Clio, 2006, 3400 E. 
0746797860. (000143/NC-281465)
• Vând tichet Rabla. 0743959643. 
(000142/NC-281466)
• Espero ITP 2012, preţ 4200 lei. 
0743752224. (000140/NC-281469)
• Mazda Xedos 1,6, 107 CP, taxe la zi. 
0741959891. (000131/NC-281471)
• Vând Dacia Break, 1996, bej metali-
zat. 0755165945. (002271/NC-281474)
• VW Astra H 1.9 CDTI, 2005, 6 trepte, 
full option, impecabil, 7.000 E. Tel. 
0748486911. (002285/NC-281501)
• Vând taxi Logan, 2006, full, 3700 E 
neg. 0747583252. (000167/NC-281514)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0752163610. 
(000163/NC-281518)

• Vând VW Golf Break, an 2003, diesel, 
stare impecabilă, preţ 5200 E neg. 
Tel. 0723356593. (10/10/ext./29m/NC-
281525)
• Opel Combo 1,3 CDTI, 2007 august. 
0722387376. (000169/NC-281533)
• Vând Cielo, 2003, impecabil, 10.000 
lei. 0749526087. (000169/NC-281534)
• Vând Audi A6, 2,0 TDI, automat, 
variante. 0742030440. (000169/NC-
281535)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2006, full. 
0722387376. (000169/NC-281536)
• Vând Ford Fiesta Ghia 1,6 TDCI, 2007, 
4850 E. 0749056627. (000169/NC-
281537)
• Vând Opel Astra Hatchback 1,6, ben-
zină, fabr. 1992, înmatriculat, ITP 2012, 
1400 E neg., variante. Tel. 0740296823. 
(002298/NC-281543)
• Astra G 1,7 CDTI, 2008, înmatriculat, 
5850 E neg. 0753023797. (000178/NC-
281553)
• Cielo, an 1996, alb, AC, full elec-
tric, stare foarte bună, preţ neg. 
0744785181. (002301/NC-281554)
• Vând tichet Rabla. 0236325229, 
0766419294. (0105926/NC-281558)
• Vând Opel Astra 2008, 1,7 ctdi, 
92000 km, alb, AC, ABS, 5900 euro, 
0755044866. (10/10/cs/01/NC-281594)
• Vând Renault symbol 1,5 dci, 2005 
120000 km, Ac, Abs, negru, 3950 euro, 
0755044866. (10/10/cs/01/NC-281599)

• Vând Renault Megane 1,5 dci, 
2005, alb, 70000 km, AC, ABS, 5350 
euro, 0755044866. (10/10/cs/01/NC-
281603)
• Ford Focus 2 TDCI Break, 2005, neg. 
0727643865. (009932/NC-281614)
• Vând Dacia Logan, 2007. 0744240071. 
(000185/NC-281617)
• BMW 525i, an 1989, ITP expirat, func-
ţionabil, 35 mil. neg. 0740785753. 
(002316/NC-281619)
• Vând Ford Focus Sedane TDCI, 2006. 
0746861997. (002315/NC-281620)
• VW Golf4, motorină, 2003, climă, full 
electric, servo total, comp. bord, sca-
une încălzite, jante aliaj, impecabil, 
înmatriculat. 0746168183. (002310/
NC-281624)
• BMW 316, 1996, dublu climatronic, 
impecabilă, 110 mil. 0753298158. 
(000189/NC-281635)
• Seat Cordoba, 2007, 1,9 TDI. 
0728137311, 0746290914. (000193/NC-
281644)
• Opel Astra, 2006, Euro4, recent, 
import Germania, 6600 E neg. 
0747870424. (002321/NC-281648)
• Vând VW Golf, 2006, import 
Germania. 0753802563. (009173/
NC-279218)
• Vând Opel Vectra, 1998, import 
Germania. 0753802563. (009173/
NC-279219)
• Vând trei cupoane Rabla, ur-
gent. 0762613775, 0769691354. 
(0105860/NC-280829)
• Opel Vectra, 1994, 1,6, recent în-
matriculat, 1900 E. 0745208845. 
(002254/NC-281413)
• Microbuz Iveco Daily 19 +1, fabri-
cat 2003, 370.000 km, preţ 7.200 
E neg. 0722489611. (002283/NC-
281489)
• Vând Dacia Logan 1,6 mpi, 90 cp, 
2005, verde met., 81000 km, carte 
service, ABS, AC, geamuri electrice 
faţă - spate, jante aluminiu, 4250 
euro-neg., 0769/671612. (10/10/
cs/01/NC-281609)

• VW Polo, 2 uşi, 2001, 1,9 SDI, 2800 E, 
înmatriculat. 0745208845. (002254/
NC-281414)

• Super Nova Clima, închidere, 
alarmă, jante aliaj, vişinie, 64 mil. 
0752650839. (002247/NC-281421)

• Opel Corsa, 2001, 1,2, ABS, 
ESP, înmatriculat, 2900 E. 
0745208845. (002254/NC-
281406)

• Zafira, 2006, 1,9 TDCI, pilot, 
10 airbaguri, geamuri, oglinzi 
electrice încălzite, 150 CP, 
ABS, ESP, full, 8500 E, varian-
te, înmatriculat. 0745208845. 
(002254/NC-281407)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009462/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001922/NC-
196491)
• Cumpăr auto orice tip, plata imedia-
tă. 0742757503. (000949/NC-274178)
• Cumpăr auto străine defecte, ava-
riate sau bune pentru dezmembrat. 
0745604097. (002009/NC-280501)
• Cumpăr maşină pentru Remat. 
0749454940, 0745657509. (002040/
NC-280550)
• Cumpăr Dacia Break 1995 -2004, 
funcţională. 0752348458. (002141/NC-
280944)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0741501156. (002130/NC-280972)
• Cumpăr cupon Rabla. Tel. 0741481540. 
(002130/NC-280974)
• Cumpăr tichet Rabla 2010. 
0741582972, 0757218761. (000047/NC-
281182)
• Cumpăr 3 tichete Rabla, ofer 2400. 
0763664688, 0722872505. (000030/
NC-281425)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 
2002-2009. 0749056627. (000169/NC-
281524)
• Cumpăr auto avariat sau defect. Tel. 
0740296823. (002298/NC-281542)

• Vând garaj Ţiglina II sau schimb cu 
auto. Tel. 0745543455. (002037/NC-
280557)
• Vând centrală motorină cu tiraj for-
ţat, 24 kW. 0743878148. (009860/NC-
280595)
• Vând popi telescopici. 0757216667. 
(009867/NC-280606)
• Vând bibliotecă 4 corpuri +şifonier 
inclus, stare excepţională, preţ criză. 
0723293089. (0105858/NC-280811)
• Vând 2 vaci de rasă Holstein, preţ f. 
bun. Tel. 0743773138. (000003/NC-
281066)
• Vând aparat Ceragem +saltelu-
ţă, noi, în garanţie, nefolosite. Tel. 
0752861280. (002133/NC-281186)
• Vând baloţi de lucernă. Tel. 
0762980673. (002236/NC-281373)
• Vând 2 containere 6x2,40, neg. Te. 
0743819064. (002245/NC-281423)
• Vând centrală Vaillant +5calorife-
re oţel, toate în stare perfectă. Tel. 
0740902367. (002256/NC-281453)
• Vând convenabil mobilă nouă. Tel. 
0749167080. (000153/NC-281498)
• Ieftin! Cântar electronic, aer condi-
ţionat, aerotermă, boiler 80l, maşină 
spălat Indesit, cuptor cu microun-
de, ventilatoare, hotă. 0748998573. 
(002284/NC-281502)
• Vând cort utilitar 28L x18l xH5 m. Tel. 
0744581265. (10/10/bc/39/NC-281579)

• Vând urgent pianină Belarus. 
Stare bună. Tel. 0745517191. (vl/
NC-278420)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr maşini şi utilaje în orice 
stare, pentru fier vechi. 0747475294. 
(0105805/NC-280544)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. 0740397381. (0105805/NC-
280545)
• Cumpăr aur cel mai bun preţ. 
0746152391. (10/10/ext./26m/NC-
281390)

• Tânăr, 36 ani, divorţat, fără obligaţii, 
cu situaţie, doresc cunoştinţă tânără 
25-34 ani, ptr. prietenie/ căsătorie. 
0771726131. (000196/NC-281642)

• Tânără, ofer companie. 0754352531. 
(009833/NC-280503)

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul constând în: teren 
arabil cu o suprafaţă de 1500,00 mp, 
situat în intravilanul mun. Galaţi, str. 
Drumul de Centură nr.242, jud. Galaţi. 
Imobilul deţine cadastru. Licitaţia 
va avea loc în ziua de 15.10.2010, ora 
11,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0105589/NC-280069)

• SC Seldos SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 5099/121/2009, scoate la 
vânzare, prin licitaţie publică, în da-
tele de 15; 22; 29.11.2010, ora 13,00, 
teren +clădiri situate în Galaţi, str. 
Ion Luca Caragiale nr. 15, la preţul de 
824.900 lei, preţ stabilit prin Raportul 
de Evaluare. Preţul nu conţine TVA. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichida-
torului din Galaţi, str. Plantelor nr. 7. 
Prezentul anunţ constituie şi notifi-
care către creditori, debitori şi orice 
altă persoană interesată în cauză. 
Ofertanţii vor depune până la ora şi 
data stabilite pentru licitaţie, dovada 
achitării taxei de participare la licitaţie 
1500 lei, care cuprinde contravaloarea 
caietului de sarcini şi a achitării ga-
ranţiei de 10% din preţul de pornire. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236470525, 
0740226566, 0722654481. (0105919/
NC-281509)
• SC Kaperom Impex SRL Galaţi, prin 
lichidator judiciar Expert AM SPRL, 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 

desemnat în dosar nr. 2317/121/2009, 
scoate la vânzare, prin licitaţie pu-
blică cu strigare, în datele de 11; 19; 
26.11.2010 şi 3, 10, 17, 23.12.2010, ora 
14,00, următoarele bunuri imobile: 
teren +amenajare situate în comuna 
Şendreni, cvartal 5, parcela 90, jud. 
Galaţi, la preţul total de 149.000 lei, 
preţ scăzut cu 50% faţă de preţul sta-
bilit prin Raportul de Evaluare. Preţul 
nu conţine TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, de-
bitori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune, până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie, 
dovada achitării taxei de participa-
re la licitaţie 100 lei, achitarea con-
travalorii caietului de sarcini de 500 
lei şi a achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0105920/NC-281522)
• SC Seldos SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi str. Plantelor nr. 7, desemnat 
în dosar nr. 5099/121/2009, scoate la 
vânzare, prin licitaţie publică, în da-
tele de 15; 22; 29.11.2010, ora 13,00, 
mijloace fixe, la preţul de 36.551 lei 
şi autoturism Skoda Octavia, la pre-
ţul de 11.520 lei, preţuri stabilite prin 
Raportul de Evaluare. Preţurile nu 
conţin TVA. Licitaţia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galaţi, str. 
Plantelor nr. 7. Prezentul anunţ con-
stituie şi notificare către creditori, de-
bitori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune, până 
la ora şi data stablite pentru licitaţie, 
dovada achitării taxei de participa-
re la licitaţie 1500 lei, care cuprinde 
contravaloarea caietului de sarcini 
şi a achitării garanţiei de 10% din 
preţul de pornire. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236470525, 0740226566, 
0722654481. (0105918/NC-281523)
• SC MOTOR OIL CO SRL Galaţi prin 
lichidator judiciar Expert AM SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr.7, 
desemnat în dosar nr.3349/121/2009 
scoate la vânzare prin licitaţie pu-
blică în datele de 11,19,26/11/2010 şi 
3,10,17,23/12/2010, ora 12,00 următoa-
rele bunuri: construcţie + teren (Han 
Iveşti) la preţul de 1.050.000 lei, preţ 
scăzut cu 25% faţă de preţurile stabi-
lite prin Rapoartele de Evaluare. Preţul 
nu conţine TVA. Licitaţia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galaţi str. 
Plantelor nr.7. Prezentul anunţ consti-
tuie şi notificare către creditori, debi-
tori şi orice altă persoană interesată 
în cauză. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie, 
dovada achitării taxei de participa-
re la licitaţie 1000 lei care conţine şi 
contravaloarea caietului de sarcini şi 
a achitării garanţiei de 10% din pre-
ţul de pornire. Relaţii suplimentare 
la telefon 0236470525; 0740226566; 
0722654481. (0105917/NC-281555)
• SC GITANA TRADING SRL Galati prin 
lichidator judiciar EXPERT AM SPRL 
cu sediul in Galati, Str.Plantelor Nr.7, 
desemnat in Dosar Nr.18/121/2010 
scoate la vanzare prin licitatie pu-
blica in data de 11; 18;25/11/2010 si 
2,9,16,23/12/2010 ora 14,00 urmatoa-
rele bunuri: Statie Peco Galati Str.Popa 
Sapca, Nr.233 pret 47.379 lei, Statie 
Peco -Comuna Foltesti, Judet Galati 
pret 11.611 lei, Statie Peco Fetesti-
Judet Ialomita pret 10.294 lei si Hala 
depozit-Str.Popa Sapca, Nr.233 pret 
4.317 lei preturi stabilite prin Raportul 
de Evaluare. Bunuri mobile la pretul to-
tal de 120.907,5 lei pret scazut cu 25% 
fata de pretul stabilit prin Raportul de 
Evaluare. Terenul aferent constructi-
ilor nu este proprietatea debitoarei. 
Preturile nu contin TVA. Daca exista 
persoane care revendica vreun drept 
asupra acestor imobile sa se adreseze 
lichidatorului judiciar. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Str. Plantelor, Nr.7. Prezentul anunt 
constituie si notificare catre creditori 
,debitori si orice alta persoana intere-
sata in cauza. Ofertantii vor depune 
pana la ora si data stabilite pentru li-
citatie dovada achitarii taxei de parti-
cipare la licitatie 1000 lei care contine 
si contravaloarea caietului de sarcini si 
dovada achitarii garantiei de 10% din 
pretul de pornire. Relatii suplimentare 
la telefon 0236/470525; 0740226566; 
0722654481. (0105921/NC-281556)
• SC MOBIL IMPEX SRL Galati prin li-
chidator judiciar EXPERT AM SPRL 
cu sediul in Galati, Str.Plantelor Nr.7, 
desemnat in Dosar Nr.1535 /121/2009 
scoate la vanzare prin licitatie publica 
cu strigare in data de 12,19, 26/11/2010 
si 3,10,17,23/12/2010, ora 11,00 urma-
toarele bunuri imobile: TEREN (385 
m.p.,pret raport evaluate 286.000) + 
2 MODULE(2 x 5.400 lei pret stabilit 
prin raport evaluare) + HALA SCHELET 
METALIC (27.100 lei pret stabilit prin 
raport evaluare) situate in Galati, 
B-dul.George Cosbuc Nr.442, judetul 
Galati, bunuri mobile -mijloace fixe-
(19.483,46 lei pret raport evaluare), 
si autoturisme KIA RIO (7.100 lei pret 
raport evaluare), Dacia papuc (2.000 

lei pret raport evaluare ). Preturile nu 
contin TVA. Bunurile mai sus men-
tionate se vand la cel mai mare pret 
oferit al pietei fata de preturile stabi-
lite prin raportul de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Str. Plantelor, Nr.7. Prezentul 
anunt constituie si notificare catre 
creditori, debitori si orice alta persoa-
na interesata in cauza. Ofertantii vor 
depune pana la ora si data stabilite 
pentru licitatie, dovada achitarii taxei 
de participare la licitatie 1000 lei si a 
achitarii garantiei de 10% din pretul 
de pornire. Relatii suplimentare la 
telefon 0236/470525; 0740226566; 
0722654481. (0105922/NC-281560)
• SC ANDIDIN SRL Galati prin lichidator 
judiciar EXPERT AM SPRL cu sediul in 
Galati, Str.Plantelor,Nr.7, desemnat in 
Dosar Nr.1782/121/2009 scoate la van-
zare prin licitatie publica in data de 
15;22;29/11/2010 ora 12,00 PARCELA 
TEREN NEOCUPAT in suprafata de 
5006,00 m.p. situat Galati, Parcela 12, 
Tarla 165, numar cadastral 10430 la 
pretul de 310.000 EURO pret stabilit 
prin Raportul de. Evaluare. Pretul nu 
.contine TVA. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, Str. 
Plantelor Nr.7. Prezentul anunt consti-
tuie si notificare catre creditori, debi-
tori si orice alta persoana interesata 
in cauza. Ofertantii vor depune pana 
la ora si data stabilite pentru licitatie, 
dovada achitarii taxei de participare 
la licitatie 1500 lei care cuprinde si 
contravaloarea caietului de sarcini, si 
a achitarii garantiei de 10% din pre-
tul de pornire. Relatii suplimentare 
la telefon 0236/470525; 0740226566; 
0722654481. (0105916/NC-281567)
• SC Agromec Cuca SA, localitatea 
Cuca, societate în faliment (dosar nr. 
6879/121/2009 Tribunal Galaţi, prin 
lichidator judiciar Enagea Lichidări 
IPURL cu sediul ales în Galaţi, Hotel 
Faleza, str. Roşiori nr. 1 -recepţie şi et. 
5, vinde prin licitaţie publică urmă-
toarele bunuri imobile: sediul central 
Cuca, secţia II Cuca, secţia Băleni, 
secţia Scânteieşti, secţia Fântânele 
şi diverse bunuri mobile (utilaje agri-
cole, mobilier, birotică, mijloace de 
transport auto). Licitaţia va avea loc 
la sediul societăţii debitoare din co-
muna Cuca nr. 160, jud. Galaţi, la data 
de 20.10.2010, ora 11,00. Caietele de 
sarcini în valoare de 500 lei pentru 
fiecare bun imobil şi de 10 lei pentru 
bunurile mobile pot fi cumpărate de 
la sediul lichidatorului judiciar. În situ-
aţia în care bunurile nu se vor vinde la 
data de 20.10.2010, licitaţia se reia săp-
tămânal, miercuri, la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Relaţii suplimentare la tel. 
0740865221. (0105899/NC-281592)
• S.C. FAST DISTRIBUTION SRL prin li-
chidator judiciar, anunţă organizarea 
licitaţiei publice cu strigare în data de 
29 OCTOMBRIE 2010, ora 13, la adre-
sa din Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc 
OMNIA, CAMERA 312, INTERFON 20 
în vederea vânzării imobilului (hală 
pentru depozitare) compus din teren 
şi construcţie (în curs de execuţie) 
situat în intravilan sat Costi, comuna 
Vânători, Tarlaua 65, Parcela 132, jud. 
Galaţi, suprafaţă clădire 1120,90 mp, 
suprafaţ totală a terenului 3000 mp 
(267,45 mp în indiviziune – drum de 
acces) la pretul de 354.960 euro, echi-
valent în lei la cursul din ziua vânzării. 
Pretul nu include TVA. Vânzarea se 
face pe baza regulamentului aprobat 
de adunarea creditorilor. Cei intere-
saţi sunt invitaţi să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de van-
zare oferta de cumpărare; dovada 
plăţii garanţiei de participare, repre-
zentand 10 % din preţul de pornire 
al licitaţiei. Garanţia de participare 
se depune în contul debitorului cod 
IBAN RO18BRMA0180018883300000 
deschis la Banca Românească SA 
Galaţi pentru S.C. FAST DISTRIBUTION 
SRL sau în numerar. Pentru informaţii 
suplimentare vă puteţi adresa la tel/
fax 0236475477, mobil 0726135476. 
(10/10/cs/40/NC-281646)
• Lichidatorul judiciar, anunţă orga-
nizarea licitaţiei publice cu strigare 
în data de 29 OCTOMBRIE 2010, ora 
11, la Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc 
Omnia, et. 3, Camera 312, interfon 20 
în vederea vânzării bunurilor debi-
torului EM COS 2 SRL, dosar faliment 
4005/121/2010 la preţul de pornire 
fara TVA: Autoutilitară Dacia Pick-Up 
1305, an fabricaţie 1999, nefuncţi-
onală, la pretul de 552 lei şi autotu-
rism Daewoo Leganza, an fabricatie 
1998, la preţul de 5152 lei. Pot parti-
cipa la licitaţie persoane fizice si/sau 
juridice care achită garanţia de par-
ticipare până la începerea şedintei 
de licitaţie. Garanţia de participare 
de 10 % din pret se depune în con-
tul debitorului EM COS 2 S.R.L cod 
IBAN RO81BRDE180SV25699571800 
deschis la B. R. D Galaţi sau în nume-
rar. Informaţii suplimentare se pot 
obtine la tel/fax 0236475477, mobil 
0726135476. (10/10/cs/40/NC-281650)AR
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13
viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Vând garsonieră Micro 40, et. II, 
termopan, gresie, parchet, multiple 
îmbunătăţiri. 0743883771. (009331/
NC-279514)
• Vând garsonieră Viaduct, baie, loc 
bucătărie, renovată, lux, preţ neg. 
0757412598. (009815/NC-280463)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 4, 
grup sanitar, îmbunătăţiri, 40000 lei. 
0721372087. (002112/NC-280855)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
28.000 lei. 0757485900. (009899/NC-
281023)
• Urgent garsonieră (ne)mobilată, 
Siderurgiştilor 20, I2, parter, îm-
bunătăţiri, 20000 euro negociabil. 
0741010372. (002193/NC-281197)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
1, termopan, parchet, g+f, uşă me-
talică, renovată recent, 21000 euro. 
0747922127. (000061/NC-281215)

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră amenajată +baie, 
55000 lei. 0747287997. (10/10/pc/01/
NC-281324)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2/4, 22 
mp, grup sanitar, pe est, gresie, fa-
ianţă, geam termopan, uşă metalică. 
0745406195. (000115/NC-281375)
• Vând garsonieră. Tel. 0747691829. 
(000171/NC-281538)
• Vând garonieră A3, et. 2. Tel. 
0745677539. (002302/NC-281571)
• Micro 40, 20 mp, Kaufland, etaj 2, 
baie, renovată. 0740772506. (10/10/
bc/13/NC-281600)

Gars Viaduct, 3/4, renovata lux, 	 44.000lei
Gars M40, 2/3, gs, imbun, 	 45.000lei
Gars Tigl1,etaj intermediar,imbunatatita, 	 60.000lei
1 cam , Maz, etaj intermediar, 38mp, simplu,liber, 20.000euro
1 cam, ICF, 1/4,imbunatatit, 	 85.000lei
1 cam, General, 1/4, balcon, 	 90.000lei
1 cam, M20, 2/10, p, g, f, balcon, 	 91.500lei 
1 cam, Maz, 1/7,simplu,liber, 	 90.000lei
1 cam, Port, 2/4, g, f, tp, 36mp, mobilat, 	 100.000lei
2 sdec, M40, 1/ 4, L-uri, simplu, stradal, balc, 43mp, 	 90.000lei
2 dec, M19,etaj intermediar, renovat total, 	 115.000lei
2 dec, M21,etaj interm,54mp,liber,curat, 	 125.000lei
2 sdec, M16, 1/4, tp, um, 	 125.000lei
2 dec M39B,2/4, J-uri, tp, iz ext, ct, 	 31.000euro

2 dec, ICF, 2/4, simplu, liber, 57mp, 	 132.000lei
2 dec, ICF,1/4,simplu, liber, 	 135.000lei
2 dec, M20,etaj intermediar, p, um ,liber, 	 33.000euro
2 dec,SV, 2/4, 55mp,tp,um,liber, 	 140.000lei
3 dec, M20, etaj intermediar, 	 165.000lei 
3 dec, ICF, 4/4,TP EXT simplu, liber, 	 145.000lei
3 dec, GENERAL, p/4, imbun total, 	 185.000lei
3 dec, M21, 3/10, um, g, f, p, tp, 	 40.000euro
3 dec, NL 3/4, tp ext ,2wc 2 balc liber, 	 45.000euro
4 dec, M39A, 3/4 , 2gs, 2balc, simplu,curat, 	 155.000lei
4 dec, M39b, 3/4, 2gs, 3balc,95mp, tp, um, 	 165.000lei 
4 dec, N.L, 1/4, imbunatatit, trm,g, f, ct, ac, 	 56.000euro

Inchirieri oferte:
2dec,Maz2, Lc-uri,2balc,curat, liber,nemobilat	 600ron/luna

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)

• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, Mazepa. Tel. 0741040949. 
(009560/NC-280084)
• O cameră Faleză, Vega, etaj 8, sud-
est, 50000 euro. Tel. 0723560235. 
(002056/NC-280649)
• 1 cameră, Ţiglina 2, bloc I1, etaj 2, 
70000 lei. 0753315168. (002082/NC-
280756)
• Apartament 1 cameră, zonă bună, 
urgent. 0745227466. (002114/NC-
280870)
• Apartament o cameră parter, liber, 
Mazepa. 0745267754. (00008/NC-
281076)
• Vând ap. 1 cam., Micro 38, mobilat 
şi amenajat, 75000 lei. 0747287997. 
(10/10/pc/01/NC-281323)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
zona Maşniţă (Extra), preţ 82000 lei. 
0745820174. (000091/NC-281339)
• Vând cameră Port, et. 2. Tel. 
0744277179. (002257/NC-281452)

• Vând sau schimb ap. o cameră, M40, 
pentru 2-3 camere +diferenţă. Tel. 
0748929198. (002259/NC-281461)
• Apartament o cameră, 43 mp, bloc 
mixt, parter, renovat. Tel. 0757572544. 
(002269/NC-281476)
• Vând cameră Micro 39B, et. 4, stra-
dal, UM, G, F, P, GT. Tel. 0745889722. 
(002286/NC-281500)
• P.f. 1 cam., mansardă, Mazepa 
2, CT, AC, TP, UM, PL, 93.000 neg. 
0744374263. (000161/NC-281520)
• 1 cameră, îmbunătăţită, etaj 1, Nae 
Leonard, D8, 82000. 0745651268. 
(000182/NC-281587)
• Vând apartament o cameră, 38,11 
mp, Mazepa II, et. 3, 31.500 E neg. Tel. 
0745777447. (002314/NC-281622)
• MAZEPA1 SALCIA 2 ET4 G+F+T+IZOLAT 
E CURAT LIBER 83000 NEGOCIABIL. 
0741203326. (SMS/PF/281626)
• Vând apartament o cameră, Micro 20. 
Tel. 0726756321. (000188/NC-281636)
• Vând 1 cameră, 36 mp, et. 2, 
0740273879. (10/10/cs/14/NC-281657)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0105888/NC-281259)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• 2 decomandate, SV, g, f, etaj inter-
mediar, 136000 lei neg. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• VÂND 2 CAMERE IC FRIMU, ETAJ 1, 
138.000 LEI NEGOCIABIL, 0748647760. 
(10/10/cs/08/NC-278478)

• ###Vând## ap. 2 camere sdec., ne-
amenajat, D3, et. 1, Saturn, exclus 
agenţii. ##Variante auto###. Tel. 
0743305206. (0105726/NC-279161)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
18, 8/11. Tel. 0747770154. (009325/NC-
279502)
• 2 cam. bl. A2, et. 1, Gh. Doja, mo-
bilat lux, la cheie, Ac, CT, 60.000 E. 
0746460785. (009366/NC-279561)
• ###Vând### apartament 2 camere, 
I.C. Frimu, et. 1, îmbunătăţit, liber, preţ 
negociabil. Tel. 0741919407. (009413/
NC-279669)
• P.f. vând apartament 2 cam. sdec., et. 
2, stradal, zona Aviaţie, liber, urgent. 
0748789623. (009759/NC-280273)
• P.f. apartament decomandat PS-uri, 
3/4, variante. 0766761481. (002273/
NC-280320)
• ##Apartament## 2 camere sdec., 
liber, 4/4, Ţiglina 2, simplu, accept 
variante auto, preţ 31.000 E neg. 
0744765322, 0728001049. (009831/
NC-280532)
• 2 semidec, Micro 19, vis-a-vis Billa, 
parter, balcon, 100.000 lei, 0769-
232396 (0910gc25/NC-280619)

• Apartament 2 camere Micro 17, etaj 3, 
decomandat, negociabil. 0720962101. 
(002042/NC-280703)
• 2 cam. dec., Mazepa. 0751986947. 
(009906/NC-280711)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (009916/NC-280772)
• Apartament 2 camere, zonă bună, 
urgent. 0755541794. (002114/NC-
280869)
• 2 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 4/4, 
60 mp, 120000 lei. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280899)
• 2 semidecomandate Centru, C-uri, 56 
mp, 2/4, m+u, CT. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280900)
• 2 decomandate, îmbunătăţit, etaj 1, 
135000 lei. 0754209310. (0105848/NC-
281060)
• 2 decomandate, 2 balcoa-
ne, Siderurgiştilor, 35000 euro. 
0757594575. (0105848/NC-281062)
• P.f. vând ap. 2 camere decomandat, 
54 mp, Siderurgiştilor Vest, 11E, sc. 4, 
etaj 2/4, liber. 0748655128. (000012/
NC-281086)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
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Important!    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

• Vând ap. 2 camere confort 1, deco-
mandat. Tel. 0757514763. (002191/NC-
281195)
• F. urgent 2 camere Ţiglina I. 
0746836389. (000052/NC-281225)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
29000 euro. 0749204932. (000063/NC-
281299)
• Vând 2 dec. Port, et. 3/4, simplu, s =60 
mp, 140000 lei. 0747287997. (10/10/
pc/01/NC-281325)
• Vând 2 dec. parter, Siderurgiştilor 
Vest, amenajat, 140000 lei. 0747287997. 
(10/10/pc/01/NC-281327)
• Vând 2 dec. Mazepa II, 3/4, simplu, 
150000 lei. 0747287997. (10/10/pc/01/
NC-281329)
• I.C.Frimu, etaj 1, 54 mp, 130000 lei. 
0725282048. (10/10/bc/36/NC-281359)
• Vând apartament 2 camere, Centru, 
îmbunătăţit, 4/7, 0236312530, 
0734835348. (000104/NC-281383)

Vânzãri
2 camere

• 2 dec., 56 mp, simplu, 85.000. 
0747151858. (002243/NC-281401)
• Vindem apartament ICFrimu, Micro 
19. 0744363189. (002289/NC-281507)
• Vând apartament 2 camere, zona Sid. 
Vest, et. 3/4, complet utilat, centrală 
proprie, termopan, contract individu-
al Apaterm, izolaţie exterioară, G +F, 
43.000 E. Tel. 0744602841. (0105895/
NC-281512)
• Vând urgent 2 camere Aviaţiei. Tel. 
0743302495. (000174/NC-281528)
• 2 cam. dec., Micro 38. Tel. 0752466148. 
(002294/NC-281550)
• Aviaţiei, 2 camere, îmbunătăţite, 700 
mil. 0747151858. (002305/NC-281566)
• Vând apartament 2 camere Micro 16, 
neg. 0740768192. (002304/NC-281570)
• 2 dec. Micro 16, parter, balcon, reno-
vat lux, grădină amenajată, 40.000 E. 
0747999950. (10/10/bc/3/NC-281576)
• Micro 21, decomandate, conf. I, re-
novat, 115.000 lei. 0747700547. (10/10/
bc/3/NC-281577)
• 2 dec. ICFrimu, 54 mp, 2 balcoane, 
29.000 E. 0724080279. (10/10/bc/3/
NC-281578)

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber. Preţ 50.000 euro. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• Zona Dunărea parter, îmbunătăţit, 52 
mp, 32000 euro. 0744840641. (000181/
NC-281589)
• 2 camere Mazepa I, 1/4, simplu, 50 
mp. 0744840641. (000181/NC-281590)
• 2 decomandate Mazepa, etaj in-
termediar, centrală, termopan, lux. 
0745601830. (10/10/bc/13/NC-281598)
• 2 decomandate Micro 21, simplu, 65 
mp, 118000 lei. 0740772506. (10/10/
bc/13/NC-281602)
• Spitalul de Copii, amenajat, 2 balcoa-
ne, 60 mp, 157000 lei neg. 0742779668, 
0742950244. (10/10/bc/4/NC-281607)
• Stradal, Aviaţie, CT, îmbunătăţit, la 
cheie, 83000 lei. 0742950244. (10/10/
bc/4/NC-281610)
• VAND 2 CAMERE MICRO 19, BRAILEI, 
0755122326. (SMS/PF/281629)
• 2 decomandate Sid. Vest, et. 2, îm-
bunătăţit. 0740063750. (000190/NC-
281631)
• Vând 2 camere Doja, 115.000 lei, 
0742005072. (10/10/cs/14/NC-281659)
• Vând 2 camere, Ţig 2 şi 2 camere Ţig 
3, et. 2, 0740273879. (10/10/cs/14/NC-
281660)

• Vând 2 decomandate, 2 balc., 
0740273879. (10/09/cs/14/NC-281661)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/14/NC-281675)
• SC vinde apartamente cu 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0105888/NC-281260)

Gars. şi 1 cameră

	

	

	

	

OFERTE IN EXCLUSIVITATE

4 camere
4 dec M 39A, et 3/4, 2 bai, 2 balc, 80mp 	 155.000lei

4 cam Centru, la casa, curte, toate utilit. 	 46.000E neg*
4 dec NL, et. 3/4, 2 bai, 2 balc, curat 	 55.000E

Case şi terenuri
Casa PC, living+2 dorm+baie+bucatarie, St=235mp, 
Sc=97mp, toate utilitatile 	 90.000E*
Vila Arcasilor, P+E+M, St=320mp, Sc=130mp 	 150.000E*

Vila Sat Costi, P+1, St=700mp, Sc=252mp, la rosu 	 75.000E*

825mp Smardan, casa BCA inceputa-110mp 	 15.000E*

Teren 200mp Str Vultur, D=12m, utilitati 	 43.000E

Teren 400mp Str. Frunzei, D=16m, utilitati 	 60.000E

Inchirieri
Gars TIG 1, A-uri, et. 1/4, mob. si utilat 	 100E/luna 
2 dec CENTRU, et 1/4, mob si utilat lux 	 500E/luna*

2 dec MAZ 1, et. 7/10, mob., utilat, Tp, CT, AC 	 850lei*

3 dec ICF, et. 4, nemob, g+f, curat 	 150E/luna
3 dec TIG 1, PS-uri, p/4, mob si utilat 	 170E/luna*

Gars Viaduct, et.3/4, baie, g+f+p, Tp, UM 	 48.000lei

Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p 	 56.000lei

Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC 	 63.000lei

Gars TIG 1, I-uri, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM 	 70.000lei

Gars TIG 2, I-uri, et. 2, pe colt, 40mp 	 17.000E

1 cam M 38, N-uri, p/4, Tp, UM 	 68.000lei

1 cam M 21, et. 4, gaze, bucatarie 	 68.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon 	 83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp 	 85.000lei neg

1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp 	 85.000lei

1 cam CENTRU, et. 2/7, g+f 	 22.000E 

1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM, mob. 	 94.000lei

1 cam MAZ 2, AC, Tp, CT, g+f+p 	 93.000lei*

1 cam MAZ 1, et. 9, g+p+f, Tp, UM, liber 	 105.000lei

1 cam M 21, bl nou, 42mp, et. 4/8, liber 	 110.000lei* 

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC 	 110.000lei neg*

	

1 cam M 21, parter, bl. mixt, 42mp, g+f+p 	 110.000lei

2 camere
2 sdec M 19, L-uri, et. 2/4, Tp, um, gaze 	 75.000lei

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon 	 85.000lei*

2 dec M 19, R-uri, et. 4, g+f+p, Tp, AC 	 20.000E

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp 	 21.000E*

2 sdec TIG 2, E-uri, et. 4, St=52mp 	 100.000lei

2 sdec M 19, C-uri, parter, balcon 	 105.000lei

2 dec M 13B, p/4, balcon 	 105.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC 	 115.000lei neg

2 dec M 21, et. 8, D-uri, 65mp, 2 balc. 	 120.000lei 

2 dec ICF, L-uri, et. 4, parchet, 2 balc 	 30.000E

2 dec M 19, et. 9, Tp, AC, semimob, 52mp 	 32.000E* 

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/4, Tp, liber 	 32.500E neg

2 dec M 20, C-uri, et. 4, g+f+p, Tp, AC 	 125.000lei

2 sdec M 19, Str. Brailei, et. 4, balcon, 52mp 	28.000E 

2 dec M 19, et. 5/10, g+f+p, Tp, UM 	 120.000lei neg

2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC 	 135.000lei 

Gars M 19, G2, et. 2/4, baie, balcon, Tp 	 38.000lei 

(cu toate cheltuielile incluse)

Gars M 40, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, BAIE 	 55.000lei* 

(cu toate cheltuielile incluse)

2 sdec TIG 1, et. 3/4, Tp, g+f+p, mob si utilat nou 	 35.000E 

(cu toate cheltuielile incluse)

2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp 	 50.000E 

(cu toate cheltuielile incluse)

Teren 400mp Domneasca, D=12m, utilitati 	 65.000E neg* 

(cu toate cheltuielile incluse)

Teren 215mp cu hala Filesti, pretabil atelier 	120.000lei neg*

Casa Port, St=93mp, Sc=56mp, utilitati 	 24.000E

(cu toate cheltuielile incluse)

Sp. Com 100mp, Str. Brailei, toate utiltatile, pretabil birouri, 

cabinete, salon infrumusetare 	 800E/luna*

2 dec M 18, et. 1/10, buc. mob, imb. 	 135.000lei

2 dec ICF, et. 1/4, g+f, Tp, UM, mobilat 	 140.000lei*

2 dec PORT, et. 4, Tp, AC, balc 7m 	 135.000lei

2 dec SID V, et. 2/4, TP, UM, liber, 55mp 	 145.000lei

2 dec M 20, et. 5/8, parchet, liber, 56mp 	 34.000E

2 dec N. Leonard, et. 4, g+f, Tp, AC 	 33.000E

2 sdec CR, PS-uri, p/4, balc., g+f+p, Tp 	 160.000lei*

2 dec PC, et. 4, g+f+p, Tp int.+ext, CT, AC 	 38.000E

2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM 	 40.000E

2 dec MAZ 1, et. 7/11, Tp, AC, 2 balc. 	 45.000E*

2 dec PC, A-uri, et. 5/8, bl nou, 65mp 	 170.000lei neg

2 dec MAZ 2, et. 1/4, g+f, 2 balcoane 	 43.000E

2 dec MAZ 2, et. 3/4, Tp, CT, AC, mob 	 50.000E* 

3 camere
3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM 	 95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM 	 130.000lei 

3 sdec M 17, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM 	 145.000lei 

3 dec M 18, et. 9/10, balcon 20m 	 145.000lei

3 dec ICF, et. 4, liber, 2 bai, 75mp 	 150.000lei neg

3 dec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, CT, AC 	 160.000lei

3 dec M 20, et. 5/10, simplu, 2 bai, 70mp 	 160.000lei

3 dec SID, et. 4/5, ST=75mp, 2 bai 	 165.000lei

3 sdec TIG 2, et. 2/4, g+f, 2 balc. 	 170.000lei

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai 	 175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m 	 180.000lei neg

3 dec MAZ 2, et. 4, simplu, 2 bai 	 41.000E

3 dec M 17, et. 3, liber, 2 balc., 2 bai 	 180.000lei*

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 	 175.000lei

3 dec M 16, p/4, CT, Tp, 2 balc, g+f+p 	 180.000lei

3 dec ICF, p/4, L-uri, 2 bai, 70mp 	 185.000lei

3 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai, 2 balc. 190.000lei

3 dec PC, et. 3/4, liber, 70mp, curat, 2 bai 	 45.000E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 90mp, 2 bai 	 43.000E*

3 dec Centru, et 4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC 	45.000E*

3 dec M 17, bl. nou, et. 5/8, ST=80mp, 2 bai 	 50.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 	 57.000E*

3 dec M 21, et. 5/8, Tp, 2 bai, 3 balc, bl nou 	 65.000E

• 3 dec Micro 21, etaj 3, bloc nou, cen-
trală termică, 90 mp, 220.000 Ron. 
0754/267318. (10/10/cs/06/NC-243117)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
• Apartament 3 camere şi garaj mare, 
Siderurgiştilor, în spate la IREG, 4/4, 2 
apartamente pe nivel, decomandat, 
hol mare cu ferestre, 3 balcoane, 2 băi, 
îmbunătăţiri, 79900 E. 0743163402, 
0722470237. (10/10/ext./10m/NC-
280518)
• 3 camere ###Mazepa I###, et. 1, 
deosebit. 0755626340. (009873/NC-
280630)
• Vând ap. 3 cam. dec., I.C.Frimu, p, 
tmp, CT, 2 balcoane, contract sepa-
rat Apaterm, Distrigaz, îmbunătăţit. 
0722639654. (002098/NC-280809)

• 3 Faleză, bloc nou, lux, 97500 euro, 
7/8, semimobilat. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280901)
• 3 decomandate Micro 21, Cozamin, 
80 mp, 240000 lei. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280902)
• 3 decomandate Mazepa 2, mobilat 
şi utilat, CT, 200 euro. 0754628112. 
(10/10/pc/03/NC-280904)
• Vând apartament 3 camere Tulcea, 
zona Vest, vizavi piaţă -vest, decoman-
dat, bloc cărămidă, bine întreţinut, îm-
bunătăţiri. Relaţii tel. 0741571754 sau 
0240534995. (002127/NC-281025)
• 3 camere, 2 băi, 70 mp, 165000 lei. 
0754209310. (0105848/NC-281061)
• P.f. 3 cam., sdec., Ţiglina III, et. 2, 
multiple îmbunătăţiri, preţ neg. 
0742232859. (000014/NC-281084)
• SC vinde avantajos apartament 3 
camere. 0748116436. (0105876/NC-
281088)
• 3 camere, 2 balcoane, I.C.Frimu, 
175000 lei. 0742846233. (0105848/NC-
281287)
• Vând 3 dec., Ţiglina II, izolat, tmp, 
curat, 160000 lei. 0747287997. (10/10/
pc/01/NC-281328)

• Vând ap. 3 cam, Micro 21. 0744134948. 
(009727/NC-281426)
• 3 decomandate, Micro 17, semimo-
bilat, 650. 0747151858. (002305/NC-
281564)
• 3 dec. Mazepa I, îmbunătăţit, parter, 
80000 euro. 0744840641. (000181/NC-
281591)
• 3 DECOMANDATE, SPAŢIOASE ŞI 
MODERNE, AVANTAJOS! 0745159950. 
(10/10/cs/04/NC-281613)
• 3 decomandate M20, parter, balcon, 
170.000 lei neg. 0751599947. (000190/
NC-281634)
• Vând 3 camere, 145000lei, 
0740273879. (10/10/cs/14/NC-281662)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/10/cs/14/NC-281676)
• Vând apartamnet în Mazepa 2, 
3 camere, mobilat, utilat. Telefon: 
0722455632. (10/10/cs/42/NC-281685)

• Vând apartament 3 camere Port 
(ICEPRONAV), mobilat, utilat, et. 4/4, 
CT, termopan, 70000 E. 0720532990. 
(009740/NC-280239)AR
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0105532/NC-270935)
• OCAZIE, 4 camere, îmbunătăţit, etaj 
3, BR-uri, 65.000E negociabil 0745-
361207 (0910gc13/NC-278430)
• Vând apartament superlux, 250 mp, 
garaj, curte, zonă Turist, 280000 E. 
0722575671. (009941/NC-280818)
• 4 camere Centru, 90 mp, simplu, 
49000 euro. 0744840641. (000181/NC-
281588)
• 4 decomandate Centru, la casă, toa-
te utilităţile, 46000 E. 0745601830. 
(10/10/bc/13/NC-281606)
• Vând ap. 4 camere Siderurgiştilor. Tel. 
0741392551. (000195/NC-281643)

• 4 camere Vega, rond, mobilat, utilat 
lux. 0757162350. (002322/NC-281656)

• Apartament de lux 4 cam., garaj, te-
ren, curte, poziţie, negociabil, loco. 
0756105197. (009943/NC-280817)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 8/10, la cheie 	 - 65.000 lei neg. 
Gars. Viaduct, et. 3/4, la cheie 	 - 48000 lei neg.
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre 	 - 25.000 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 1/4, g, f, p, termop. 	 - 85.000 lei neg.
1 cam. Mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber 	 - 21.000 E neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, contorizat, liber 	 - 110.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 1/10, contorizat, g, f, curat 	 - 125.000 lei neg.
2 dec. Mazepa I, et. 7/11, izolaţie ext., termopan, g, f, p, 68 mp - 47.000 E neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. nouă, la cheie 	 - 38.000 E neg.
2 dec. Mazepa I, p/4, termop., f,g,p	  - 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop., f,g,p, curat 	 - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, P, contorizat 	 - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, simplu, liber 	 - 105.000 lei neg.

2 sdec. Mazepa I, et. 3/4, simplu, curat 	 - 37.000 E neg.
2 dec. Micro 39C, et. 2/4, termopan, AC, G, F	  - 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, fără balc., la cheie 	 - 95.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios 	 – 37.000 E neg.
2 dec. Micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu 	 - 125.000 lei neg.
3 dec. Micro 18, et. 8/11, cf. I, spaţios, simplu 	 - 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig, 2, et. 4/4, izol. nouă, CT, termop. 	 - 43.500 E
3 semidec., Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, simplu, balcon 	 - 95.000 lei
4 sdec. Micro 39B, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat 	 - 110.000 lei neg. 

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie 	 - 89.000 E neg.
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 20.000 lei neg.
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10E/mp neg.

Teren Zătun, S - 36.000 mp	  - 100.000 lei neg.
Teren V. Alecsandri, S - 3000 mp, D - 30 m, cart. nou 	 – 12 E/mp neg.
Sat Costi, vatră de casă, D - 20 m 	 - 30 E/mp neg.
Teren Şendreni, ST =8.500 mp, la stradă 	 - 6 E /mp neg.

Închirieri oferte

Gars. Ţiglina 1, et. 8/10, nemobilată, simplă, AC 	 - 400 lei /lună
1 cam. Port, p/4, mobilat, contorizat, curat 	 - 150 E/ lună neg.
2 sdec., Ţiglina I, et. 3/4, amenajat, nemobilat 	 - 150 E /lună
2 dec., I.C.Frimu, p/4, simplu, nemobilat 	 - 550 lei /lună
3 dec. PC, et. 2/4, mobilat, utilat nou	  - 1200 lei/ lună.
3 dec. Micro 13C, et. 4/4, mobilat, utilat 	 - 700 lei/ lună.
3 dec. Ţig. I, et. 3/10, mobilat, utilat nou 	 - 275 E/ lună.

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280684)

Cumpărări
3 camere

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)

• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (10/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 0745/526231 (10/10/
cs/06/NC-243118)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (0910gc08/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280686)
• Cumpăr urgent apartament, ba-
nii cash. 0766275318. (002114/NC-
280868)

• Cumpăr apartament de la chiria-
şii de la Primărie sau cu habitaţie. 
0720043066. (002226/NC-281307)
• Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
0745586560. (002317/NC-281655)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (10/09/cs/14/NC-280687)
• PERS.FIZICA, CUMPAR APARTAMENT 
DECOMANDAT SPATIOS CU 3 SAU 4 
CAMERE LA PARTER, ETJ.1 SAU ETJ.2. 
OFER PLATA CASH. 0748392207. ROG 
SERIOZITATE. (SMS/PF/281632)

Vânzãri
Case

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t Venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimen-
tată 70 mp, deschidere 20 m, sc 
=140 mp, st =320 mp, singur curte, 
merită văzută, 69300 E cash. Tel. 
0754526023. (vl/NC-280254)

• VILĂ ŞENDRENI, 500 MP, TERMOPAN, 
27.000 EURO. 0725.282.048. (08/10/
bc/24/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (008212/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă str. Tribunal, în com. Lieşti. 
Relaţii 0769608018. (008376/NC-
277853)

• Vând două case la roşu, Şiviţa. 
0729064816, 0786968108. (009298/
NC-279487)
• Vând casă cu mansardă la DN26, 
sat Tămăoani, preţ neg., variante. 
0727907859, 0741329060. (009330/
NC-279491)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009665/NC-
280103)
• Vând casă str. Cristofor Columb nr. 
68. 0768172797. (009828/NC-280494)
• Vilă zona General, p+m sau schimb 
cu apartament plus diferenţă. Tel. 
0743135826. (002050/NC-280631)
• Vând /închiriez casă, teren, apar-
tament, hală producţie, garaj. Tel. 
0745648746. (0105852/NC-280734)
• Vând /schimb casă Movileni cu 
apartament 2-3 camere. 0723293089. 
(0105858/NC-280813)
• Vând casă +teren 1200 mp, com. 
Vânători. Tel. 0745471015. (002210/NC-
281232)
• Vând teren 1000 mp +casă locuibilă 
160 mp cu mansardă, zonă centra-
lă, Tudor Vladimirescu. 0742216720, 
0747609113, 0236828600. (002213/
NC-281238)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Vânzãri
Case

Oferta zilei: 2 dec., M. 20, 2 BALC.,
58 MP 110.000 LEI NEG

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,       	 45.000 RON  
Gars Viaduct, et.3, la cheie ,gs               	 50.000 Ron                                                                                                                                              
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon  	 82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac     	 63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,      	 62.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze    	 72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat              	 90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM         	 90.000 LEI neg
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE     	 84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie        	 55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB          	 110.000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                	 90.000 lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                    	 120.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU          	 130.000 LEI
2 dec M 38, P/4, CURAT                    	 90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb           	 115.000 LEI 
2 STRADAL M 40,TM,G,F,P,UM,CT  	 85.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE       	 115.000 LEI
2 dec TIG 1,2/4,2 BALC ,56MP       	 128.000 lei 
2 dec M 39, 2/4, g,f,p,54mp              	 125.000 lei
2 dec Ireg et.2 ,balc mare               	 132.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE  	 160.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber           	 34.000 E
2 dec ICF , et.1,LA CHEIE  ,1 balc   	 40.000 E
2 dec M 20 ,g,f,2BALC ,58MP          	 110.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f      	 145.000 ron
3 dec M 21 ,et 3, G,F,P,TM,lux          	 40.000 E 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat             	 97.000 LEI

3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs             	 145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS           	 172.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,       	 48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,        	 125.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 

· VILA M 17, ST=450mp, LUX 	 360.000 EURO
· 1100 mp,d=28m,Sat costi 	 15 E/mp
· Casa Odaia st-1400mp,sc=100mp 	 130.000 lei
· CASA Sendreni, st=1000mp,sc40mp  	 70.000Lei
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp	 130.000 Lei
· Casa Zona Autogara st=500mp,sc=120mp  265.000 Lei
· TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile 	 7.000 E

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata     	 450 lei
AP 1cam Doja , nemobilat       	 100 E
AP 1cam Aviatiei nemobilat     	 400 lei
Ap 1 cam Centru,et.1,mobilat   	 130 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,    	 180 E 
2 Sdec M 16 et.3 nemobilat   	 450 LEI 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   	 550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat       	 550 lei
2dec MAZ 2,mobilat,utilat LUX  	 200 E 

VANZARI  IMOBILE
- gars., TIG.1, 8/10, 25 mp, imbunatatita 	 60.000 LEI
- gars., TIG.2, P/7, balcon 	 20.000 EURO
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat 	 24.000 EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 	 100.000 LEI
- 1 cam., SDV, 1/4, G, F, P, T, bloc tip 	 85.000 LEI
- 1 cam., M20, 2/10, G, F, T, UM 	 91.500 LEI
- 2 cam. dec., CENTRU, P/4, simplu 	 49.000 EURO
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P 	 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX  	 49.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, simplu 	 40.000 EURO
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu 	 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, p/4, T, UM 	 150.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T 	 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu 	 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8 simplu 	 115.000 LEI
- 2 cam. dec., M20, 4/10, G, F, T, UM 	 135.000 LEI
- 2 cam. dec., M20, 4/4, G, F, T, P, AC, UM 	 135.000 LEI
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu 	 95.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu 	 27.000 EURO 
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, T, UM 	 110.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, p/4, P, G, F, T 	 140.000 LEI
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T ext, 2 balc. 	 160.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, T,P 	 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM 	 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu 	 120.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC 	 57.000 EURO

- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s. 	 45.000 EURO
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat 	 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM 	 55.000 EURO
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.  	 200.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, simplu 	 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s. 	 165.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s. 	 165.000 LEI	
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s. 	 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T 	 135.000 LEI
- 4 cam. dec., ICF (N.L.), 1/4, CT, T, 2 gr. s. 	 72.000 EURO
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F 	 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s. 	 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M18, 2/11, G, F, P, 2 gr. s. 	 208.000 LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s.	 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml 	 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml 	 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml 	 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml	 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml 	 75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M 	 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• Vilă Vânători, 174 mp, 414 mp teren, 
utilităţi. 0740938195, 0740501429. 
(000072/NC-281246)
• Vând urgent casă la ţară. Tel. 
0763958021. (000094/NC-281334)
• Vând casă Galaţi. Tel. 0753794983. 
(000134/NC-281462)
• Vând casă cu curte, str. Domnească 
nr. 188-190. Tel. 0740303798. (000145/
NC-281484)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-281569)
• Casă str. Daciei, 2 camere, bucă-
tărie sau schimb cu apartament. 
0757613758. (10/10/bc/13/NC-281596)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (002309/NC-
281628)
• Vând casă în Tecuci. Tel. 0728137311, 
0746290914. (000193/NC-281645)
• Vând casă la 50 km de Galaţi. 
0740824219. (002038/NC-280556)

• Vând casă Războieni nr. 73, 750 
mp, deschidere 12 m. 0755272968. 
(009847/NC-280580)

Închirieri - Oferte
ApartamenteSchimburi

Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Case

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb ap. 3 camere Ţiglina 2, cu ap. 
2 cam. Relaţii 0732307999. (009783/
NC-280371)
• Schimb sau vând ap. 1 cam. Micro 
40, pentru 2-3 camere. 0748525140. 
(009841/NC-280543)

• Schimb /vând casă Constanţa cu 
casă Galaţi +diferenţă. 0754299054. 
(009926/NC-280804)
• Schimb 3 cam. cu 2 camere. 
0733673894. (000152/NC-281495)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (10/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)

• Bar funcţionabil sau magazin ali-
mentar, termen lung. 0722815572. 
(002255/NC-281454)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008178/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-227421)

• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, ne-
mobilat, 500 Ron. 0745/526231. (10/10/
cs/06/NC-243115)
• Garsonieră Ţiglina I, nemobilată, 350 
Ron. 0754/267318. (10/10/cs/06/NC-
243116)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez cameră str. Siderurgiştilor, 
zona Casa Roşie. 0740039094. 
(009080/NC-279110)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(002007/NC-279956)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux în 
regim hotelier. 0746393043. (001937/
NC-280225)
• Închiriez apartament 4 camere, con-
fort 1, preferabil birouri de contabili-
tate etc. Relaţii 0748359895. (0105484/
NC-280406)

• ###Ofer### cazare, regim hoteli-
er, apartament central. 0741172586. 
(009853/NC-280579)
• Închiriez apartament 2 camere 
lux, Doja. 0742955683. (009913/NC-
280741)
• Închiriez 1 din 2 camere bloc, prefe-
rabil studente. 0769545328. (002081/
NC-280757)
• Închiriez apartament 1,2,3 camere 
(ne)mobilat. 0766484974. (002114/NC-
280867)
• 3 decomandate Nae Leonard, C-uri, 
nemobilat, 550 lei. 0754628112. (10/10/
pc/03/NC-280903)
• Particular închiriez 3 camere, cen-
trală, mobilă, 800 lei. 0722116908. 
(002196/NC-281196)
• Caut colegă de cameră. Tel. 
0743853004. (002208/NC-281234)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, ultradotat. 0751382664. (002126/
NC-281295)
• Închiriez apartament 2 camere Ţiglina 
2, cu toate utilităţile. 0749966584. 
(000069/NC-281296)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, mobilat, 
utilat modern, 600 lei. 0721712880, 
0732837166. (002214/NC-281297)

• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, cart. ICFrimu. 0721396795. 
(000110/NC-281379)
• 2 decomandate Mazepa, mobilat 
modern, neg. 0747151858. (002243/
NC-281400)
• Închiriez 3 camere Mazepa I, mobilat 
modest, contorizat, pe termen lung. 
0743033139. (000117/NC-281410)
• Închiriez apartament o cameră, 
Micro 19. Tel. 0761866139. (000118/
NC-281411)
• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral. Tel. 0721072763. (000126/
NC-281439)
• Ofertă explozivă! Primesc în gaz-
dă 2 fete, cu maximă seriozitate. Tel. 
0756542486. (002258/NC-281450)
• Primesc în gazdă o fată. 0761620469. 
(002268/NC-281478)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, mobilat, utilat, bl. BR3, Mazepa. 
0746032280. (000147/NC-281481)
• Închiriez cameră zona Potcoava. Tel. 
0744708733. (000146/NC-281482)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28. (000152/NC-281487)
• Închiriez 3 cam. 0733673894. (000152/
NC-281497)
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Cam. General 1/4 bl.mixt g,f, Libera	 95.000 neg
Gars. Tg-1 1/4  Simpla	 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext.	 45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p	 33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p	 115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane	 130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM,t ,Simplu Curat	 135.000 neg
2sdc Mz-2 4/4 Simplu	 135.00 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu	 130.000 neg
2sdc M-16 2/4 p,t	 125.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane	 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu	 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p	 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp	 180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 ron
2dec M-17 1/4 g,f,t	 140.000 neg
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.	 135.000 neg	
2dec M-18 1/10 t,UM	 125.000 ron
2dec M-19 5/10 g,f,t,p,iterior de lemn	 120.000 neg
2dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f	 90.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber	 125.000 ron
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior	 150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p	 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu	 40.000 E neg

2dec M-20 4/8 58mp Simplu	 145.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber	 145.000 neg
2dec Sid.V 2/4  Simplu	 135.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber	 34.000 E
2dec Sid.V p/4 Simplu	 140.000 ron
2dec N.L 3/4  CT,2 balc	 42.000 E neg	
2dec M-13B 3/4  Simplu	 130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat	 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t	 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f	 85.000 neg	
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p	 40.000 E
3dec Tg-1 3/4 UM,t,p, 2 balcoane	 160.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu	 40.000 E
3dec M-17 2/4 bloc nou 90 mp	 47.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t	 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f	 165.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala	 165.000 neg
3dec Sid.V 2/4, CT,g,f	 175.000 neg	
3dec N.L 2/4 AC,t,g,f	 50.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber	 55.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t		  50.000 E neg
4dec M-40 4/4 AC,UM,gaze ptr. CT		  115.000 ron
 

Închiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

Vânzări garsoniere:

Garsonieră amenajată +baie, et. 4/4	 – 55.000 lei
Garsonieră simplă Ţiglina I, et. 1/4 	 – 80.000 lei

Apartamente 1 cameră:

Mazepa, simplă, et. 9/11 	 – 85.000 lei
Mazepa, amenajată, et. 2/11 	 – 1 mld neg.
M16, 1 cam., amenajat +mobilat 	 – 75.000 lei
ICFrimu, 1 cam., et. 3/4, îmbunătăţită 	 – 90.000 lei.
M14, et. 4/4, amenajată +gr. sanitar, s- 42 mp,-  85.000 lei

Apartamente 2 camere:

 Port, 2 dec., 3 balcoane, et. 3/4, simplu 	 – 140.000 lei
Mazepa II, 2 dec., simplu, et. 3/4 	 – 150.000 lei
Mazepa I, 2 dec., simplu, et. 3/10 	 – 155.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., parter, amenajat, izolaţie 	 – 140.000 lei
N. Leonard, 2 dec., 3/4, amenajat, CT 	 – 150.000 lei
M39B, 2 sdec., amenajat, iz. ext.	 – 130.000 lei
Sid. Vest, 2 dec., et. 3/4, amenajat 	 – 160.000 lei
ICFrimu, 2 dec., et. 2/4, amenajat, 2 balcoane – 160.000 lei
ICFrimu, 2 dec., parter, simplu 	 – 150.000 lei
M14, 2 sdec., et. 4/4, amenajat 	 – 125.000 lei

M16, 2 sdec., et. 1/4, amenajat 	 – 125.000 lei
M19, 2 dec., et. 5/8, amenajat 	 – 125.000 lei
M18, 2 dec., et. 3/10, simplu 	 – 150.000 lei
Bălcescu, 2 dec., amenajat	 – 155.000 lei
Ţiglina II, 2 dec., amenajat 	 – 155.000 lei
Ţiglina II, 2 sdec., 3/4, amenajat, mobilat	 – 1,550 mld neg.
Ţiglina I, PS-uri, et. 3/4, 2 balc., amenajat	  – 1,650 mld

Apartamente 3 camere:

N. Leonard, 3 dec., et. 3/4, amenajat 	 – 45.000 neg
A. Vlaicu, 3 dec., 2 băi, parter, balcon 	 – 180.000 lei
Mazepa, 3 dec., 2 băi, balcon 30 mp, simplu	 - 170.000 lei
Ţiglina III, 3 sdec., et. 2/4, amenajat 	 – 150.000 lei neg.
Ţiglina II, 3 dec., 2 balcoane, iz. exterioară, 
tmp, s- 62 mp 	 – 160.000 lei
M19, 3 sdec., amenajat 	 – 140.000 lei
M17, 3 sdec., amenajat 	 – 145.000 lei
M20, 3 dec., et. 7/8, 2 băi, s- 72 mp, simplu 	 – 160.000 lei
N. Leonard, 3 dec., 2 băi, 2 balc., amenajat 	– 45.000 E
ICFrimu, 3 dec., amenajat 	 – 165.000 lei
Sid. Vest, 3 dec., et. 1/4, simplu 	 - 175.000 lei
Casa roşie, 3 dec., et. 3/4, simplu 	 - 2 mld
M20, 3 dec., amenajat, CT, parter 	 – 170.000 lei
 

• 2 camere Vega, Faleză, mobilate. 
0723347357. (000158/NC-281505)
• Închiriem apartament 2 camere 
ICFrimu. 0744363189. (002289/NC-
281506)
• Ap. 2 camere, mobilat. Tel. 
0771247160. (000165/NC-281516)
• Primesc în gazdă. Tel. 0763653947, 
0770692742. (000168/NC-281541)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră, parţial mobilat. 0743169156. 
(0105897/NC-281568)
• 3 decomandate Ţiglina, mobilat, 
utilat modest, 180 euro. 0740772506. 
(10/10/bc/13/NC-281604)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat, 
0740063750. (000190/NC-281630)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, mobila-
tă, 400 lei. 0740063750. (000190/NC-
281633)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Terenuri Cumpãrãri

Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, supra-
faţă 1500-3000 mp, drum centu-
ră, intrare Fileşti, acces intrare 
camion. 0745542090. (0105698/
NC-278834)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez cameră mobilată +bucătă-
rie, la casă. 0755313203. (000187/NC-
281638)
• Închiriez 2 semidecomandate Ţig. 
2, mobilat utilat, 0740273879. (10/10/
cs/14/NC-281663)

• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0105532/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0105532/
NC-270937)

• Închiriez spaţiu Restaurant Dune, 
zonă centrală, amenajat, mobili-
er, suprafaţă 550 mp. 0745594763. 
(0105804/NC-280524)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp (130 /70) Ionel Fernic 33, bl. C120 
parter. 0744517233. (0105822/NC-
280744)
• 50 mp str. Brăilei, zona bănci. Tel. 
0743099677. (002150/NC-281032)
• Spaţii 16-40 -70 mp, Traian 359 (colţ 
cu Ciobanului). 0751100686. (002169/
NC-281064)
• 15 mp, (apă WC), Micro 19, 850 lei. 
0741242588. (000011/NC-281087)
• Închiriez spaţiu birouri, Ţiglina I, 
clădirea Volksbank. Tel. 0749914085. 
(002212/NC-281227)
• Spaţiu ultracentral pentru biro-
uri, etaj, 15-100 mp. 0744106690. 
(0105906/NC-281300)
• Închiriez spaţiu în vederea desfăşu-
rării activităţii de coafură (cont pro-
priu). Relaţii 0741077277. (000103/NC-
281363)
• Ocazie! Urgent închiriez atelier, punct 
de lucru, posibilitate birou, 100 mp, pe 
str. M. Eminescu, cauză inutilizare. Tel. 
0755608189. (002242/NC-281384)

• Închiriez 20 mp pentru comerţ, bi-
rou, cabinet avocatură, cabinet me-
dical, frizerie. 0722844218. (000130/
NC-281436)
• Închiriez magazin alimentar pe o 
perioadă lungă de timp, în comuna 
Cuza Vodă. 0758016068. (000123/NC-
281445)
• Închiriez -vând garaj. 0733673894. 
(000152/NC-281496)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
ASIGURĂRI, BIROURI - BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). Telefon: 
0767870865. (10/10/cs/39/NC-281565)
• Închiriez spaţiu pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (002303/NC-
281572)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Saturn, bl. I1, parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (10/10/bc/31/
NC-281583)
• SPAŢIU MODERN, TOATE UTILITĂŢILE, 
PREŢ AVANTAJOS. 0745159950. (10/10/
cs/04/NC-281615)
• 170 mp, etaj 1, Ţiglina I, vizavi 
Tribunal, lângă Romtelecom. 
0745639223. (0105818/NC-280717)

• Ofertă explozivă! Închiriez spaţiu 
comercial situat în Micro 17 (stra-
dal), 167 mp, pretabil ptr. orice 
fel de activitate. Tel. 0756542486. 
(002258/NC-281449)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile,dreptunghi, viran. 
0744527191. (002046/NC-240729)
• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725.282.048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• OCAZIE !!!! TEREN, 3800mp + hale 
producţie, Dogăriei, D-38m, preţ ne-
gociabil 0745-361207 (0810gc13/NC-
269932)

• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• ##Vând## teren zonă ultracentra-
lă. ###Variante###. Tel. 0743305206. 
(0105726/NC-279158)
• Teren Arcaşilor, 1.000, D22, canali-
zare, 60.000 E. 0746460785. (009366/
NC-279559)
• Urgent teren 2.000 mp şi casă în-
cepută P+I (270 mp) Bariera Traian. 
0731359848. (009409/NC-279633)
• Vând teren, cartier nou, Tuluceşti, 900 
mp, cond. avantajoase. 0744909527. 
(009515/NC-279817)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti, 
180x200, 3 E /mp. 0745309047. 
(009729/NC-280247)
• Vând 15.000 mp în Vânători, deschi-
dere 62 m, cu utilităţi, pentru con-
strucţii, preţ 17 E/ mp. 0742143165. 
(009843/NC-280525)
• ##Teren## Micro 17, 500 mp, cu uti-
lităţi, zona bloc experimental, preţ 
41.000 E neg, accept variante auto. 
0744765322. (009831/NC-280535)

• Vând teren Arcaşilor, 32 E /mp. Tel. 
0743099677. (009886/NC-280702)
• Teren str. Delfinului, 450 mp, des-
chidere 12 m, utilităţi, urgent, 72 E. 
0720962101. (002042/NC-280704)
• Vând vatră casă, preţ negociabil. 
0757803773. (002099/NC-280808)
• Vând teren 300 mp central, toate 
utilităţile. 0723293089. (0105858/NC-
280814)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(002097/NC-280815)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (002104/NC-
280824)
• Proprietar vând teren în interiorul 
Combinatului între 5-8 ha, în spate 
la Oxigen 2, 2 E /mp. 0756203010. 
(002097/NC-280866)
• Vând teren com. Vânători, intravilan, 
s =700 mp, d =13,50 m şi s =2300 mp, 
d =23 m. Tel. 0742266334. (002124/NC-
280897)
• Vând loc de casă, concesiune, 7000 
mp, Braniştea. 0740978499. (009982/
NC-281052)
• Ofertă. Teren 3000 mp sat Costi, zona 
Floricultura, 15 euro /mp negociabil. 
Relaţii tel. 0740213835. (10/10/bc/30/
NC-281151)
• Teren 400 mp, zona Flora -Atlantic. 
0749052523. (000068/NC-281209)
• Teren 400 mp, d =16, Caşin 10, utili-
tăţi. 0745438340. (002205/NC-281237)
• Vând teren arabil, liber de construc-
ţii, 15752 mp, intravilan, Galaţi, zona 
Fileşti, lângă Citadina (organizare SC 
Vega SRL). 0756515282. (0105886/NC-
281264)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere, la DN26. 0740420905. 
(002240/NC-281385)
• Vând teren pt. construit casă, lân-
gă Baia Comunală. Tel. 0754305343. 
(002253/NC-281416)
• Vând teren intravilan, 750 mp, sat 
Costi. 0758993721. (000054/NC-
281428)
• Vând urgent teren extravilan, situ-
at între Combinat şi Lacul Cătuşa, 
suprafaţa de 17000 mp, preţ neg. 
0741742190. (000122/NC-281448)
• ##Vând 676 mp## teren situat în 
Bariera Traian cu vedere la lacul 
Brateş, toate utilităţile, 38 ml, deschi-
dere la drum asfaltat, preţ avantajos. 
0740788236. (000136/NC-281472)
• LOTURI CASĂ ZONA VILE VÂNĂTORI, 
UTILITĂŢI. 0741010010. (002290/
PF/281513)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (10/10/cs/39/NC-
281562)
• Vând 550 mp Vânători, gaz şi curent, 
zona vile, 350 mil, 0745655818. (10/10/
cs/09/NC-281584)
• 400 mp, deschidere 12 m, toate uti-
lităţile, zona Domnească. 0757613758. 
(10/10/bc/13/NC-281611)
• Vând teren Port, pe colţ, 0756124117. 
(000187/NC-281637)
• 1.000 mp intravilan, M. Kogălniceanu, 
Smârdan, 13 E/ mp. Accept şi vari-
ante auto. 0747870424. (002321/NC-
281647)
• 800 mp Independenţa, 230 fundaţie. 
0757928687. (10/10/bc/27/NC-281664)
• 380 mp Coşbuc, d= 12,3 ml, liber, 
utilităţi, 120 E/ mp. 0747999950. 
(10/10/bc/3/NC-281574)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur-
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
0746122907. (001934/NC-280228)

• Vând teren 962 mp, str. Oltului. 
0745634663. (002223/NC-281285)

• Intravilan 800 mp, 10 E/ mp, com. 
Vânători. Relaţii tel. 0756105005. 
(000156/NC-281493)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106045/NC-195023)AR
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Piaþa
Imobiliarã

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(0099882)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Comemorãri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Au încetat din viaţă în ziua  de 9.10.2010

Au încetat din viaţă în ziua  de 11.10.2010

Nicodin Clera1.	
Pîrvu Ion2.	

2. 	 Crintea Catrina
3. 	 Popa Vasilica

Mitan Margareta4.	

Meszaros Elisabeta5.	
Dusacovschi Ionuţ6.	
Grigoraşi Luciana7.	
Neagu Ion8.	
Corbu Ionel9.	

Răzuş Nicolae1.	
Nour Săftica2.	

Isac Despina3.	

• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106045/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Jorăşti, Băneasa, Vârlezi, Fârţăneşti, 
Corni, Valea Mărului, Smulţi, 
Drăguşeni, Corod, Lieşti, Iveşti, 
Brăneşti, Independenţa, Şendreni, 
preţ neg. 0762989418, 0751828912. 
(009205/NC-279319)

Cumpãrãri
Terenuri

• Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţa a dragului nostru 
tată şi bunic 

NICOLA ION, 73 ani. 

Trupul neînsufleţit se află depus 
la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Slujba de înmormântare va 
avea loc miercuri, ora 13.00. 
Dumnezeu să-l odihnească ! (vl/
NC-281433)

• Suntem alături de Eugenia 
Notărescu, în aceste momen-
te deosebit de grele, când îşi 
conduce tatăl pe ultimul drum. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Condoleanţe familiei. Colegii de 
la Viaţa liberă. (vl/NC-281434)

• Mulţumim celor care ne-au sprijinit 
spiritual, cât şi material la marea dure-
re produsă prin decesul soţului meu 

ZAMFIR GICĂ, locatarilor bl. Z8, rude-
lor, colegilor de serviciu şi prietenilor 
lui de suflet: Liviu şi Fănică. Lacrimi şi 
flori pe timpuriul lui mormânt. Soţia 
Lenuţa, Florin fiu. (002262/NC-281458)
• Anunţăm cu tristeţe trecerea la cele 
veşnice a celei care a fost IONESCU 
LUCIA. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Înălţarea Domnului. 
Înmormântarea va avea loc pe 13 oc-
tombrie 2010, ora 10,30. (002292/NC-
281551)

• Salariaţii din cadrul Departamentului 
Relaţii Industriale - ArcelorMittal 
sunt alături de colega lor Anişoara 
Ştefu la durerea pricinuită de pier-
derea bunicii. Sincere condoleanţe 
familiei! (000162/NC-281519)

• Colectivul Şcolii de Şoferi “Aviaţia” 
este alături de dl. instructor Barbu 
Constantin la marea durere pricinu-
ită de moartea fulgerătoare şi prea 
timpurie a fiului său. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (07/10/
cs/35/NC-281586)

• Locatarii blocului C2, sc. III, Micro 
39C, sunt alături de vecinul lor 
Hâncu Ion la durerea pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a soţiei HÂNCU 
NECULINA, după o lungă şi grea su-
ferinţă. Dumnezeu s-o ierte. (002319/
NC-281651)

• Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Cu inimile zdrobite de durere şi nepu-
tincioşi în faţa destinului anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a celei care a fost 
mama, bunica şi străbunica 

MESZAROS ELISABETA. (002307/NC-
281585)

• Inima generoasă a doamnei 

## MESZAROS ELISABETA### 

a încetat să mai bată. Deplângem 
dispariţia prematură şi suntem 
alături de colegul nostru Hatvani 
Atila. Dumnezeu să o ierte. 
Colectivul de salariaţi din CN 
APDM SA Galaţi. (10/10/mr/22/NC-
281503)

• Toată compasiunea pen-
tru prietena mea Eugenia 
Notărescu în aceste clipe 
triste când se desparte 
de bunul său tată ION 
NICOLA. Manuela Cazan 
-Dir. gen. TV Galaţi. (vl/
NC-281667)

• Colectivul TV Galaţi 
este alături de Eugenia 
Notărescu la greaua sufe‑
rinţă pricinuită de trecerea 
către cele veşnice a iubi‑
tului său tată ION NICOLA. 
Sincere condoleanţe famili‑
ei îndoliate! (vl/NC-281666)

• O inimă bună a încetat să 
mai bată, un suflet bun s-a 
ridicat la cer, lăsând în urmă 
o nemărginită durere şi un 
gol imens. Recunoştinţă 
veşnică scumpei noastre 

HÂNCU NECULINA. 

Dumnezeu să-ţi odih‑
nească sufletul tău blând. 
Nu te vom uita niciodată. 
Fraţii, cumnatele şi nepoţii. 
(002325/NC-281668)

• Cu adâncă durere în 
suflet suntem alături 
de familia Hâncu greu 
încercată de decesul 
fulgerător al verişoa‑
rei noastre 

HÂNCU 
NECULINA. 

Dumnezeu să-i odih‑
nească sufletul ei bun. 
Fam. Gromadschi. 
(002324/NC-281669)

• Cu inimile zdrobite de du‑
rere şi neputincioşi în faţa 
destinului anunţăm de‑
cesul mult prea devreme 
al celei care a fost o bună 
soţie, mamă şi soacră 

HÂNCU 
NECULINA. 

Înmormântarea mier‑
curi, 13 octombrie 2010, 
ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihneas‑
că în pace! (002323/NC-
281670)

• Astăzi se împlinesc 14 ani de când a 
plecat prea timpuriu dintre noi 

MIRCEA TARPAN, şi, respectiv, cinci ani 
de la decesul tatălui său 

CAROL TARPAN. Dumnezeu să-i odih-
nească. Soţia Silvica Tarpan. (000116/
NC-281412)

• Deşi au trecut 22 ani, este incredibil 
dar adevărat de când tu, 

VASILE PETREA, com. Independenţa, 
ne-ai părăsit, la numai 48 ani, lăsând 
în sufletele noastre un dor arză-
tor care nu se va stinge niciodată. 
Crizantemele toamnei îţi vor înveseli 
tristul mormânt. Familia. (000077/NC-
281429)
• Se împlinesc patru ani de când scum-
pa noastră mamă şi soţie a plecat 
dintre noi. Cu tine alături, viaţa, mă-
micuţa noastră, era plină de speranţe, 
lângă tine, chipul tău frumos şi vesel. 
Viaţa avea farmecul ei dar există un 
loc unde timpul se opreşte, speranţe-
le mor şi durerea rămâne fără cuvinte. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre 
cea mai scumpă mamă şi soţie, 

MUNTENIŢA SPIRIDULA (TUŢA). 
(00149/NC-281488)

• Ai iubit trandafirii mereu sperând la 
o viaţă mai bună, 

PAVEL CĂTĂLINA, 29 ani, iar azi în loc 
de "La mulţi ani!" şi trandafiri să-ţi 
oferim îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte, odihnă veşnică. Nu te vom uita 
cât vom trăi. Părinţii, fratele şi cum-
nata. (002195/NC-281432)

• Fiicele, ginerii, nepoţii, cumnata 
Dana anunţă cu durere trecerea unui 
an de la decesul bunului lor 

STROE GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească. (000128/NC-281438)

• Chiar dacă şapte ani au 
trecut nemilos de repede, 
chiar dacă viaţa îşi urmea-
ză cursul, imaginea băia-
tului nostru drag 

• Pe 25 octombrie, dacă ai 
fi fost printre noi, ai fi îm-
plinit vârsta de 59 ani. Noi 
nu te-am uitat şi te vom 
iubi mereu, dragul nostru 
soţ, tată şi bunic 

Mica
Publicitate

MARIN MARIUS, 
27 ani, 

este vie în sufletele noastre. A murit nedrept de tânăr şi 
neînţeles de repede. Lacrimile sunt cuvintele sufletului, 
cuvintele se pierd în durere, iar noi plângem în tăcere. 
Prieteni, care mai sunteţi, aprindeţi o lumânare şi amintiţi-
vă de cel care a fost bun şi vesel, MARIN. Nu te vom uita ni-
ciodată MARIUS, fiu drag. Veşnic te vom pomeni şi iubi. Să 
fii în lumină acolo unde eşti. Dumnezeu ştie întotdeauna 
să ne şteargă lacrimile. Mămica, mamaia, mătuşa. (001947/
NC-281431)

GAGIU COSTEL, 
din Griviţa, Vaslui. 

Ai plecat pe 14 septembrie 
a.c., ai 40 de zile la cele veş-
nice. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Familia. 
(002234/NC-281430)

• 50 mp str. Brăilei, zona bănci. Tel. 
0743099677. (002150/NC-281031)
• Vând sau închiriez spaţiu ideal pentru 
aproape orice activitate. 0744602824, 
0757299906. (009998/NC-281063)
• Vând urgent spaţiu comercial str. 
Saturn, preţ 33000 E negociabil. 
0743383830. (000073/NC-281302)

• Vând spaţiu comercial, zona bănci, 
sc 170 mp, dotări lux. 0747998315. 
(000164/NC-281517)
• Vând spaţiu comercial str. Basarabiei 
114, 69 mp, 95.000 E neg. Tel. 
0745777447. (002314/NC-281621)

• Societate comercială vinde maga-
zin cu etaj comuna Frumuşiţa. Relaţii 
la tel. 0741101933. (10/10/bc/41/NC-
273674)

Mica Publicitate

Mica Publicitate

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

www.viata-libera.ro

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 12 Octombrie 2010

19
viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor Heineken 
România SA, Spring 

Harghita, Rodistrib SRL, 
Tuşnad SA 

angajează agenţi vânzări. 

Se oferă: maşină serviciu, 
telefon şi salariu motivant. 

Se cer: experienţă în 
domeniu min. 1 an şi permis 

de conducere cat. B. CV la 
logistik@racricom.ro sau la 

fax 0236448134.

Facem cunoscut că în conformitate cu prevederile HG 
600/2009, următoarele categorii de persoane vor beneficia 
de ajutoare alimentare (făină albă -14 kg /persoană, mălai -7 
kg /persoană, paste făinoase -3,2 kg /persoană, biscuiţi -1,2 kg 
/persoană, lapte praf -1 kg /persoană şi zahăr -1 kg /persoană) 
din stocurile de intervenţie comunitare: 

- familiile şi persoanele singure care aveau stabilit la data 
de 30.06.2010, prin dispoziţie scrisă a primarului, dreptul la 
venit minim garantat acordat în baza Legii nr. 416/2001; 

- şomerii care beneficiau de indemnizaţie de şomaj la data 
de 30.06.2010 potrivit prevederilor Legii nr. 76/2002; 

- pensionarii sistemului public de pensii ale căror drepturi, 
obţinute din pensie sau, după caz, din pensii cumulate, la 
data de 30.06.2010, se află sub 400 lei /lună; 

- persoanele cu handicap grav şi accentuat, adulţi şi copii, 
neinstituţionalizate, încadrate până la data de 30.06.2010. 

Ajutoarele se vor distribui de către SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA din Galaţi, zilnic, de luni până 
vineri, între orele 9,00 -15,00, în perioada 13 octombrie 
2010 - 31 decembrie 2010, în următoarele puncte: 

- Piaţa Veche (Şcoala Nr. 26) - pensionarii; 
- Complex Tudor Vladimirescu (vizavi de Căminul pentru 

Persoane Vârstnice “Sf. Spiridon” - str. Domnească nr. 
160bis) - beneficiarii venitului minim garantat, persoanele 
cu handicap; 

- Piaţa din Calea Prutului nr. 70 (Hala nr. 2) - şomerii în 
plată. 

Relaţii suplimentare puteţi obţine la serviciul Public de 
Asistenţă Socială din cadrul Primăriei municipiului Galaţi, 
telefon 0236307740. 

Primar, ing. Dumitru Nicolae• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj in-
diferent vârstă. 0722196463. (0105155/
NC-275099)
• Recrutăm performeri pentru vide-
ochat. Echipamente noi, seriozitate, 
remunerare atractivă. Tel. 0747592941, 
luxurystud@yahoo.com. (008693/NC-
278339)
• Night Club angajează animatoare 
cu şi fără experienţă. Tel. 0746454021. 
(0105667/NC-278466)
• Studio videchat angajează anima-
toare. CV cu foto la adresa selecten-
tertaiment@yahoo.com. (008882/
NC-278688)
• SC angajează ###tencuitori şi gletu-
itori### cu experienţă. Relaţii 0752-
834010 (0910gc40/NC-278862)
• SC Corzah angajează vânzător piese 
auto import. Relaţii la sediul firmei, 
Bariera Traian nr. 441, între 8,00-12,00. 
(0106050/NC-279724)
• Desiko angajează hidroizolatori cu 
experienţă. Tel. 0740337456. (10/10/
pc/02/NC-280022)
• SC angajează cofetar, patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-18,00 (0105781/NC-280117)
• Angajăm personal. Selecţia are loc 
zilnic, ora 16,00, str. Brăilei 4bis, cu CV. 
0236480427. (001950/NC-280257)
• NIGHT CLUB angajează anima-
toare pentru seri cu temă. Relaţii la 
0740351400. (009795/NC-280402)
• Vânzătoare cu experienţă pentru 
stand gablonţuri şi accesorii păr, Piaţa 
Centrală. Tel. 0722859967. (0105486/
NC-280449)
• Salon masaj erotic, Tulcea angajează 
personal. Tel. 0749758671. (001996/
NC-280450)
• Studio videochat angajează anima-
toare şi cupluri cu sau fără experienţă. 
Se poate lucra la studio, dar şi de acasă 
cu aparatura studioului. 0755600645, 
0767769207. (009817/NC-280462)
• Salon angajează cosmeticiană cu 
experienţă mimin 1 an. Relaţii la 
0744785180. (0105807/NC-280581)
• Coafor Bella din Micro 20 angajează 
coafeze cu experienţă sau închiria-
ză spaţiu de lucru. Tel. 0744837106. 
(0105494/NC-280589)
• Societate comercială angajează 
urgent sudori, lăcătuşi, dulgheri, fie-
rari betonişti, necalificaţi. Relaţii tel. 
0751211676. (00105494/NC-280590)
• Societate de construcţii angajea-
ză muncitori asfaltatori. Relaţii la 
0236448880. (0105812/NC-280625)
• Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
rigipsari. Tel. 0755031723. (0105819/
NC-280712)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com, 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (10/10/
ext/11m/NC-280762)
• Societate comercială angajează 
cond. auto, permis B,D, D1 cu atestat. 
0236324857. (0105858/NC-280810)
• Salon central angajăm manichiuriste 
în gel şi acril, maseuză cu experienţă. 
0753891928. (0109862/NC-280842)
• Societate comercială angajează 
dulgheri, zidari, zugravi, faianţari, cu 
experienţă. Relaţii la 0236448880. 
(0105825/NC-280872)
• Angajăm lucrători în panificaţie. 
Relaţii la telefonul 0757.102.561. 
(09/10/cs/43/NC-280921)

• SC Galco SA angajează gestionari, 
operatori ambalare (vidare) preparate 
carne, operatori etichetare, muncitori 
necalificaţi, salariul atractiv +tiche-
te masă. Relaţii tel. 0239697697, şos. 
Galaţi -Brăila, km 12. CV se pot trimi-
te la adresa: office@galco.ro sau fax 
0239610888. (0105863/NC-280983)
• Societate comercială angajează per-
sonal în vederea întocmirii documen-
telor contabile. Email: edgob-office@
yahoo.com, 0730713047. (0105841/
NC-281000)
• Tubulatori străinătate. 0339401699, 
0761367407. (10/10/ext/20m/NC-
281065)
• SC Firogal SRL angajează dulgheri, 
fierari betonişti şi maistru construc-
ţii. Relaţii la tel. 0236477522. (10/10/
gc/20/NC-281080)
• Caut personal pentru masaj. Tel. 
+491637627191, 0751817028. (002203/
NC-281204)
• Închiriez posturi lucru salon înfru-
museţare, Ţiglina I. Tel. 0754964737. 
(0105883/NC-281229)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe. 0765257105. (002216/NC-
281248)
• Angajăm ospătăriţe şi barmani 
specialişti. 0756592085. (002215/NC-
281249)
• Angajăm animatoare, dansatoare 
cubiste. 0756592085. (002215/NC-
281250)
• Persoană cu experienţă pentru maga-
zin prezentare termopane, salariu 600 
lei +comision vânzări. 0756719694. 
(000088/NC-281280)
• Angajez tehnolog panificaţie cu ex-
perienţă. Tel. 0236311905. (002204/
NC-281290)
• SC Mihal Stil angajează tâmplari 
universali. 0747304940, 0236475157. 
(000070/NC-281298)
• SC angajează instalatori şi rigipsari. 
Tel. 0724383368, între orele 9,00-11,00. 
(0105884/NC-281301)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. 
0720043066. (002227/NC-281309)
• Angajez frizeriţă -coafeză cu experi-
enţă, rog seriozitate, salariu bun +CM 
+bonusuri. 0741366480. (000096/NC-
281331)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
recepţioneră. CV cu poză la frumuse-
tegalati@yahoo.com. (0105889/NC-
281342)
• Companie multinaţională, lider de 
piaţă, caută 5 reprezentanţi vânzări 
dornici să se dezvolte ca manageri. 
Relaţii la 0743586848, 0770509646. 
CV la mail aurapatruta@yahoo.com. 
(000099/NC-281343)
• Angajăm economist, membru 
CECCAR, cunoscător program Light, 
persoană cu dizabilităţi, cunoştin-
ţe temeinice operare calculator. Tel. 
0755052620, andirivac1@yahoo.com. 
(10/10/gc/27/NC-281354)
• Angajăm ospătăriţe pentru Rustic 
Pub, Micro 19, experienţă, aspect plă-
cut. 0741051229. (002237/NC-281372)
• Angajăm personal fast-food. 
0758351411. (000105/NC-281382)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă, 
poate fi şi pensionară, pentru retuş şi 
comandă. 0722246995. (002239/NC-
281387)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
medu sau avansat, pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: 
salariu motivant, bonuri de masă, 
bonusuri din vânzări. Relaţii la tel. 
0756169701. (0105890/NC-281399)
• Angajăm electricieni autorizaţi. Tel. 
0754305343. (002253/NC-281417)
• Angajez vânzătoare tarabă, Piaţa 
Centrală. 0751348504. (002246/NC-
281422)
• Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă, minim studii medii, dispus la 
program de lucru de min. 10 ore/ zi. 
Condiţii de muncă şi plată avantajoa-
se. CV-urile se depun la sediul firmei. 
Relaţii la tel. 0751199888, între orele 
9,00-13,00. (0105913/NC-281464)
• Caut meseriaş pentru amenajare vilă. 
0751454504. (000141/NC-281468)
• SC angajează împărţitor pliante 
pentru deplasări în ţară, program full 
time, relaţii între orele 16,00-20,00, în 
bdul G. Coşbuc 132, în incinta depozi-
tului Status, vizavi Galeria de parchet. 
0758040057. (002272/NC-281473)

• Angajăm confecţioneri tâmplărie 
Al şi PVC, cu permis. 0741900312. 
(0105892/NC-281477)
• Vrei un venit suplimentar după orele 
de serviciu? 0751068949. (002266/NC-
281480)
• Recrutez urgent agenţi vânzări, li-
cenţiaţi. 0724371693, 0752090927. 
(002278/NC-281486)
• SC angajează gestionar cu studii 
superioare, permis conducere, cu-
noştinţe operare PC. Tel. 0756153380. 
(002281/NC-281490)
• Caut chimist cu experienţă pentru 
colaborare, anihilare poluanţi, hidro-
carburi, e-mail: bionel@gmail.com sau 
0752084176. (00157/NC-281492)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
persoană spălat vase, toţi calificaţi. 
Interviul astăzi, ora 17,00, Bariera 
Traian, str. Tunelului 1, Restaurant 
“Janine -Janmari”. (000159/NC-281504)
• SC angajează operator PC cu foarte 
bune cunoştinţe în programul de pre-
lucrare foto. Tel. 0731362479, e-mail: 
costel_pirvu@yahoo.com. (000166/
NC-281515)
• SC angajează morar pentru moară 
tip IMA Iaşi, la punctul de lucru din co-
muna Suceveni. 0236474559. (000173/
NC-281529)
• Angajez personal cunoştinţe de 
electrică şi mecanică. Tel. 0236470470. 
(002300/NC-281530)
• Caut maseuză part-time. 0745842784. 
(000169/NC-281532)
• Oferim locuri de muncă în străinătate, 
domeniul hotelier, construcţii, agricul-
tură, şoferi, tractorişti, Italia -Austria, 
transport asigurat. Tel. 0765691088. 
(002295/NC-281549)
• Angajez barmaniţă. 0236325229, 
0766419294. (0105926/NC-281557)
• Angajăm vânzătoare magazin arti-
cole copii. 0758374293. (002306/NC-
281561)
• Angajăm vânzătoare fast -food. 
0758374293. (002306/NC-281563)
• Societate comerciala angajeaza me-
canici auto cu experienta. CV-urile, co-
pie dupa carnetul de munca si copie 
dupa diploma se depun la sediul soci-
etatii din Calea Prutului nr.13, pe adre-
sa de e-mail terramargalati@gmail.
com, sau relatii la tel.0744.529.101 
(1009gc28/NC-281573)
• SC Albo angajează bucătăreasă şi 
măcelar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, ora 18,00, zilnic. (10/10/
bc/37/NC-281581)
• SC Albo angajează personal cu expe-
rienţă pentru covrigărie (modelator, 
cocător). Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (10/10/bc/37/NC-281582)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0720114450, 0741182403. (10/10/
bc/28/NC-281595)
• Angajăm femeie de serviciu. Tel. 
0239612939. (10/10/ext./30m/NC-
281597)
• Societate comercială angajează bu-
cătar cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(vl/NC-281605)
• SC angajează sudor confecţii inox 
(avantaj: sudură în argon). 0742286542. 
CV fax 0336802494, între 9,00-17,00. 
(0105898/NC-281608)
• Angajăm sudori (electric şi auto-
gen), inclusiv ţeavă. Relaţii zilnic ora 
10,00, bdul Coşbuc nr. 432, vizavi de 
Galmopan, incinta Petrom. (000181/
NC-281616)
• SALON MASAJE EROTICE ANGAJEAZA 
TINERE CU SI FARA EXPERIENTA DIN 
TOATA TARA. CAZARE, MASA GRATUIT 
SI 300 RONI PE ZI. PLATA ZILNIC. 
CONDITII SUPER. 0757806476. (SMS/
NC-281625)
• SC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0742192206. (000186/NC-281639)
• Angajăm specialist montaj efracţie 
-video -incendiu. paza_red@yahoo.
com. (0105927/NC-281640)
• Angajez vânzător magazin piese auto, 
rog numai cunoscători. 0748108301. 
(000197/NC-281641)
• Companie multinaţională caută co-
laboratori pentru reforma asigurărilor 
obligatorii de locuinţă, pensii private. 
Tel. 0747753378. (002320/NC-281649)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitor, experienţă minim 4 ani. 
0733449102. (0105953/NC-281652)
• SC angajează faianţari cu experienţă 
min. 5 ani. 0751231222. (0105954/NC-
281658)
• Închiriem complex 15.000 mp cu 
spaţii producţie şi depozitare, hale, 
birouri, cu toate utilităţile, curte 
betonată, pază asigurată, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (09/10/
cs/43/NC-279123)
• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. Tel. 0758071814. 
(0105780/NC-280018)
• SC angajează barmani şi ospătă-
riţe cafenea. 0743319119. (000175/
NC-281527)
• SC ANTARCTICA SA ANGAJEAZĂ 
DIRECTOR FILIALA GALAŢI. 
CERINŢE: MINIM 2 ANI EXPERIENŢĂ 
PE UN POST SIMILAR, PERMIS 
CAT. B. CV.URILE SE TRIMIT LA 
E-MAIL: OFFICE@ANTARCTICA.RO. 
(0105952/NC-281627)
• Societate comercială angajea-
ză paznic, informaţii la telefon 
0740214089. (10/10/cs/07/NC-
281653)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(00105879/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0105879/NC-
236586)

• Restaurantul Hazard angajează co-
fetar cu experienţă şi vânzătoare li-
nie. Relaţii zilnic, ora 12,00. (0105801/
NC-280464)

• Angajăm manichiuristă speciali-
zată în manichiură gel. 0749112905. 
(002033/NC-280536)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străinăta-
te în domeniile: construcţii, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, menaje-
re, îngrijire bătrâni şi copii, agricultu-
ră, zootehnie, şoferi etc. Informaţii: 
0758 800 500; 0371 100 110; 0758 
800 600; 0371 10 10 01. (09/10/cs/02/
NC-276980)

• Studio videochat! Angajăm mo-
dele! 150 de dolari la angajare. 
0755916170 (Ana), galati_vdc@ya-
hoo.com. (002047/NC-280585)

• Angajez manichiuristă unghii teh-
nice cu experienţă, seriozitate şi 
dedicare în meserie. 0746265551. 
(0105831/NC-280819)

• COMPANIE NAŢIONALĂ DE 
SERVICII angajează MANAGER 
ZONA GALAŢI -BRĂILA -VRANCEA. 
Descrierea postului: gestionarea şi 
dezvoltarea portofoliului de clienţi, 
realizarea obiectivelor lunare şi 
anuale stabilite pentru zona repar-
tizată. Cerinţe minime: experienţă 
în vânzări de min. 3 ani, studii supe-
rioare, permis de conducere cat. B; 
cunoştinţe operare PC, cunoştinţe 
de limba engleză; rezistenţă la mun-
că în condiţii de stres şi disponibili-
tate la program prelungit; prezenţă 
agreabilă, capacitate de comunica-
re. Ofertă: pachet salarial atractiv, 
posibilităţi de formare şi dezvoltare 
ale carierei, telefon şi maşină de ser-
viciu. CV-ul şi scrisoarea de intenţie 
se vor trimite la fax 0269227278, 
până cel târziu în data de 25.10.2010. 
(0105923/NC-281526)

• Angajez patiser şi ajutor patiser. 
Zona: Micro 40. Relaţii la telefon: 
0727403509. (10/10/cs/41/NC-
281665)

• Societate comercială, cu sediul 
în Şendreni angajează şofer pro-
fesionist cu atestat pentru maşini 
de mare tonaj (bascule). Se cer: 
experienţă şi seriozitate. Se ofe-
ră: contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1200 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (10/10/bc/38/
NC-280562)

• SC Trans PEC SA angajează 
constructori structuri şi finisori. 
Informaţii suplimentare la sediul 
societăţii în str. Regiment 11 Siret 
nr. 2F, Complex Comercial Ţiglina 
I, începând de vineri, 8.10.2010, 
între orele 9,00 şi 16,00. (vl/NC-
281144)

• SC ROMPRINT 99 angajează, în 
condiţii avantajoase: - inginer 
constructor. C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (10/10/mr/13/
NC-281575)

• Societate comercială angajează 
căpitan fluvial şi timonier fluvial 
pentru împingător de 700 CP. Se 
asigură salariu atractiv. Relaţii la 
tel. 0745095063. (10/10/ext./28m/
NC-281601)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar cu experienţă. 
Tel. 0758069002. (10/10/bc/6/NC-
280967)

Meditaþii

Citaţii

Pierderi

Diverse

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Caut farmacist(ă), inclu-
siv pensionar(ă) pentru 
farmacie nou înfiinţa-
tă, urgent! 0722312237, 
0726751226, dna (dl) 
Grigorescu. (009629/NC-
279994)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(10/10/mr/01/NC-279629)
• Vând congelator Arctic, preţ 500 lei. 
0743752224. (00140/NC-281470)

• Consiliul Local Jorăşti, titular al pro-
iectului "pietruire drum comunal DC 
11 km7+600-8+600 în comuna Jorăşti", 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul mai 
sus menţionat, propus a fi amplasat 
în extravilanul comunei Jorăşti, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-
re şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
în zilele luni -vineri, între orele 9,00 şi 
14,00, precum şi la următoarea adresă 
de internet: www.apmgl.ro. Publicul 
interesat poate înainta comentarii /
observaţii la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 18.10.2010. (10/10/ext/27m/
NC-281544)
• SC Floreal Trading SRL, titular al pro-
iectului "staţie sortare balast în comu-
na Şendreni, sat Movileni, jud. Galaţi", 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
APM Galaţi în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul mai sus menţionat, 
propus a fi amplasat în extravilanul 
comunei Şendreni, sat Movileni T43, 
P243, jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, în zilele luni -vineri, în-
tre orele 9,00 şi 14,00, precum şi la 
următoarea adresă de internet: www.
apmgl.ro. Publicul interesat poate în-
ainta comentarii /observaţii la proiec-
tul deciziei de încadrare în termen de 
5 zile de la data publicării prezentului 
anunţ, până la data de 16.10.2010. 
(Notă: se va completa de către titula-
rul proiectului data în funcţie de data 
publicării). (0105893/NC-281547)
• Ceauş Mihai, titular al Planului 
Urbanistic de Detaliu -"locuinţă şi îm-
prejmuire teren" de pe amplasamen-
tul din Galaţi, str. Arcaşilor, T39, P4/2, 
lot 6, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare -planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ 
fax 0236418385, în termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea anun-
ţului. (0105929/NC-281673)

• Puterile dnei Aurica vă ajută să scă-
paţi de farmece, blesteme, cununii 

legate, căsnicii destrămate, boli in-
curabile, rezolvarea garantată 5 ore. 
Apelaţi: 0753704462, 0731203412. 
(0002297/NC-281545)
• Sunt din Tecuci, mulţumesc dnei 
Aurica, m-a împăcat cu soţia. 
0753704462. (002297/NC-281546)
• Maelisa rezolvă orice problemă în 24 
de ore, ajută în probleme financiare. 
0752434456. (000199/NC-281671)
• Zafira ghiceşte în tarot şi cafea, de 
luni până vineri, gratis. 0748639256. 
(000198/NC-281672)

• Este chemat la Judecătoria Galaţi, în 
data de 12.10.2010, Tudorachi Săndel 
Sorin, în calitate de pârât, pentru fond 
-divorţ. (002270/NC-281475)

• Meditaţii şi traduceri autoriza-
te engleză, franceză. 0721284992, 
0743641308. (008013/NC-277178)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (008623/NC-278282)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008802/NC-278528)
• Limba engleză orice nivel. 
0745950285. (009242/NC-279394)
• Meditez individual matematică cla-
sele III-XII. 0720758029. (009699/NC-
280186)
• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română 
I-XII. 0749397116. (000015/NC-281191)
• Învăţătoare pensionară ajut şcolar(ă) 
clasa I, Şcoala 12. 0746577940. (000121/
NC-281424)
• Studentă meditez elevi cls. V-VIII, la 
limba franceză, 20 lei. 0744635015. 
(002260/NC-281460)
• Meditaţii şi traduceri autorizate, lim-
ba franceză, avantajos. 0726305976. 
(002287/NC-281491)
• Profesor, gradul I, meditez, la domi-
ciliul solicitantului, matematică, fizică 
bacalaureat. 0741177211, 0772054142. 
(000160/NC-281521)

• Pregătire matematică clasele 
IX - XII (experienţă, răbdare, seri-
ozitate; 1 - 2 copii / şedinţă). Tel. 
0745221474. (vl/NC-278418)

• Pierdut Labrador ciocolatiu în zona 
Micro 20, găsitorului recompensă. Tel. 
0753316300. (009773/NC-280309)

• Pierdut legitimaţie nr. 4058, elibe-
rată de DGASPC Galaţi, pe numele 
Burungiu Maria. Se declară nulă. 
(0105912â/NC-281446)
• Pierdut carnet student pe numele 
Neacşu Valentin. Declar nul. (0105911/
NC-281447)
• Pierdut act concesiune nr. 553/1978 
pe numele Brener Iacob, pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea S-, P97, R9, L4. 
Se declară nul. (0105891/NC-281451)
• Pierdut număr înmatriculare moped 
GL 0271. Se declară nul. (0105914/NC-
281467)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele de Mocanu N. Gabriela. 
Acestea se declară nule. (0105894/NC-
281499)
• Pierdut legitimaţie student nr. 
0431822. O declar nulă. (0105896/NC-
281510)
• SC Xia Pet SRL, înregistrată la 
Oficiul Registrului Comerţului sub nr. 
J17/595/2010, pierdut certificat con-
statator de înfiinţare punct de lucru. 
Se declară nul. (0105924/NC-281540)
• SC Camiliv SRL declară pierdute 
cărţile de intervenţie pentru casele 
de marcat cu nr. GL 0127014710, GL 
0127014709. Se declară nule. (0105925/
NC-281552)
• Pierdut certificat de acordare a de-
finitivării în învăţământ pe numele 
Sandu Mariana Mihaela. Se declară 
nul. (10/10/mr/23/NC-281593)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Paraschiv Nelu. Se declară nul. 
(0105900/NC-281612)
• Gradual IPURL Galaţi, lichidator al 
SC Parthena Serv SRL Galaţi, socie-
tate aflată în procedura de lichidare, 
anunţă pierderea certificatului de în-
matriculare a societăţii cu nr. de înma-
triculare J17/797/1997. Se declară nul. 
(0105928/NC-281618)
• Pierdut o legătură de chei auto şi de 
la apartament. 0742667969. (002311/
NC-281623)

• Pierdut câine Labrador, femelă, 8 
luni, bej deschis, pe nume Sara. Ofer 
recompensă. 0722413697. (003119/
NC-281409)

• Centrul Cultural German organizea-
ză cursuri de limba germană. Detalii 
la 0758605120. (0105915/NC-281483)

• Vând tractor U 650. Tel. 0762401059. 
(009632/NC-279990)
• Vând tractor U650, plug, disc. Tel. 
0766600196. (009785/NC-280357)
• VÂND TRACTOR INTERNAŢIONAL; 
PLUG; FREZĂ; POMPĂ STROPIT; 
RELAŢII LA TELEFON 0731-373700. 
(10/10/cs/35/NC-281674)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 octombrie

FilmelaTV
12 octombrie

ProgramTV
12 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 290 cm	 - 13 cm
Hârşova	 358 cm	 staţ.
Brăila  	 382 cm	 staţ.

GALAŢI 	 373 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 297 cm	 staţ.
Tulcea 	 244 cm	 - 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 octombrie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

12 octombrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

LocalTV
12 octombrie

Etv Galaţi
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

7:00	 Telejurnal Matinal
9:00	 Dovadă de iubire (s)  
10:00	 Ca la carte (r)
10:50	 Iubiri dincolo de ecran (s)
11:00	 Prinţesele lumii (s)
11:15	 Spune-mi ce te doare (r)
11:45	 Papucul doamnei (r)
12:15	 Zile şi nopţi (r)
12:45	 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun (s/r)
13:45	 Desene animate - 
	 Poveşti cu lipici pentru cei 

mici
14:00	 Telejurnal 
14:23	 Fotbal: România - Anglia 

(live)
	 Transmisiune directă de la 

Botoşani
16:20	 Studio fotbal: România 
17:00	 Atunci şi Acum  (r)
17:30	 Curier TV (2010, emisiune 

informativă)
18:00	 Telejurnal
18:30	 Legendele palatului: 

doctorul Hur Jun (s)  
19:30	 Prinţesele lumii (s/r)
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal 
20:40	 Tema zilei
21:00	 Eu, cetăţeanul (2010, talk 

show)
22:00	 Vinul pe româneşte
22:10	 Cuba (SUA, 1979, acţiune)
0:20	 În toiul nopţii (It., 2004, 

com. rom.)(r)
2:00	 Fără frontiere (r)
2:50	 Spune-mi ce te doare 

(divertisment) (r)
3:20	 Telejurnal (emisiune 

informativă) (r)
3:55	 Tema zilei (r)

7:00	 Doctor la zoo (s)  
8:10	 Dovleacul uriaş (Fra.-It.-

Hol., 1993)  
10:00	 Liber pe contrasens (r)
11:00	 Confesiuni (r)
12:00	 Telejurnal
12:30	 Atlas (r)
13:00	 Tânăr, caut carieră (r)
13:35	 Teleshopping (recl.)
14:35	 Împreună în Europa (f. ed.)
	 Magazin interetnic
15:35	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16:00	 Doctor la zoo (s/r)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni (2010, mag. de 

div.)
	 Cu: Iuliana Marciuc
	 Invitaţi: Silvia Dumitrescu
	 Florin Ochescu, Iulian 

Ochescu
18:30	 Natură şi aventură
	 Cu: Ovidiu Pop şi Dan 

Păvăloiu
19:00	 Atlas
19:30	 Tânăr, caut carieră, ep. 6
20:00	 Joc deschis (emisiune 

informativă)
	 Cu: Oana Popescu
21:00	 Lege şi ordine (s) 
22:00	 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:00	 Spionii (s) 
0:00	 Natură şi aventură (r)
	 Cu: Ovidiu Pop şi Dan 

Păvăloiu
0:30	 Motomagia (2007) (r)
1:00	 Confesiuni (r)
2:00	 Spionii (Angl., 2002, s. 

thrill.,ep. 6)(r)
3:00	 Dovleacul uriaş (Fra.-It.-

Hol., 1993)(r)

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
	 Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
	 *Ce se întâmplă doctore?
9:55	 Omul care aduce cartea
10:00	 Om sărac, om bogat (s)
11:00	 Om sărac, om bogat 

(Rom., com.,ep. 80)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
13:30	 Zâmbete într-o pastilă 
	 (SUA, 2006, s. com.,ep. 7)
14:00	 Pe un alt drum 
	 (Can.-Angl., 2009, dramă)  
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s,ep. 3842)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
	 *Vremea
17:45	 Happy Hour (2007, 

divertisment)
	 Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport*Vremea
20:30	 Spot (SUA-Aus., 2001, acţ. 

com.)  
22:15	 Moştenirea (s) 
	 *Sport
23:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
0:00	 Fringe 
	 (SUA-Can., 2008, s. 

thrill.,ep. 7)
1:00	 Spot (SUA-Aus., 2001, acţ. 

com.)(r)
2:30	 Ştirile Pro TV (r)
	 Cu: Andreea Esca

6:00	 Observator
	 Cu: Mihaela Călin
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 

(matinal)
	 Cu: Dani Oţil şi Răzvan 

Simion
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:15	 Străinul de lângă mine 
	 (SUA, 2001, dramă)(r)
13:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 Familia Bundy (s)  
14:30	 Comanda la mine 
	 (2010, reality show)(r)
16:00	 Observator
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct 
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport*Meteo
20:30	 Plasă de stele (2010, 

divertisment)
	 Cu: Dan Negru
22:00	 Narcisa sălbatică (s)  
23:00	 Observator
	 Cu: Andrei Zaharescu
23:45	 Un Show Păcătos
	 Cu: Dan Capatos
1:00	 Familia Bundy (s)  
2:00	 Observator (r)
2:45	 Secrete în Paradis (s)
3:45	 Acces Direct  (r)
	 Cu: Simona Gherghe

7:00	 Camera de râs
7:30	 Nimeni nu-i perfect 
	 (Rom., s. com.,ep. 10)
7:55	 Nimeni nu-i perfect (s)
8:20	 Sport 
	 cu Florentina 
	 (emis. sport)
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:15	 Omul bombă (r)
11:30	 Căminul de 5 stele 

(divertisment) (r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Mondenii (divertisment)(r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Al patrulea protocol 
	 (SUA-Angl., 1987, thrill.)  
16:00	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)(r)
17:00	 Trăsniţii (s/r)
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Câinii zăpezii (SUA-Can., 

2002, com.)  
21:30	 Focus Monden 

(divertisment)
22:15	 Trăsniţii (s)
23:00	 Mondenii 
	 (divertisment)  
23:30	 În pragul nebuniei 
	 (SUA-Can., 2002, dramă)  
1:30	 Focus (r)
2:30	 Trăsniţii (s/r)
3:30	 În pragul nebuniei 
	 (SUA-Can., 2002, dramă)(r)

7:00	 Pe cuvânt de femeie (s)  
8:00	 Teleshopping (recl.)
8:15	 Săracii tineri bogaţi (s/r)
9:15	 Teleshopping (recl.)
9:45	 Rosalinda (Mex., 1999, s)(r)
10:45	 Teleshopping (recl.)
11:15	 Paradisul blestemat (s)  
12:15	 Teleshopping (recl.)
12:30	 O mare de pasiune (s/r)
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Marina (Mex.-SUA, 2006, s)  
15:15	 Victoria (SUA-Col., 2007, s)  
16:15	 Reţeta de ACASĂ
16:30	 Rosalinda (Mex., 1999, s)  
17:25	 Vremea de ACASĂ
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 O mare de pasiune (s)  
19:30	 Săracii tineri bogaţi (s)
20:30	 Iubire şi onoare (Rom., 

2010, s. dramă) 
21:30	 Cealaltă faţă a Analiei 

(SUA, 2008, s)  
22:30	 Poveştiri de noapte (2007, 

divertisment) 
	 Cu: Cabral şi Mircea 

Solcanu
23:30	 7 păcate (s)  
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:30	 Iubire şi onoare 
	 (Rom., 2010, s. dramă)(r)
2:30	 Cealaltă faţă a Analiei 
	 (SUA, 2008, s)(r)
3:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, divertisment)(r)

10:00	 Zoom în 10 (divertisment)  
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Legiunea de super-eroi (s)
11:00	 Tazmania (s)
11:30	 Happy Hour (r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo (r)
14:15	 Celebritate
14:30	 Un bărbat bun la toate 
	 (s/r)
15:00	 Monk(s/r)
16:00	 Descoperă România (r)
16:30	 Prietenii tăi (s/r)
17:30	 Ruleta destinului 
	 (SUA, 2001, s. dramă,ep. 9)
18:30	 Un bărbat bun la toate 
	 (Angl., 1990, s. com.,ep. 7)
19:00	 Serii fără limite: Monk 
	 (SUA, 2002, s. politist,ep. 2)
20:00	 Serii fără limite: 
	 Aproape de adevăr 
	 (SUA, 2005, s. politist,ep. 9)
21:00	 Prietenii tăi (s)
22:00	 Filmul de 10: O frăţie bună 

de tot (SUA, 2006, com.)  
0:00	 South Park (s) 
0:30	 Blade (SUA, 2006, s,ep. 11)  
1:30	 O frăţie bună de tot (s/r)
3:00	 Aproape de adevăr 
	 (s/r)
3:45	 Blade (s/r)

11:00	 Resursele şi industriile 
strategice - Bătălia pentru 
economia lumii (r)

12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 National Gallery (s)
12:40	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Momentart (r)
13:00	 Concertele TVR Cultural (r)
14:00	 Gala Tânărului Actor HOP (r)
14:30	 Giganţii, ep. 11
15:00	 Parol (2007, divertisment) (r)
15:05	 Literatura de azi (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Modernă 

Românească (r)
16:30	 Identităţi (s)
17:00	 Profesioniştii (talk show) (r)
18:00	 Serate muzicale în Bucureşti
19:00	 Giganţii (r)
20:00	 Istoria jurnalelor 

cinematografice ep. 1
21:00	 Jurnalul cultural (live)
21:30	 Rezistenţa prin cultură (s) 
	 Lucian Blaga
22:30	 Teatru: Unde- i revolverul?
	 Cu: Horaţiu Mălăele, Valer 

Dela Keza, Sorin Leoveanu, 
Angel Rababoc

0:15	 Jazz in festival - Sighişoara
1:10	 Jurnalul cultural (r)
1:40	 Dragoste interzisă (s/r)
2:40	 Top cultura (r)

6:00	 Monştri contra 
extratereştri 

	 (SUA, 2009, f. doc.)
7:35	 27 de rochii 
	 (SUA, 2008, com. rom.)
9:25	 Fratele lui Moş Crăciun 
	 (SUA, 2007, com.)
11:20	 Filme şi vedete
11:45	 Einstein şi Eddington 
	 (Angl.-SUA, 2008, dramă) 
13:20	 Ultimul drum al soldatului 

Chance (SUA, 2009)
14:40	 Scăpaţi de Smart 
	 (SUA, 2008, acţ. com.)
16:30	 Star Trek: Generaţii 
	 (SUA, 1994, S.F.) 
18:30	 Niciodată nu e prea târziu 
	 (SUA, 2009, com.)
20:00	 12 încercări (SUA, 2009, 

acţiune)   
21:45	 Caviar (Rom., 2009, f. de 

scurt m.) 
22:10	 Spartacus: Nisip 

însângerat 
	 (SUA, 2010, s,ep. 7) (18)
23:05	 Spartacus: Nisip 

însângerat 
	 (SUA, 2010, s,ep. 8) (18)
0:00	 Aliens - Misiune de 

pedeapsă 
	 (SUA-Angl., 1986, S.F.)
2:15	 Fratele dispărut 
	 (SUA, 2009, dramă)

Probe murdare 
(poliţist, Australia/Canada, 2002), TV 1000, ora 23,00

Cu: Bryan Brown, Toni Collette, John Goodman, Sam Neill
Titlu original: Dirty Deeds

Reţeta răzbunării 
(comedie, SUA/Canada, 1998)

Romantica, ora 20,00 
Cu: Kim Huffman,, Alex Carter, Corbin Bernsen

Titlu original: Recipe for Revenge

]
- Ai auzit ce a păţit Gelu?
- Nu.
- A fugit cu nevasta mea!

]
- Vreau o carte despre bărbatul 

ideal.
- Literatura ştiinţifico-fantastică 

este la etajul I.
]

- Ce ai în geamantanul acela 
uriaş?

- Pe soacră-mea. A venit la noi 
acum două luni. O duc acasă.

- “Zilele Teatrului Studenţesc”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţie de pictură, Zamfira 
Bîrzu; expoziţie de pictură, Mircea 
Nicolau; expoziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul jude-
ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc);  Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţie de 
pictură (Gheorghe Mihai-Coron), 
intrarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Mirajul dansului” (foto-

grafie, Nicolaie şi Răzvan Sburlan); 
expoziţie de fotografie „Ipostaze 
etnografice – Concurs de foto-
grafie document”, intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, închis astăzi.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” – sediul central - 9,00 
- 20,00; Filiala „Grigore Vieru” 
(Euro-gara CFR Călători) şi Filiala 
„C. Negri” (Casa de Cultură a 
Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 11,00 – 16,00. 

C.S.Carp                 

La fiecare provocare dvs. 
reacţionaţi. De data aceasta vă 
daţi însă seama perfect despre 
ce este vorba...

Constataţi că deşi vi s-au 
promis anumite lucruri, 
realităţile întârzie să se 
schimbe. Şi vă cam enervaţi.  

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, dar 
să nu picaţi în lăcomie.

Înghiţiţi greu faptul că 
trebuie să faceţi concesii peste 
concesii. Dar fiţi fără grijă, vine 
şi timpul dvs.!

Comiteţi o gafă pe care 
încercaţi să o acoperiţi la 
modul cel mai stângaci cu 
putinţă. De ce nu vă consultaţi 
cu cineva?

Căpătaţi experienţă şi acest 
lucru vă ajută să nu mai greşiţi 
chiar atât de mult. Uneori aveţi 
nespusă nevoie de asta.  

Îi invidiaţi pe cei care se 
bucură de vremea de afară şi 
pleacă încotro văd cu ochii. 
Mai aveţi puţin de aşteptat.

Vă uimiţi partenerul/a cu 
dovezile dvs. de afecţiune. 
Nimeni nu este atât de răsfăţat 
ca cel/cea iubit/ă de dvs..

Mimaţi un entuziasm 
care în mod clar nu vă 
caracterizează, mai ales în 
contextul actual. Vă jucaţi însă 
rolul cu dezinvoltură.

Păreţi disponibil/ă şi din 
această cauză aveţi parte 
şi de atâtea solicitări. Nu vă 
mai plângeţi, v-aţi făcut-o 
singur/ă.

Vă demonstraţi calibrul 
şi faceţi asta exclusiv pentru 
dvs. şi o persoană dragă. În 
rest nu vă interesează nimic. 
Câştigaţi.  

Aveţi nevoie de acceptul 
unui cunoscut pentru a trece 
de la vorbe la fapte. Pentru 
dvs. nu este chiar aşa greu.

Casandra

1823 – Scoţianul Charles 
Macintosh a pus în vânzare 
primele pelerine de ploaie. 

1825 - Se naşte NICOLAE 
VĂCĂRESCU (m.?), poet.

1860 [ Se naşte 
CONSTANŢA HODOŞ (m. 
1934), prozatoare, autoare 
dramatică, publicistă.

[ Se naşte ELMER 
AMBROSE SPERRY (m. 1930), 
inventator american. A 
inventat busola giroscopică, 
precum şi pilotul automat 
utilizat pe navele marine.

1863 - Guvern sub 
preşedinţia lui Mihail 
Kogălniceanu (până la 26 
ianuarie 1865). Este perioada 
cea mai rodnică în realizări 
social-economice din timpul 
domniei lui Al. I. Cuza.

1866 - Contractarea la 
Paris a celui de-al doilea 
împrumut extern al României 
(“Împrumutul Oppenheim”) 
în valoare de 36.610.500 
de franci, din care statul a 
încasat doar 17.167.855 de 
franci, cu o dobândă de 17,57 
la sută, împrumut garantat cu 
o ipotecă asupra veniturilor 
domeniilor statului.

1872 - Decret privind 
înfiinţarea Universităţii 
din Cluj, cu patru facultăţi: 
Filosofie şi Litere, Matematici 
şi Ştiinţele Naturii, Drept, 
Medicină. Inaugurarea a avut 
loc la 10 noiembrie, acelaşi 
an.

1881 - Se naşte CECIL B. 
De MILLE (m. 1959), regizor, 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar, unul dintre 
întemeietorii Hollywoodului. 
A înfiinţat şi dezvoltat 
compania “Paramount 
Pictures”.

1889 – Se naşte 
CONSTANTIN KARADJA (m. 
1950), istoric, bibliograf, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1896  - Se naşte EUGENIO 
MONTALE (m. 1981), poet 
italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.

1903 - Se inaugurează 
clădirea Facultăţii de 
Medicină din Bucureşti şi 
statuia lui Carol Davila - 
aşezată în faţa Facultăţii - 
realizată de sculptorul Carol 
Stork. 

1907 – Se naşte 
WOLFGANG FORTNER 
(m.1987), compozitor, dirijor 
german.

1924 - Încetează din viaţă 
ANATOLE FRANCE (n. 1844), 
scriitor francez, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Literatură pe anul 1921.  

1928 – La Boston 
Children’s Hospital, 
Massaschusetts, SUA, se 
realizează primul implant al 
unui plămân artificial.

1933 – Se naşte GABOR 
KISS (m. 2001), dirijor, cu 
activitate din anul 1957, la 
Teatrul Muzical din Galaţi 
(şi director 1975 – 1980), 
pedagog.

1934  - Se naşte 
ALEXANDRU ZUB, istoric, 
eseist, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat 
cu Premiul “N. Bălcescu” al 
Academiei Române, cu alte 
premii şi distincţii.

1935 [ Se naşte DAN 
CRISTIAN POPESCU, pictor, 
pedagog.

[ Se naşte LUCIANO 
PAVAROTTI (m. 2007), tenor 
italian.

1942 - Se naşte NICOLAE 
FLORESCU, istoric, critic 
literar.

1946 – Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Institutul de 
Endocrinologie „C.I.Parhon”.

1952 - Se naşte 
CONSTANTIN FROSIN, poet, 
eseist, traducător, publicist, 
pedagog, laureat cu mai 
multe premii, ordine, medalii 
naţionale şi internaţionale.

1969 - Episcopul 
Chesarie Păunescu al 
Dunării de Jos sfinţeşte 
biserica “Sf. Gheorghe” din 
Tecuci, catedrala oraşului. 
(Piatra de temelie a fost 
aşezată în anul 1938).

1981 - Încetează din 
viaţă AGATHA GRIGORESCU-
BACOVIA (n. 1895), poetă.

1996 [ Încetează din 
viaţă  HARALAMBIE ŢUGUI (n. 
1916), poet, prozator.

[ Se inaugurează,  în 
parcul de lângă clădirea 
Primăriei Galaţi, grupul 
statuar “Lupoaica”, opera 
sculptorului gălăţean 
Gheorghe Terescenco.

1997 – Încetează din 
viaţă JOHN DENVER  (n.1943), 
cântăreţ american.

2001 - Organizaţiei 
Naţiunilor Unite şi secretarului 
general al acesteia, Kofi 
Annan, i se atribuie Premiul 
Nobel pentru Pace.

2007 – Încetează din viaţă 
PAUL BORTNOUSCHI (n. 1922), 
arhitect, scenograf, designer, 
laureat cu mai multe premii. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Pentru Merit” în 
grad de Mare Ofiţer.

Pentru păstrarea legumelor rădăcinoase se recomandă ca după cules 
acestea să fie lăsate să se zvinte fără să se scuture complet de pământ, care 
le protejează, menţinându-le proaspete. Ele se păstrează în pivniţă, în cămară 
sau în balcon, aşezate vertical în lăzi cu nisip uşor jilav. Se aşază distanţate puţin 
între ele, lăsându-le afară numai partea dinspre frunze. Din când în când se 
controlează şi se îndepărtează cele care se strică. Ţelina se păstrează cel mai 
bine tot în nisip. Sfecla poate fi păstrată şi în saci de nailon, desfăcuţi la gură 
pentru aerisire.

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

În timpul războiului din Vietnam, când soldaţii americani se aflau 
în Australia, afacerile unui gangster din Sydney înfloresc şi atrag mai 
întâi atenţia mafiei din Chicago, iar apoi a rivalilor acestora de pe 
Coasta de Est.

Chemată de o bună prietenă să pregătească o masă deosebită, 
Carly asistă neputincioasă la uciderea prietenei sale şi a iubitului 
acesteia, de către fostul soţ. Martoră incomodă, Carly este hărţuită. 
Pentru a o apăra, poliţia trimite un detectiv. Dar mereu înconjurată 
de vecini, de familie sau pregătind mese festive, Carly este greu 
de protejat. Vigilentul apărător sfârşeşte prin a se îndrăgosti de 
frumoasa Carly.

Păstrarea legumelor rădăcinoase proaspete

V.P.

8,00 Film artistic pentru copii: Un copil schimbat; 8,35 Făt 
Frumos din lacrimă (TVMi); 9,05 De s-ar face o cărăruşă (TVMi); 10,00 
Obiectiv ştiri /Sport/Istoria berii ®; 11,00 Terminus ®; 11,30 Penalti®; 
12,30 Terminus ®; 13,00 Obiectiv ştiri /Sport/Istoria berii ®;  14,00 
Confluenţe ®; 15,00 Gaşca din Sugar Creek -Profesorul problemă; 
16,05 Documentar: Istoria artei europene; 17,40 Anul druţă; 18,25 
Obiectiv ştiri/Sport + Istoria berii; 19,15 Povestea de seară (TVMi); 
19,30 Terminus (direct); 20,00 Tirul presei (direct); 21,00 Film artistic: 
Cabana 6; 21,30 Tu alegi; 22,00 Obiectiv ştiri /sport/Istoria berii ®; 
23,00 Film artistic: Inimă de tată; 00,00 Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:

[ Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă extensie 
decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca 
fiecare entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 12.10.2010:

Agent de intervenţie pază şi ordine; 
ambalator manual; barman; brutar; 
confecţioner -  asamblor articole din textile; 
consilier/ expert/ inspector/ referent/
economist în management; cosmeticiană; 
dulgher (exclusiv restaurator); dulgher 
restaurator; electrician întreţinere şi 
reparaţii; fierar betonist; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii universale; lucrător pentru 
salubrizare căi publice; manichiurist; 
maşinist pod rulant; muncitor necalif. la 
demol. clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 

gresie, parchet; muncitor necalif. pentru 
calificare la loc de muncă; operator la 
fabricarea produselor făinoase; patiser; 
subinginer construcţii civile, industriale şi 
agricole;  tehnician catv; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar roşar tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, oferite la nivel naţional: 
Suedia: 15 posturi măcelar şi alţi lucrători 
în prelucrarea cărnii de porc; Slovenia: 2 
posturi doctor specialist; UK: 5 posturi 
asistent social; Malta: 20 posturi farmacist; 
200 posturi asistent medical.

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria 
STANCIU  [ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
Melinte, Victor Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n;

  
Co

re
ct

ur
a:

 R
am

on
a 

Co
tâ

rle
ţ, 

Cr
is

tin
a 

Ch
ip

er
;

Ca
p 

lim
pe

de
: B

og
da

n 
Co

dr
es

cu
.

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Lumea pe web
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Bucureşti
8*/17*

Litoral
10*/18*

Brăila
7*/17*

Galaţi
7*/17*

Braşov
3*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:18 am
‑ apune: 6:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:18 am
‑ apune: 6:30 pm
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Vorbitul de 
unul singur

Alt început. Google testează un nou layout care, 
dacă va fi implementat, va aduce o schimbare majoră în 
felul în care sunt afişate rezultatele căutării: preview-uri full 
page ale site-ului afişat. După cum remarcă money.ro, grija 
pe care Google o manifestă faţă de design-ul paginii sale de 
search este antologică, compania obişnuind să implementeze 
din aproape în aproape orice schimbare a motorului său de 
căutare. Acum însă zvonurile despre planurile companiei 
vorbesc despre o renovare de proporţii în ograda celui mai 
mare motor de căutare - preview-uri full page ale rezultatelor 
căutării în ferestre pop-up.

Reorganizare. Facebook Inc. a lansat o nouă 
modalitate de organizare a prietenilor din reţea pentru 
cei 500 de milioane de utilizatori, mişcare menită să 
încurajeze interacţiunea şi să înlăture anumite temeri privind 
confidenţialitatea mesajelor, susţine sfgate.com. Deşi 
utilizatorii Facebook îşi pot separa deja prietenii din reţea 
în liste diferite, precum familie şi colegi, doar 5 la sută fac 
acest lucru. Prin urmare, orice informaţie transmisă pe reţea, 
care viza doar un anumit grup de prieteni, putea fi văzută 
de toată lista de prieteni. Numind acest lucru cea mai mare 
problemă a reţelei de socializare, Mark Zuckerberg, CEO-ul 
companiei, a precizat că noua opţiune de grupuri va rezolva 
inconvenientul prin oferirea unei modalităţi mai facile de 
organizare a prietenilor. Astfel, utilizatorii vor putea transmite 
un mesaj strict grupului de prieteni vizat, ceea ce le va da un 
plus de încredere în oferirea de mai multe informaţii online.

Levi Strauss s-a născut 
la 26 februarie 1829 în 
Buttenhein, Germania. 
La vârsta de 18 ani (1847), 

împreună cu mama şi cele două 
surori, s-a mutat la New York 
pentru a se alătura fraţilor 
Jones şi Louis Loeb în afacerea 
cu postavuri pe care aceştia o 
aveau în marele oraş american. 
În acelaşi timp, în California a 
izbucnit goana după aur şi a 
apărut o nevoie foarte mare de 

produse care să susţină aceas‑
tă activitate. El părăseşte New 
Yorkul şi se mută în California 
împreună cu sora şi cumnatul 
său. Îşi deschide un magazin cu 
unelte pentru mineri, iar printre 
produsele comercializate a adus 
şi un balot de pânză foarte rezis‑
tentă, intenţionând să o vândă 
celor care doreau să-şi confec‑
ţioneze coviltire sau corturi. La 
scurt timp, un comerciant îl vizi‑
tează şi se interesează de aceas‑
tă pânză. Îi spune lui Levi că ar 
trebui să producă pantaloni din 
această pânză, pentru că erau 
foarte utili celor care căutau aur 
în mine. Aşa că s-a apucat de 
treabă, croind câteva perechi de 
pantaloni pentru a-i vinde mi‑
nerilor. Văzând cât de rezistenţi 
sunt aceşti pantaloni, minerii 
veneau în număr din ce în ce 
mai mare, pentru a-i solicita lui 
Strauss să croiască din ce în ce 
mai multe perechi de pantaloni. 
Nefiind satisfăcut de acest mate‑
rial, care era foarte aspru, Levi a 

început să folosească o nouă ţe‑
sătură adusă din Genova, Italia. 
Ţesătorii numeau acest material 
„genese”, fiind materialul din 
care se făceau pantalonii pur‑
taţi de marinarii din Geneva. În 
anul 1871, un croitor pe nume 
Jacob Davis, unul dintre marii 
clienţi ai lui Levi, care se apro‑
viziona de la magazinul acestu‑
ia, a început să aibă probleme 
la cusăturile de la buzunarele 
pantalonilor de miner. Aşa că 
s-a orientat spre micile cercu‑
leţe metalice care se folosesc 
pentru harnaşamentul cailor. 
Prin urmare, au apărut coapsele 
de aramă care ţineau mai bine 
cusăturile. Îngrijorat că cineva 
i-ar putea fura măreaţa idee, el 
a decis să obţină patentul aces‑
tei invenţii, însă îi lipseau cei 68 
de dolari ceruţi pentru comple‑
tarea documentelor necesare. 
Avea nevoie de un partener de 
afaceri, care s-a conturat imedi‑
at în persoana lui Levi Strauss, şi, 
la 20 mai 1873, cei doi parteneri 

de afaceri au primit brevetul de 
invenţie cu nr. 139121 din partea 
Oficiului american al Brevetelor 
şi Mărcilor.

Se consideră acea zi ca ziua 
oficială de „naştere” a blue‑

jeanşilor.
Levi Strauss s-a stins din via‑

ţă la 26 septembrie 1902 la San-
Francisco, SUA. Avea 73 de ani.

V.G. 

Levi Strauss Creatorul bluejeanşilor

LA NUNTĂ: ORIZONTAL: MIRE, NANAS, ANUNT, NORA, RED, APARAT, ILEANA, MN, TE, MARIAJE, A, 
TORIU, AL, DAR, NIC, I, SOT, MT, HOT, STUDIERE, A, TACAM, EFOR

ARME ORIZONTAL: S, A, M, STARNIT, ARCANE, P, FRAU, EN, CARIE, RARA, SAL, SIN, C, ST, APA, ITE, AZ, 
AGATA, ARBALETA, P, NAVETA, CO, PATA, ICTER, CETE, ARAT 

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri

ORIZONTAL: 1) Crescut mare cu lapte de vacă 
– Cozonac tradiţional cu brânză de vaci şi stafide, 
consumat de Paşti. 2) A trata cu mâncare şi băutură 
un musafir – Masă cu cântec. 3) Cepe… mâncate! – 
Dă gust mâncării – Papanaşi la început! 4) Piftie cu 
usturoi, prin Moldova – Produs alimentar din carne 
tocată şi condimente, introduse în intestine de porc. 
5) Mâncare asemănătoare cu pilaful, din arpacaş, cu 
multă grăsime – Piesă de T.Muşatescu. 6) Bună la 
ketchup. 7) Dădea de băut cea mai bună licoare – 
Puţin pilaf! – Bune la tigaie! 8) Laptele de la început! 
– Date la viţel! – Bună… la bucate! 9) Au miere pentru 
consum. 10) A conserva peşte sau carne cu un sos 
special – Ciocnim cu el la masă.

VERTICAL: 1) A pregăti carnea pentru chiftele 
-  Cârnat mai gros, de obicei afumat şi uscat. 2) 
Garnitură de gelatină pentru răcituri – Mâncarea 
celor mici. 3) Puse la supă! – Oferă primul fel la masă – 
Grăsime folosită la ţară pentru gătit. 4) Are gura plină 
– Piele de porc pârlită şi opărită pentru consum. 5) Se 
ridică nemâncat de la masă – Alimentat de la baterie. 
6) Mălăiaţă… pentru hrana lui nătăfleaţă – A chema. 
7) Au în meniu carne de pasăre. 8) Sec! – Ajunsă din 
spate! – O bucată de mămăligă la masă. 9) Se hrăneşte 
cu rădăcini – Nu stă la masă. 10) Ţelină tăiată felii – Cei 
ce se întorc… de la picnic!

Dicţionar: ESCU, NSA.
Mihai Gherasim

Masa-i gata!

Ce va fi, va fi

Mai puţini vizitatori
Târgul de Carte de la Frankfurt

Cea de-a 62-a ediţie a Târgului de Carte de la Frankfurt, desfăşurată între 6 şi 10 
octombrie, a avut 279.325 de vizitatori, în scădere faţă de 2009, când târgul a fost 
vizitat de 290.469 de persoane. În schimb, numărul de contracte încheiate, privind 
cărţile - fie cele clasice, fie cele în format digital, a crescut anul acesta. Argentina a 
fost ţară invitată. Târgul de Carte de la Frankfurt de anul viitor se va desfăşura între 
12 şi 16 octombrie, având ca invitat de onoare Islanda.

M.Z. (Mediafax)

Vremea va fi frumoasă şi relativ caldă astăzi, cu 
cerul în general senin. Temperatura maximă a zilei 
va fi de 17°C, iar minima, noaptea, de 7°C. Vântul va 
sufla slab, cu viteze de până la 10 km/h, din sector 
estic şi sud-estic. Presiunea atmosferică va fi de 
756 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 80 
la sută. 

Vremea va rămâne însorită şi în zilele următoare, 
ploi izolate fiind posibil să apară doar la începutul 
weekendului. Temperaturile maxime vor fi de 16°C, 
iar nopţile vor avea 6°C.

(informaţii preluate din surse online)

Gh. Gurău

Şcoală 
superioară
Prostul 
satului

Spaţiu
A abandona

Casa 
auto

O femeie 
cu greutate 
(fam.)
Ard gazul

Neagră de 
supărare
Greşeală 
părintească

Stă la 
muncă
Zburlit la 
cap

Raci!
Muzică 
uşoară

Spectacol 
de renume
…

Se pierd 
uşor
Corp la corp

Iancu 
Jianu
A trage cu 
dinţii

…
Numit de 
pe margini!

Joacă 
teatru

…
Primul la nu‑
mărătoare

Cântec de 
slavă
Raiată!

Tură la şah
Moşul… în 
general!

Ceai!
Corp de 
balet!

Filet mediu
Flacăra 
pierdută

Un om de 
nimic
Sudate!

Luate în 
balon!
Feste!

Fără niciun 
Dumnezeu

Metalul, în 
general

Mai mult 
of-of-of 
decât râsete 
din off

Tot sitcom-urile vechi 
fac toţi banii. Să fiu, vă 
rog, scutită de „Duşmanul 
public, Larry David” (HBO 
Comedy), un serial trist, 
pentru nostalgicii spălaţi 
pe creier ai lui „Seinfeld” 
– nu, nu are haz să folo‑
seşti acelaşi gen de poan‑
tă seacă, vizând „nimi‑
cul”, dacă nu îi ai pe Jerry, 
George, Elaine şi Kramer 
ca să pună sare, piper şi 
mai ales carne pe schele‑
tul cinic. În „Familia Heck” 
o regăsim pe Debra din 
„Dragul de Raymond” 
(pfuuu, ce serial, fără să 
greşesc îl numesc cel mai 
bun, fără putinţă de a fi 
ajuns din urmă de vreun 
„Friends” sau alte lighioa‑
ne), dar şi pe The Janitor, 
din „Stagiarii” (cel mai 
bun serial de comedie – 
fără a fi sitcom!), amân‑
doi, sărmanii, mai lipsiţi 
de haz decât un burete 
de silicon de şters şi-o 
cremă de ghete. Acţiune 
proastă şi dialoguri de 
doi lei denominaţi. Cu 
toate astea, alături de 
„Doi bărbaţi şi jumătate” 
– alt serial la care nu pot 
să râd nici dacă inhalez 
praful de pe mobilă -, 
serialele de mai sus s-au 
umplut de premii, de no‑
minalizări, de faimă ne‑
meritată. Şi nu, nu cred 
că este din cauză că şi noi 
ne-am prostit, ca urmare 
a retardării progresive la 
care sunt supuşi scenariş‑
tii. Dar trebuie să fie din 
cauză că nu ai ce naiba să 
mai premiezi – toate sunt 
o apă şi o reclamă ascun‑
să, deja cred că o să dăm 
în postmodernism curat 
şi o să reîncepem să ci‑
tim, Doamne-păzeşte. 
Ieri am făcut o cură de 
zâmbete şi pufnituri la 
„The ’70’s show”, tot pe 
HBO Comedy, lucru care 
m-a binedispus în ace‑
eaşi măsură în care m-a şi 
umplut de tristeţe – dacă 
ăştia se apucă de dat re‑
luări la MASH, ce mă fac, 
mă uit şi mă simt bătrână 
sau închid televizorul şi 
râd singură şi contempo‑
ran de degeaba?
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

11 - 17 octombrie

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

[ Accidentul ecologic din Ungaria este mai grav decât 
incompetenţa Guvernului României. Mă rog, acesta poate fi 
subiectul unui best-seller, dar n-am nici timpul şi nici harul 
necesare pentru a-l scrie. Cert este că retrăiesc momentele în 
care o urmăream pe tanti Ludmila, seara, la TV Moldova, cu 
Aricică şi Azorică pe post de asistenţi pluşaţi. Ea ne poves-
tea că vine lupul cel mare şi fioros, dar de fapt era numai un 
desen animat. Acum însă, îl avem pe Lupul de Mare în carne 
şi oase.  

[ Specialiştii avertizează că importante cantităţi de me-
tale grele au ajuns în Dunăre şi că vom da de dracu’, iar mi-
nistrul Mediului, Laszlo Borbely, este mai senin decât o zi de 
vară: „Nu există niciun pericol de contaminare a fluviului”. 
Să-ţi faci mii de cruci… E ca-n bancul cu românul şi etnicul 
maghiar care se întâlnesc întâmplător în preajma unei fântâni: 
„Ai grijă, om bun, nu bea apă de aici, că-i otrăvită! / Nem 
tudom! / Bine, bea, dar vezi că-i rece…”

[ De câteva zile se tot scrie pe site-urile televiziunilor 
de ştiri că Nostradamus şi o anume Vanga (o prezicătoare 
bulgăroaică trecută dincolo de vreo 15 ani) anunţă că pe 11 
noiembrie 2010 va începe cel de-al Treilea Război Mondial. 
Parc-am mai scris despre prostia asta, dar simt nevoia să mai 
fac o remarcă. Dacă se porneşte Sfada Planetară, măcar n-o să 
mai aruncăm aiurea bani pe artificii, de Revelion. 

[ În următorii 50 de ani, aproximativ 60 la sută dintre 
ţările lumii vor falimenta. Nu-i opinia mea, ci a agenţiei de 
rating Standard & Poor’s. Cu toate că sunteţi tentaţi să credeţi 
contrariul, economia României nu se va prăbuşi! Ceva care 
nu există nu-şi poate schimba starea de agregare, silueta şi 
planurile.  

[ Oribile, pestilenţiale, apocaliptice! Aşa mi se par foto-
grafiile făcute de actorii Iurie Darie şi Anca Pandrea la pielea 
goală. El are 81 de ani, ea 64 şi, după ce şi-au expus zonele 
erogene în toată (ne)splendoarea lor în faţa blitzului, au bo-
dogănit că ar vrea să joace în filme porno. Păcat că vârsta le 
joacă feste şi că bieţii de ei visează armăsari pe stucatură, dar 
alea ar fi pelicule horror, şi nicidecum secvenţe sexuale.    

Dacă în urmă cu nouă ani i-ar fi spus 
cineva că va ajunge să circule cu bicicle-
ta câte 25-30 de kilometri pe zi probabil 
că nu l-ar fi crezut în ruptul capului! Doar 
nu avea de gând să participe la vreo olim-
piadă de ciclism! Ei bine, de nouă ani în-
coace de când e poştaş la Şiviţa, Daniel 
Nistor se deplasează mai mult pe două 
roţi decât per pedes. A lucrat înainte de 
asta în cadrul Primăriei Tuluceşti şi, cunos-
cându-i pe oameni, când a ieşit la pensie, 
fostul poştaş l-a recomandat ca pe un 
înlocuitor de nădejde. Daniel Nistor are 
37 de ani, este căsătorit şi se mândreşte 
cu băiatul de 13 ani şi cu fata de 11 ani. 
Când e vremea plăţii pensiilor, munceşte 
16 ore pe zi! Abia apucă să adoarmă pe la 
două noaptea. Atunci toată familia, soţie, 
mamă şi copii îl ajută şi susţine: „Am 1.500 
de pensionari şi practic nu e casă în care 

să nu fie un pensionar! Fac câte 25-30 km 
pe bicicletă, că altfel nu am cum să ajung. 
Geanta de poştaş are peste 15 kg deşi ar 
trebui să fie mai uşoară. Nu mă dau jos de 
pe bicicletă fie vale, fie deal. Şi iarna pe 
gheaţă merg cu bicicleta. Dacă vedeţi pe 
cineva în Şiviţa cu bicicleta pe gheaţă sau 
zăpadă, să ştiţi că e poştaşul! Sunt echi-
pat, am cauciucuri de iarnă. Păi închipu-
iţi-vă că am câte trei km între un abonat 
şi altul. Mi-ar lua trei ore să duc numai 
ziarele. Să ştiţi că sunt multe ştiri locale 
în «Viaţa liberă» care îi interesează pe oa-
meni şi poştaşul face parte din familia lor. 
De aceea le urez oamenilor să fie sănătoşi 
şi eu să reuşesc să le aduc veşti bune şi 
bani mai mulţi”, ne-a declarat poştaşul pe 
două roţi din Şiviţa, Daniel Nistor.  

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

De reţinut
Proximitatea 
de la Secţia 1
[ Poliţia de 
Proximitate - cea care 
cunoaşte mai bine 
teritoriul şi populaţia 
deservită din zona de 
responsabilitate

Şi azi, „Viaţa liberă” 
vă prezintă un poliţist 
de proximitate, de data 
aceasta ajungând la 
Secţia 1 – strada Avocat 
Nicolae Gamulea numă-
rul 10 (în spatele fostu-
lui restaurant „Master”), 
telefon 0236 / 41 99 66, 
locul în care poate fi gă-
sit agentul-şef adjunct 
Liviu Nedelcu. 

„Viaţa liberă” vă va pre-
zenta în continuare poli-
ţiştii de Proximitate. Între 
timp, pentru o informare 
cât mai rapidă, accesaţi 
http://gl.politiaromana.
ro, site-ul Poliţiei Galaţi 
stându-vă la orice oră la 
dispoziţie cu informaţii 
utile.

Elena Parapiru

Recent, Primăria muni-
cipiului Galaţi a înce-
put să completeze „se-

turile” de dispozitive de înceti-
nire a vitezei din oraş. Vorbim 
despre cele numite în mod 
tradiţional „ţâţe”, dar şi despre 
celălalt model, „valuri”, ambe-
le, din cauciuc dur, amplasate 

Oamenii de lângă noi

Poştaşul vine întotdeauna pe două roţi

Otravă în Dunăre? 
Nem tudom!

Pentru astfel de străzi, Primăria consideră că trebuie redusă viteza cu care circulă maşinile

Cum să ne împiedicăm înainte de a aluneca  

Primăria 
reduce viteza  

[ La maxim două luni 
până la venirea zăpezii, 
pe străzi s-au montat 
dispozitive de reducerea 
vitezei [ Cele de anul 
trecut au fost distruse de 
utilajele de deszăpezire 
care au acţionat iarna 
[ Ce se putea face cu 
banii daţi pe dispozitive         

în general înainte de trecerile 
de pietoni, sau în apropierea 
unităţilor şcolare. Amplasarea 
lor, începută de câţiva ani în 
Galaţi, ar fi fost chiar o idee 
bună, dacă autorităţile nu ar fi 
exagerat,  montând, în anii tre-
cuţi, astfel de dispoziţie în lo-
curi de-a dreptul aberante – pe 
străzi fără trafic, fără treceri de 
pietoni sau şcoli, însă cu falnice 
vile în construcţie sau proaspăt 
terminate… 

Soarta limitatoarelor de vi-
teză a fost tristă iarna trecută, 
cu zăpadă multă, când străzile 
Galaţiului au fost curăţate cu 
lamele excavatoarelor. Care, 
utilaje grele fiind, au smuls din 
asfalt odată cu tonele de zăpa-
dă şi bietele obstacole de cau-
ciuc… 

O idee strălucită 
Acum însă, la zece luni de la în-

ceperea anului şi la maxim două 
până la venirea zăpezii – pe care 
meteorologii o anunţă abunden-
tă -, Primăria a decis să monteze 
din nou dispozitivele de încetini-
re a vitezei autovehiculelor. Aşa 

că dispozitivele, nou-nouţe, au 
apărut pe majoritatea străzilor 
din oraş. În unele cazuri, munci-
torii care le-au montat nu s-au 
mai obosit să le scoată, în preala-
bil, din asfalt, pe cele deteriorate. 
Noile obstacole au fost montate 
înaintea celor vechi, de s-a ajuns 
la situaţia în care „opritoarele” 
sunt … pe două rânduri. 

Nu am reuşit să aflăm nici de 
ce s-a luat decizia montării lor 
abia acum, la sfârşitul anului, 
nici care mai este rostul acestor 
dispozitive, în condiţiile în care 
oricum străzile oraşului sunt ex-
trem de stricate de  şantierele 
ISPA, Distrigaz etc. Şi nici nu am 
priceput de ce Primăria, aflată în 
criză, dă bani pe o astfel de in-
vestiţie, când peste două luni se 
aşază zăpada, care va fi îndepăr-

tată de pe străzi odată cu limita-
toarele de viteză. 

Bani şi obstacole pe străzi 

Am aflat, însă, câţi bani a alo-
cat Primăria municipiului Galaţi 
pentru achiziţia şi montarea li-
mitatoarelor de viteză şi unde 

s-au montat sau urmează să se 
monteze ele. În total, municipa-
litatea a plătit 33.889,13 lei pen-
tru montarea a 452 de „calote 
sferice” şi a altor 63 de „valuri”. 
Potrivit datelor furnizate de 
Primărie, „valurile” se regăsesc 
pe bulevardul Marii Uniri (la Elice, 
dar şi la Pastilă), dar şi pe „strada 
Brăilei – coborâre BCR”.  Aşa este, 
cu toţii ştim că pe Brăilei, „la vale”, 
în zona Bănci, nu este în prezent 
niciun dispozitiv de încetinire a 
vitezei, dar dacă există în scrip-
tele primăriei, înseamnă că banii 
s-au dat; de montat, poate se vor 
monta mai pe urmă… 

Cât priveşte calotele sferice, 
cele mai multe – 49! - au fost 
destinate bulevardului Milcov, la 
Liceul Energetic (acolo unde au şi 
fost montate „pe două rânduri”), 

dar şi bulevardului Dunărea, la 
Şcoala Nr. 3 (48 de dispozitive). 
Cele mai puţine dispozitive mon-
tate figurează pe strada Mihail 
Kogălniceanu (17) şi pe strada 
Zimbrului (19). Desigur, sunt şi 
alte zone în care „ţâţele” fac maşi-
nile să salte de bucurie, când trec: 
în zona căminelor studenţeşti 
(38!), pe strada Vâlcovici, la Billa 
(26) sau pe Dogăriei, la Cantina 
de Ajutor Social (27). 

Ce puteam avea în schimb? 

Necesare sau nu într-un oraş 
cu străzi în lucru şi care mai are 
puţin până la iarnă, obiectele 
în cauză au costat bani. Ce s-ar 
fi putut face cu aceeaşi sumă? 
Ei bine, cu cei 33.889 de lei s-ar 
fi putut asfalta în jur de 229 de 
metri pătraţi de stradă (lucrare ce 
include şi refacerea trotuarelor, 
cam cum se realizează pe strada 
Tecuci acum, unde lucrarea costă 
974.000 de lei/6.560 de mp) sau 
245 de mp de stradă (lucrare ce 
ar fi inclus şi amenajarea câtor-
va parcări alveolare, aşa cum se 
va realiza pe strada Aurel Vlaicu 
– unde lucrarea costă 888.000 
de lei/6.400 mp). Tot cu aproxi-
mativ 33.890 de lei s-ar fi putut 
asigura un minim de festivităţi 
de Ziua Marinei. Am luat ca re-
per Festivalul Scrumbiei pentru 
care aleşii locali au alocat 45.000 
de lei (bani cu care s-au asigurat 
şi premiile concurenţilor, dar şi 
1000 de porţii de ciorbă de peşte, 
sau concertul Andei Adam). Este 
drept, 33.890 de lei nu ajungeau 
pentru un concert, dar antrenul ar 
fi putut fi asigurat, gratuit, cu ar-
tiştii locali de la Centrul Cultural, 
iar banii ar fi fost suficienţi să se 
cumpere un porc şi câteva raţe 
pentru concursurile tradiţiona-
le… Tot cu suma de 33.890 de lei 
s-ar fi putut asigura încă cel puţin 
două zile de festival de comedie, 
sau poate onorariile juriului, care, 
în acest an, nu există din lipsă de 
fonduri. 

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Dispozitive montate în dorul lelii,  
fără ca cele vechi să fie scoase definitiv, iar asfaltul, dres!
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